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न्यायालय भत्काउने कदम 


प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीविरुद्धको 
महाभियोग प्रस्ताव बिनाआधार दर्ता भएको । 
अदालतकै पछिल्लो आदेशले साबित गरिदिएको 
छ (महाभियोगको पटाक्षेप, ३१ वैशाख) । 
वास्तवमा महाभियोग प्रस्ताव विरलै दर्ता हुने 
र भए पनि प्राय: एउटा निष्कर्षमा पुगेर । 
छिनोफानो हुने विषय हो । अन्य मुलुकका 
उदाहरणले यस्तै देखाउँछ । हालै दक्षिण 
कोरियामा राष्ट्रपतिलाई यस्तै अभियोगमार्फत 
पदच्यूत गरिएको थियो । पदीय दुरुपयोग, 
जनमतदेखि मुख्य दल सबैले कारबाहीको 
अनुभूत गरेपछि लगाउने र टुंग्याउने विषय 
हो यो । तर, हामीकहाँ भने प्रतिशोध, लहड 
वा केही दलका नेताविशेषको रुचि र स्वार्थमा 
महाभियोग लगाउने प्रचलन बसाल्न खोजिएको 
थियो । त्यो पनि अदालतमा विचाराधीन मुद्दालाई ........... 
प्रभावित तुल्याउन, पर्याप्त आधार र प्रमाणबिनै । 
यस्तो प्रवृत्तिले लोकतन्त्रको संस्थागत मान्यता वा धरोहरलाई भत्काउन मात्रै मद्दत 
गर्छ । लोकतन्त्रको भरपर्दो आधारस्तम्भ न्यायालयलाई सत्ता या शक्तिको दलीय छायामा 
हुर्मत लिने वा प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने अभ्यासले भविष्यमा शक्ति पृथकीकरणको मान्यतामा 
विरोधाभाससँगै विचलन पनि ल्याउनेछ । तसर्थ, सत्ता वा शक्तिका पुजारीहरूले स्वार्थ मिल्दा 
न्यायालयको जयजयकार गर्ने र तल-माथि पर्नासाथ अवमूल्यन गर्ने निकृष्ट संस्कारलाई 
त्याग्नैपर्छ । न्यायिक आत्मामा विष रोपेर अमृत फलाउने कुचेष्टा नगरौँ । 
७ श्रीकृष्ण राजवंशी 
सिन्धुली 


- कार्यपालिका र न्यायपालिका भनेका राज्यका दुई भिन्न अंग हुन्‌ । यिनले 
एकअर्कालाई हस्तक्षेप नगरीकनै “चेक एन्ड ब्यालेन्स'का आधारमा अघि बढ्नुपर्छ। न त 
कार्यपालिका कुनै पार्टी विशेषको दाइजो हो, न न्यायपालिका बदला लिने कुनै थलो नै । 
यदि एउटा अंगले सबै चलाउने भए त राजतन्त्र नै ठीक थियो नि, किन चाहियो गणतन्त्र ? 

७ सुमन बस्नेत 
इलाम 


- शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्त भनेर कहिल्यै नथाक्नेहरूको औचित्य समाप्त भएकै 
हो त ? होइन भने आफनो कार्यक्षेत्र नाघेर तानाशाही देखाउन खोज्नु के हो ? १२ 
भदौ ०५२ को सर्वोच्च अदालतको संसद्‌ पुनःस्थापनासम्बन्धी फैसलालाई भर्त्सना गर्ने, 
तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश विश्वनाथ उपाध्यायविरुद्ध सडकमा फाँसीको सजाय माग 


गर्नेले अहिलेको महाभियोग प्रस्तावको 
विरोध गर्नु सुहाउने क्रा होइन । 
७ वसन्त केसी 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, कीर्तिपुर 


- माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड'ले न्यायालय सिध्याउन 
खोज्नु नौलो कुरा होइन । किनभने, यो 
त माओवादीको विगतमा घोषित लक्ष्य 
नै हो । तर, आफूलाई लोकतान्त्रिक भन्ने 
नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवाले पनि स्वतन्त्र न्यायपालिका 


सिध्याउन लाग्नुचाहिँ उदेकलाग्दो छ । 
उनलाई अब यो गल्ती सच्याउने 
ठाउँ छैन । 
७ प्रकाश अधिकारी 
चाबहिल, काठमाडौँ 


गलत तथ्य 


स्वास्थ्य सेवा विभागका 
पूर्वनिर्देशक डा गौरीशंकरलाल दासका 
कुरा चित्तबुझदो लागेन (परिवार नियोजन 


६ छदा आइतबार । ७ जेठ २०७४ 


सुरु गर्दा, ३१ वैशाख) । त्यसमा पनि डा 
रीता थापाबारेका क्रा अतिरञ्जित लागे । 
किनभने, एमबीबीएस गरेको दुई-चार वर्षमै 
डा दासले भनेजस्तो उनी जनस्वास्थ्यमा 
विशेष दखल' राख्ने कसरी भइन्‌ ? फेरि 
नेपालमा परिवार नियोजन कार्यक्रम उनले 
पहिलोपटक सुरु गरेको कसरी भन्न 
मिल्छ ? जबकि, सन्‌ १९५९ देखि नै 
नेपाल परिवार नियोजन संघ स्थापना भई 
काम सुरु भइसकेको थियो भने स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले त सन्‌ १९६६ मा मात्रै यो 
कार्यक्रम सुरु गरेको हो । 
यति मात्र होइन, डा दासले यो 
कार्यक्रम डा रीता थापाकै अह्ृनखटन र 
सक्रियतामा सफल भएको दाबी पनि गरेका 
छन्‌ । जबकि, यसको श्रेय कार्यक्रमको 
सुरुका वर्षमा खटेर काम गर्ने डा यागनाथ 
शर्मा, डा बद्रीराज पाण्डे, डा ताराबहादुर 
खत्रीजस्तालाई नदिएर डा रीता थापालाई 
दिनु गलत हो । डा दासले स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
उनलाई “मदर अफ फेमिली प्लानिङ' भन्ने 
दाबी पनि गरेका छन्‌ तर स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
मजस्तै निकै लामो समयसम्म काम गरेका 
कसैले पनि त्यस्तो सुनेको थाहा छैन। न त 
डा थापाले नै यस कार्यक्रमको सफलतासँग 
आफूलाई जोडेको सुनिएको छ । 
७ डा बीडी चटौत 
पूर्वमहानिर्देशक 
स्वास्थ्य सेवा विभाग 


यसपटकको फरक मतमा उज्ज्वल 
प्रसाईका विचार मननीय लागे (चरिकोटको 
सन्देश; ३१ वैशाख) । मोफसलको प्रतिनिधि 
घटना दिएर उनले मुलुकका राजनीतिक 
दल र उनीहरूको वास्तविक चित्र छलंग 
पारिदिएका छन्‌ । स्थानीय चुनावमा 
पार्टीहरूले गरिरहेको खर्च भोलिका दिनमा 
कसरी असुलउपर गर्छन्‌ भन्ने बडो सटीक 
ढंगले देखाइदिएका छन्‌ । हुन त उम्मेदवार 
छनोट गर्ददिखि नै उनीहरूले गर्न सक्ने 
खर्चको अवस्था हेरेर टिकट बाँडिएको तीतो 
यथार्थ हाम्रासामु छ । 


9 पवन रञ्जित 
पाटनढोका, ललितपुर 


राप्रपाले राजतन्त्रको मुद्दा छाडेको 
घोषणा गरेसँगै पूर्वराजा र कमल थापाबीच 
दूरी बढेको साँचो हो (पूर्वराजा-कमल थापा 
कट्ता, ३१ वैशाख) । थापा राजतन्त्रको मुद्दा 
छाडी गणतन्त्रतर्फ लहसिएपछि नै पूर्वराजा 
र उनीबीचको दूरी झन्‌ बढेको हो । थापाले 
संविधान संशोधन राष्ट्रहितमा नभएको भन्दै 
पटक-पटक विरोध गरे पनि सरकारमा 
सामेल भएपछि एकाएक उनी संशोधनका 
पक्षमा लचिलो बनेका थिए । पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्रको मुड नबुझी अघि बढ्न खोज्दाको 
परिणाम हो, यो । 
७ कमलेश त्रिपाठी 
भरतपुर-९, चितवन 


“जेपाल 
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आइतबार । ७ जेठ २०७४ छिराछ। ॥ 


(छ) 


घरमै सगरमाथाको मौसम 


॥ ५ ॥ /५क्रे छै 


%.. । ८ 1 हि, 
थुप्रै आकांक्षी आरोहीहरू 
सगरमाथा आधार 
शिविरमा सगरमाथाको 


जहाँ उचाइमा हुनेजस्तो थोरै 
अक्सिजन हुन्थ्यो । अहिले उनी 
सगरमाथा आधार शिविर पुगेका 


मौसमसँग आफूलाई अनुकूल 
बनाइरहँदा सिंगापुरमा ब्रुक्स 
इन्टविस्टल भने आफूनै घरमा 
थिए | आफूनी छोरीको तेह्रौं 
जन्मदिनको योजना गर्दा र 
आफूनो कम्पनीको वार्षिक 
साधारणसभाको तयारीलाई 
त्यसले कुनै बाधा पुच्याएन । 
रात परेपछि भने उनी 
एउटा त्यस्तो टेन्टभित्र छिर्थ, 


छन्‌ | अरूभन्दा भिन्न घरबाटै 
अभ्यास सुरू गरको ३५ दिनमा 
सगरमाथाको चुचुरो नाप्ने उनको 
दाउ छ | दशकाँदेखि सगरमाथा 
चढ्नु भनेको हिमालको फेदी र 
आसपासमा उचाइको मौसमसँग 
अनुकूल गराउनु हो । कम्तीमा 
दुई महिना मानिसहरू त्यसका 
लागि आधार शिविरमा बसेर 

र हिमालको तल्ला उचाइमा 


ओहोरदोहोर गरेर खर्चिन्छन्‌ । 
तीव्र ओराहणको 
आकांक्षासंग जोडेर ल्याइएको यो 
सुविधा लिएर सगरमाथा चढ्ने 
ब्रुक्स र कम्तीमा अन्य दुई 
हुनेछन्‌ । यो शैलीमा सगरमाथा 
चढ्नेले ७५ हजारदेखि ८५ 
हजार अमेरिकी डलरसम्म 
खर्च गर्नुपर्नेछ । यो 
परम्परागत शैलीबाट सगरमाथा 
चढ्नेले तिर्नेभन्दा दोब्बर 
बढी हो | 'आरोहीहरू हिमाल 
चढ्दा स्वस्थसमेत हुन्छन्‌ 
किनभने उनीहरूले धेरै बेर 
हिमालमा बिताएका हुँदैनन्‌, 
अमेरिकास्थित आरोहण कम्पनी 
अल्पिङ्लो एक्सिपिडिसनका 
एड्रिन बल्लिङ्गरले 
फ्रान्सेली समाचार संस्था 
एएफपीसँग भने | 


6राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्र 
स्थापनार्थ म विज्ञापनमा खेल्न मात्र 
होइन, जस्तोसुकै कामका लागि 
किनिन तयार छु। मलाई किनेर 
जे काममा पनि लगाउन चाहनुहुन्छ 
भने मलाई फोन गर्नुहोस्‌ । कतिमा 
किन्ने र किनिने भनेर मोलमोलाइ 
गरौँला । तपाईंले दिएको मूल्य 
राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्रको खातामा 
जानेछ र म तपाईंको काममा 
पूर्ण रूपमा जोतिनेछु। म नयाँ 
सोच भएका युवाका प्रस्ताव हेरेर 
उनीहरूलाई वैज्ञानिक काममा 
सहजीकरण र सहयोग गर्न चाहन्छु, 
राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्रमार्फत । ११ 


महावीर पुन 


सामाजिक अभियन्ता 


आइतबार | ७ जेठ २०७४ 


अशोक खड्का 
खेलाडी 
अस्ट्रेलियाको क्विन्स्ल्यान्डमा 
भएको गोल्डकोस्ट खुला 
अन्तर्राष्ट्रिय च्याम्पियनसिपमा 
स्वर्णपदक जितेकाले | २० 
र २१ वैशाखमा भएको उक्त 
प्रतियोगितामा ११ देशका 
१२ खेलाडीलाई पछि पार्दै 
खड्काले स्वर्णपदक प्राप्त गरेका 
हुन्‌ । खड्काले फाइनलमा 
अस्ट्रेलियाका खेलाडीलाई 
पराजित गरेर स्वर्णपदक जितेका 
हुन्‌ । तीन वर्षअघि कोरियामा 
भएको आठौँ विश्व तेक्वान्दो 
एक्स्पोमा पनि उनले स्वर्णपदक 
जितेका थिए | 


स्रोत : व्यापार तथा निकासी प्रवर्द्धन केन्द्र 
इन्फोग्राफिम्स : यमन मानन्धर 


आइतबार | ७ जेठ २०७४ छिराद्ा ९ 


५ 


आउनूस्‌, रोऔँ 


महन्थ ठाकुरज्यू आन्दोलन घोषणा गर्दै रूनुभो । हरिबोल गजुरेलज्यू 
फिल्म हेर्दै रूनुभो । नारायणकाजी श्रेष्ठज्यूले संविधान बन्न नसेकामा 
डाँको थाम्न सक्नुभएन । न्यायाधीशज्यू आदेश लेख्दालेख्दै रूनुभो । 
कुलमानज्यू पत्रकार सम्मेलनमै रोइदिनुभो । प्रधानमन्त्री प्रचण्डज्यू त 
नामी रून्चे नेता नै हुनुभो । 

रूनुलाई नै हाम्रो राष्ट्रिय संस्कृति बनाऔं । अभियान बनाऔँ | रून 
सक्नेलाई पुरस्कृत गरौं । नसक्नेलाई प्याज उपहार दिउँ । आउनूस्‌, हामी 
सामूहिक रूपमा रोऔँ । आखिर यहाँ, हाँस्नलाई कुरानै के छर ? 
ब्व रुन्चे राइँलो 


टाउकाको ग्रोल 


अहिले चुनावको जति 
हल्ला छ, त्यसभन्दा 
टाउकाको मोल तोक्ने 
र तोकिनेको टाउको 
जोडिएकामा अझ 
ठूलो हल्लाबोल 
छ । खोइ किन हो, 
यत्रो ठूलो हल्ला ! 
यी टाउकाहरू सधैंका 
लागि जोडिएका त 
पक्कै पनि होइनन्‌ । राजनीति 
हो, जुनसुकै बेला पल्टा खान सक्छ । 
कुनै बेला सिंहदरबारमा बसेर टाउकाको मोल 
तोक्ने भूमिगत हुन सक्छ भने टाउको बचाउन भूमिगत बनेकाले 
सिंहदरबारमा दह्रो डेरा जमाउन सक्छ । 

यस्तो भयो भने यसपटक शेरको टाउकाको मूल्य कति 
तोकिन्छ होला- एक अर्ब, दुई अर्ब वा खर्ब ? अब उबेला जाबो 
पुष्प याने कि फूलको मोल त पचास लाख रुपियाँ तोकिएको थियो 
भने शेर त त्यसभन्दा मूल्यवान्‌ हुन्छ नै । होइन र ? 

ब्व सूर्य नेवाः 


एकअर्काको खुट्टा तान्ने 
नेपालीहरूको राष्ट्रिय संस्कार नै हो | 
अझ नेताहरूको के कुरा गर्नु ! एउटाले 
राग्रै काम गर्न लागे पनि अर्काको पेट 


। एग्राले ठोन 


एमालेको लिंगमा प्रशस्त सन्देह छ । 
त्यो सन्देह स्वयं एमालेका लागि भने सामान्य 
भइसक्यो | भाले र पोथीको मात्र होइन, 


पोल्ने । औंला ठड्याइहाल्ने, खुट्टा 
तानिहाल्ने, टाउको बजाइहाल्ने | अनि, 
भँडाको जुधाइमा हामी जनता 
झिंगासरि मर्नुपर्ने ! 
तर, अहिले यो 
प्रवृत्तिमा नाटकीय परिवर्तन 
आएको छ | रातारात 
नेताजीहरूमा त्याग र 
बलिदानको गुण कोचीकोची 
भरिएछ | चुनावी माहौल छ | 
हिजो एकएक भोटका लागि पैसाको 
खोलादेखि रगतको धारा बगाउन पछि 
नपर्ने पार्टीका नेता-कार्यकर्ता अहिले 
त्यही तत्कालीन प्रतिपक्षी पार्टीका 


लागि भोट माग्न हिँडिरहेका छन्‌ | 


एमालेको 'टोन'समेत सन्देहास्पद छ | पहिलो 
चरणको चुनावमा उसले कमल थापाको 
गाईतिर सम्बन्ध बढायो । एमाले सजिलै 
कमाले भयो | त्यो कतिपयलाई अवैध लाग्छ | 


एमालेलाई के वैध, के अवैध ? दोस्रो चरणका 
लागि उसले राजपाको छातातिर सल्किने 


अहो ! नेताहरूमा यस्तो भाइचारा, 
मेलमिलाप र बलिदान भझाँगिएपछि 

अब यो देश उँभो नलाग्ला त ? 
बा छुल्याहा गुरु 


१) द्वारा आइतबार | ७ जेठ २०७४ 


संविधानको फटारो | ॥॥ लक्ष्मण गास्नागे 
धारामै... सौहार्दपूर्ण कुटाकुट र चुनाव 


भनाइ नै छ नि, खप्परमा लेखेर 


आउनुपर्छ । हो, विजयकुमार गच्छदारको यसपटकको चुनाव एकदमै खल्लो भइरहेछ । चुनाव आएको जस्तै भएन । २० वर्षपछि आएको 
हकमा पनि यसै भन्न मिल्ला | चाहे नेपाली चुनावलाई ठूलो पर्वका रूपमा मनाउन सरकारले आहवान गरेको भए पनि राजनीतिक 
कांग्रेसमा बस्दा होस्‌ वा अर्का पार्टीमा होस्‌, दलहरूका अप्राकृतिक गठबन्धन र अनैतिक मायाप्रीतिका कारण हामी नेपाली जनता निकै 
सिंहदरबारको कुर्सीले यिनलाई लामो समय निराश भयौँ । अग्रगामी, प्रतिगामी, ढुलमुले, अराजक, लम्पसारवादी, दक्षिणपन्थी, वामपन्थी, 
बाहिर बस्नै नदिने क्या ! जस्तो हेर्नूस्‌ फोस्रो राष्ट्रवादी, लेन्डुपे, बिखण्डनकारी, टाउकाको मोल तोक्ने र तोकिने आदि साराका सारा 


पार्टीहरूले एकआपसमा तालमेलको भेल गरेर भद्रगोलै पारे । हामीलाई निर्वाचनमा जोडदार 
रूपमा सहभागी भएर चुनावको आनन्द लिने अवसरै दिएनन्‌ । 

राजनीतिक दलहरूले एकअर्कालाई गर्ने चर्का गाली घोषणापत्रमै सीमित राखे, मुखले 
अचाक्ली फलाकेनन्‌। माइकबाट पनि मसिनो स्वरमा मात्र गाली गरे । यसपालि दलका कार्यकर्ता 
बिचराहरू पूरै अन्योलमा परे । अन्योलमा परेकाले उनीहरूले चर्काचर्का नारा लगाउन पनि 
पाएनन्‌ । को जिन्दावाद, को मुर्दावाद, कसलाई देश छोडाउने, कसलाई हैजाका जिम्मा लगाउने, 
कसको पुतला बाल्ने, कसका गाडीमा आगो बाल्ने सबै अन्योलमै बित्यो । 

केही केही ठाउँमा फाट्टफुट्ट कुटाकुट, काटाकाट, आगजनी, झडप आदि नभएका होइनन्‌ 
तर ती साह्रै शान्तिपूर्ण भए, सौहार्दपूर्ण भए । यसपालि कुटाकुट सौहार्दपूर्ण भयो, काटाकाट 
शान्तिपूर्ण रहयो, आगजनी अहिंसात्मक थियो र झडप पनि तालमेलयुक्त भयो । कहीँ कहीँ 
बदलामा सौहार्दपूर्ण ढुंगामुढा प्रहार भयो । तर, त्यसले 
पनि उग्र रूप लिन पाएन, त्यत्तिकै सेलायो । धेरै 
हड्डी पनि भाँचिएनन्‌, ढाड पनि केही मात्र 
काटिए । आशा गरे अनुरूप रौनकपूर्ण हुँदै भएन 


न, केही समय सत्ता स्वादबाट टाढिएका यसपालिको चुनाव । 

उनको पुर्पुरो बलियो भएको । कमल पत्रपत्रिकालगायत सञ्चारमाध्यमलाई 

थापाले सरकारसँग कट्टी के गरेका थिए, यसपालिको चुनावमा निराशा मात्र हात लाग्यो । 

उपप्रधानमन्त्रीसहित तीन मन्त्रालय लिएर सनसनीपूर्ण समाचारको सिकार गर्न उत्साहपूर्वक खटिएका पत्रकारले 

सिंहदरबार छिरिहाले गच्छदार | नेपाल एउटा गतिलो सिकार नभेट्ाउँदा कतिपयको त जागिर नै धरापमा 

लोकतान्त्रिक फोरम नामधारी पार्टी वा भन्नूस्‌, परेको खबर आयो । २० वर्षपछि हुन लागेको चुनावमा पनि पाठकका 

प्राइभेट कम्पनीका साहूजी गच्छदारका काँडा उमार्ने एउटै समाचार लेख्न पाएनन्‌ उनीहरूले । समाचारको 

लागि उपप्रधानमन्त्री पदको अनिवार्य खडेरी नै पस्यो । 

व्यवस्था संविधानको कुनै धारामै गरिदिँदा निर्वाचन अनुगमन गर्न जाने संघसंस्थाका नेता-कार्यकर्ता पनि प्रायः बेरोजगारजस्तै 

कसो होला ! भए । उनीहरूका रिपोर्ट पनि अल्छीलाग्दा हुने भए । यही गति अघि बढिरहयो भने 
बा वाटरगेट उपाध्याय एनजीओ/ आईएनजीओहरूको व्यवसाय पनि धरापमा पर्ने खतरा देखियो । मानव अधिकारकर्मीका 


रिपोर्ट पनि खासै बिकाउ नहुने भए । राजनीतिक कार्यकर्ताहरूसँगै सुरक्षाकर्मीको पनि ज्यान 
तात्न पाएन यसपालि । 


लक्षण देखाइरहेको छ | किनभने, एमालेका दलहरूको तालमेलको गन्जागोलले गर्दा कार्यकर्ताले आपसमा ढुंगा हानाहान गर्दा पनि 
मुखिया केपी ओली टोन बदल्न सिपालु अलि नरम ढुंगा प्रयोग गर्नुपत्यो । भरसक टाउको जोगाएर घुँडामुनि लाग्ने गरी, नमर्ने गरी 
छन्‌ । अति शुद्धतावादी पोखरेली कांग्रेसीहरूको मात्रै हान्नुपत्यो । हतियार चलाउँदा पनि होसियारीपूर्वक ठीक्क मात्र चोटपटक लाग्ने गरी 

टोन त लाल सलाम-जय नेपाल, जय चलाउनुपच्यो । एक-दुई जना बाहेक कुनै पार्टीको कार्यकर्ता चुनावका दौरानमा सहिद नभएपछि 


0270 सलाम, जय-लाल, लाल-जय सहिदलाई काँधमा बोकेर नगर-गाउँ परिक्रमा गर्न नपाउँदा धेरै ठाउँका मतदाताले तमासा हेर्न 


भइसक्यो भने ओलीको टोन लाल पनि पाएनन्‌ । त्यसरी जुलुस निकाल्न नपाएको पार्टीको भोट पनि अपेक्षित रूपमा बढाउन 
सलाम-जय मधेस, जय मधेस-लाल नसक्नाले पनि निराशा नै बढ्यो । 
सलाम, लाल-मधेस, मधेस-लाल आदि यसरी पहिलो चरणको चुनाव चौतर्फी निराशै निराशाबीच भइरहेको छ । सारा काम छाडेर 
इत्यादि हुनै नसक्ने कुरा होइन । सामाजिक सञ्जाल, पत्रपत्रिका, टेलिभिजनमा सम्पूर्ण ध्यान समर्पण गरेर नौला, रोमाञ्चकारी, 
आखिर एमालेको टोन के हो त केपी आङै जिरिंग पार्ने समाचार सुन्न बसेका हामीलाई घोर निराशमा पारे राजनीतिक दलहरूले । 
कमरेड ? घाम-छाता, छाता-घाम ! आशा गरौँ, दोस्रो चरणको चुनाव यस्तो खल्लो र निराशावादी नहोओस्‌ । दलहरूले बेलैमा 
बव लाल कुमाल नंग्रा तिखार्न थालून्‌ । 


आइतबार । ७ जेठ २०७४ छाणछ। ११ 
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गाजा पाफरण 
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डा गौरीशंकरलाल दास | स्मरण 


१ प्रकोप 


[" सं २०१० को प्रसंग हो । सिंहदरबारस्थित रेडियो नेपालमा 
१ 7 बाँसुरीको धुन बजाउन जाँदै थिएँ । एक जना दृष्टिविहीनलाई 
हिन्दी समाचारवाचक राजेन्द्र कुमारले डोप्याउँदै ल्याएको देखेँ । 
कुराकानी गर्दै जाँदा थाहा भयो, उनी त वाद्य शिरोमणि उस्ताद 
गणेशलाल श्रेष्ठ रहेछन्‌ । माउथ हारमोनियममा महारथ हासिल 
गरेका उनको नाम नसुन्ने त्यसबेला कुनै संगीतप्रेमी नै थिएनन्‌ । 
१५ महिना उनैसँग शास्त्रीय संगीतको शिक्षा लिएका प्रेमध्वज प्रधान 
पनि रेडियो नेपालका जागिरे उनलाई कहिलेकाहीँ ल्याउने-लैजाने 
गर्दा रहेछन्‌ । सहयोगीबिना हिँडडुल गर्न नसक्ने श्रेष्ठलाई प्रधानका 
साथै उनका भान्जा र चेला मोहनकृष्ण श्रेष्ठले सहयोग गर्दा रहेछन्‌ । 

मलाई पनि शास्त्रीय संगीतप्रति शोख थियो र बाँसुरी बजाउँदै । 
श्रेष्ठले नै मलाई शास्त्रीय संगीतमा स्वर साधना (रियाज) गर्न सहयोग 
गरे । उनी चाबहिलमा रहेको मेरो 
घरसम्म आएर सिकाउँथे । 
फर्किँदा कहिलेकाहीँ म उनलाई 
घरसम्मै पुन्याइदिन्थेँ । 

नेपालका थुप्रै गायक तथा 
संगीतकारले गुरु थापेका श्रेष्ठले 
दुवै आँखाको दृष्टि गुमाएका थिए । 
उनको त्यो अवस्था देखेर म द्रवीभूत 
भएँ । उनीबारे मनमा विभिन्न 
कौतूहल जागे पनि पहिलो भेटमै 
सोध्न सकेको थिइनँ । कुराकानी 
गर्दै जाँदा थाहा भयो, उनी त बिफर 
रोगका कारण दृष्टिविहीनताको 
अवस्थामा पुगेका रहेछन्‌ । 

स्वास्थ्य विभागको चिफ 
प्लानिङ अफिसर भएर बिफर 
उन्मूलन शाखामा काम गर्दा मैले 
तिनै उस्ताद श्रेष्ठलाई सम्झिएँ । 
०१९ मा बिफर नियन्त्रण ऐन 
बनाएर पुरुषोत्तमनारायण श्रेष्ठलाई 
इन्चार्ज तोकी बिफर उन्मूलन अभियान थालिएको थियो । तर, 
यसबारेमा समाजमा अन्धविश्वास र ज्यादै भ्रम थियो । 

बिफर ज्यानमारा रोग त हुँदै हो, साथसाथै यो सरुवा रोग पनि 
हो भन्ने चेतनाको अभाव त्यतिबेलाको समाजमा पनि व्याप्त थियो । 
सद्दे मानिसलाई तुरुन्तै कुरूप बनाउने, दृष्टिविहीन र मृत्युसम्मको 
अवस्थासम्म पुन्याउने भएका कारण संसारभर यसलाई ज्यादै डरलाग्दो 
रोगका रूपमा लिइन्थ्यो । तर, हामीकहाँ त्यस किसिमको प्रचारप्रसार 
थिएन । बिफरका कारण अनुहार बिग्रेका र मृत्यु भएका थुप्रै घटना 
भए पनि यसलाई मानिसहरूले सामान्य रूपमा लिन्थे । 

मुलुकको तराई र पहाडी क्षेत्रमा यसको प्रभाव धेरै पहिलेदेखि 
भए पनि काठमाडौँमा भने ०१९ पछि मात्रै महामारीका रूपमा 


फैलिएको थियो । त्यसबेलासम्म काठमाडौँमा समेत बिफर लागे 
नीमको पातको हावा दिने, शीतला माई रिसाएको भनेर पूजाआजा 
गर्ने चलन थियो । बालाजुमा बिफर निराकरणका लागि शीतला 
माईको मूर्ति नै स्थापना गरिएको थियो । त्यहाँ याचना गर्नेको 
घुइँचो लाग्थ्यो । बिफरलाई रोगभन्दा पनि देउता रिसाएर दिएको 
श्रापका रूपमा लिइन्थ्यो । उपचार गर्नेभन्दा पनि मठ-मन्दिरमा 
गएर देवी-देउता भाकल गरे सन्चो हुन्छ भन्ने अन्धविश्वास 
थियो । यो रोग हो, कुनै श्राप होइन भनेर सम्झाउन हामीलाई 
धेरै गाह्रो भयो । 

बिफर उन्मूलनका लागि ०२४ सालमा पाँच जिल्लाबाट 
काम सुरु भयो । त्यसका लागि नाडीमा टीका (सुई) लगाएर 
उपचार गर्ने विधि प्रयोग गरियो । 0३० सम्म आइपुग्दा 
५० जिल्लामा कार्यालय नै खोलेर 
देशव्यापी गरियो अभियानलाई । २४ 
चैत ०३१ मा मुलुकबाट बिफर पूर्णत: 
उन्मूलन भएको घोषणा भयो । 

बिफरको सोझो प्रभाव आँखामा 
पर्थ्यौ । बिफरकै कारण ज्यान जोगाए 
पनि दृष्टिविहीन बनेका थुप्रै उदाहरण 
पाइन्छन्‌ । त्यसकै एउटा उदाहरण 
थिए, उस्ताद गणेशलाल श्रेष्ठ । एक 
स्वास्थ्यकर्मी, सरकारी अधिकारीसमेत 
भएर पनि म आफनै गुरुको दृष्टि 
फर्काउन सक्दिनथेँ । उनको सामुन्ने 
उभिँदा निकै ग्लानिबोध हुन्थ्यो । 
यति मात्र होइन, मेरो मनमा एउटा 
प्रश्न सबैँ उठिरहयो, बिफरका कारण 
यस्ता अरू कति प्रतिभा प्रताडित 
भए होलान्‌ ? कति प्रतिभा र राष्ट्रिय 
जनशक्ति गुमायौँ होला ? प्रसिद्ध 
साहित्यकार भवानी भिक्षु पनि यस 
रोगबाट प्रभावित थिए । मुलुकका 
यस्ता निधि त्यो रोगको सिकार नभएको भए अझ कति योगदान 
हुन्थ्यो होला, संगीत, साहित्य र अन्य क्षेत्रमा ? 

मेरा गुरु गणेशलाल गाँजाका अम्मली थिए । त्यही गाँजाको 
असरले पछि उनको छातीमा समस्या देखिन थाल्यो । त्यसको 
उपचार भने मैले नै गर्नुपर्ने भयो । रोगमाथि रोग थपिनु पक्कै राम्रो 
कुरा थिएन । तर, आफूले गुरु थापेको व्यक्तिको दृष्टिविहीनताको 
उपचारमा योगदान गर्न नसकेको मलाई भने उनको सेवा गर्ने 
अवसरजस्तो भयो । त्यसैले गुरुको उपचार र हेरविचारमा निकै 
समय व्यतीत गरेँ । जति समय सेवामा बिताउन पाएँ, त्यो मेरा 
लागि भने अहोभाग्य थियो । 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । ७ जेठ २०७४ छाण। १३ 


क्ग्रन्तिपुरु »&& 
उत्त यल तालु 


चाँदी १ 
साथमा हरैक महिबा १० बीला सुब र हरैक हप्चा १ कैली चाँदी , 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौंका उपहारहरू : 
हिसससससममा 
डात/पणा क्र 

७७) 0 |. दयाको रै .. 1003 

हा ई गा १ को छ न्न्द्डब्ट |, रू 900 ढेखि रु १४०० 

एल.डू.डी टि.मी. पावरबैंक घडी वाटर प्युरिफायर गिफ्‌ट मौचर सम्मको नगढ छुट 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ ब्यति बै धैरै जिब्बे मीका ।” 


था नक्कल उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण), 9851005217 ।श्युब) 
एन.टि.सि.: 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर) 
एनसेल: 9801572222, 9801016850 ५॥५५०४३1०३8080 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(901119100 2२०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 11९1१४१०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


॥॥ बसन्तप्रताप सिंह/(चैनपुर)बझाङ 
मंसिर ०७१ मा साबिक माभीगाउँ 


१ ९ गाविसलाई विशेष तामझामसहितको 
समारोह आयोजना गरेर छाउगोठमुक्त घोषणा 
गरियो । जिल्ला सदरमुकामबाट गएका विभिन्न 
क्षेत्रका अतिथिहरूले स्थानीयलाई आइन्दा 
महिनावारी भएका महिलाप्रति छुवाछुत र फरक 
व्यवहार नगर्ने कसम खुवाए । घोषणापूर्व धामी- 
झाँक्रीलगायत छाउप्रथामा विश्वास गर्नेलाई 
चेतनामूलक तालिम सञ्चालन र घर-घरमा 
भएका छाउ गोठ भत्काइएको थियो । 

तर, मुक्त घोषणा भएको एक वर्ष नपुग्दै 
भत्काइएका छाउगोठ फेरि बने । देउताले 
घरभित्र बस्न नदिएको भन्दै महिनावारी भएका 
बेला सबैजसो महिला फेरि छाउगोठमा नै बस्न 
थाले । साबिकको माभझीगाउँ गाविस सुनार 
टोलकी मनीषा सुनार भन्छिन्‌, “छाउ गोठमुक्त 
घोषणा त गय्यौँ तर देवताले नसहेपछि फेरि 
गोठ बनायौँ ।” कसैको घरका बूढापाकाले 
नमान्दा र कोही देवीदेउताको डरले छाउ 
गोठमा बस्दै आएको सुनार टोलीकी देउमा 
सुनारको भनाइ छ। 

यसरी कागजमा छाउगोठमुक्त हुने 
साबिकका गाविस संख्या अहिलेसम्म चार छन्‌ । 
माझीगाउँपछि मष्टा, रिलु र पौवागढीलाई पनि 
छाउगोठमुक्त घोषणा गरियो । तर, व्यवहारमा 
छाउगोठमुक्त भएन । 

छाउगोठ भत्काएपछि महिनावारीको 


नगरपालिकाभरि छाउगोठ 


बझाङको केन्द्र मानिने सदरमुकाम जयपृथ्वी 
नगरपालिकाभित्रै पनि सयौँको संख्यामा 
छाउगोठ छन्‌ । महिनावारी भएका महिलामाथि 
गरिने विभेद पनि कम छैन । 

जयपृथ्वी नगरपालिकाभित्रको धामिलेकमा 
करिब ९५ परिवारको बसोवास छ । धामिलेकमा 
मात्रै करिब २५ वटा छाउगोठ रहेको स्थानीय 
सिद्धराज जोशी बताउँछन्‌ । महिनावारी हुँदा 


समयमा बाहिर पाल टाँगेर बस्नुपर्ने अवस्था 
आएको बताउँछिन, मष्टाकी सिन्की कठायत । 
भन्छिन्‌, “भएका राम्रा गोठ भत्काइहाले । बनाउन 
सक्नेले त नयाँ गोठ बनाएर बसेका छन्‌ । 
नसक्नेहरूले पाल हालेर बस्नु परिरहेको छ ।” 
पालमा बस्दा चिसो लाग्ने, जंगली जनावर र 
यौनजन्य हिंसाको डर हुने भएकाले झन्‌ खतरा 
औँल्याउँछिन्‌ उनी । 

“अन्य कारणले कोही बिरामी भयो र कसैको 
दुर्घटना भयो भने पनि छाउपडीलाई घरभित्र 
राखेका कारण भएको हो भन्ने हल्ला फैलाइन्छ,” 
महिला तथा बालबालिका कार्यालयकी प्रमुख 


जयपृथ्वी नगरपालिकाको धामीगाउँमा रहेको छाउगोठ 


नगरपालिकाभित्रै सात दिनसम्म गोठमा 


बस्नुपर्ने, पोसिलो खाना खाना नपाइने र विभिन्न खालका विभेद भोग्नुपरिरहेको सत्यदेवी 


जोशीको अनुभव छ। 


छाउपडी गोठमुक्त भनी घोषणा गरिएको माभझीगाउँमा हालै बनाइको गोठ 


त 


कागजमा सुक्त, व्यवहारमा युक्त 


छाउजोठ जस्ताको तस्तै 


१170 ॥८ 
। १ २ || 


लीला घले भन्छिन्‌, “धामी-भझाँक्री र बूढापाकाको 
यसमा ठूलो हात हुन्छ । उनीहरूका कुरा 
सुनेपछि सबैले विश्वास गर्छन्‌ । हाम्रो वर्षौंको 
मिहिनेत क्षणभरमा सकिन्छ ।” पुस्तौँदेखि जरा 
गाडेर बसेको अन्धविश्वास परिवर्तन गर्न निकै 
चुनौतीपूर्ण रहे पनि आफूहरूको प्रयास जारी 
रहेको घलेको भनाइ छ। 

अभियानकर्ता संस्थाहरूले चेतनामूलक 
कार्यक्रमलाई अभियानभन्दा पति बजेट 
खर्च गर्ने हिसाबले सञ्चालन गरेका कारण 
समस्या ब्यूँझएको बताउँछिन्‌, महिला मानव 
अधिकार रक्षक सञ्जालकी कोषाध्यक्ष सुशीला 
खडका भन्छिन्‌ । अन्धविश्वासलाई चिर्नका 
लागि त अभियान सञ्चालन गर्नुपर्ने हो । तर, 
गुणात्मक उपलब्धिभन्दा पनि बजेटको लक्ष्य 
हासिल भयो कि भएन भन्ने क्रालाई बढी 
ध्यान दिएको देखिन्छ । कागजमा काम हुन्छ । 
व्यवहार बदलिँदैन । 

यहाँका शिक्षक, कर्मचारी, बुद्धिजीवी र 
राजनीतिकर्मीहरू नै मानसिक रूपमा छाउपडी 
प्रथाको अन्त्य गर्न तयार छैनन्‌ । महिला 
अधिकारकर्मी आशा विक भन्छिन्‌, “शिक्षित 
व्यक्तिहरूलाई त यो क्रा गलत हो भन्ने 
बुझाउन सकिएको छैन भने ग्रामीण भेगमा 
रहेका छाउगोठ भत्काएर कसरी परिर्वतन 
हुन सक्छ ?” 


आइतबार । ७ जेठ २०७४ छिराडा 


तस्बिरहरू : बसन्तप्रताप सिंह 


११ 


विश्लेषण | जैनेन्द्र जीवन 


पपलिस्ट नाराको चनाव 


का ठमाडौँ महानगरपालिकामा मेयरका एमाले 
प्रत्यासी विद्यासुन्दर शाक्य र आफूनो पार्टीको 
तीन वर्षमा मेट्रो र दुई वर्षमा मोनोरेल 
चलाउने चुनावी प्रतिज्ञाको प्रचारप्रसार गर्ने क्रममा नेकपा 
एमालेका नेता प्रदीप ज्ञवालीले २० वैशाखमा टवबीट गरे । 
त्यसप्रति टिप्पणी गर्दै सहरी पूर्वाधारविज्ञ भूषण तुलाधरले 
आफनो ट्वीटमा लेखे, 'हरे ! यस्तो वाहियात सपना पनि 
बाँड्ने ? तीन वर्षमा त मोनोरेल र मेट्रोको विस्तृत योजना 
पनि तयार गर्न गाह्रो हुन्छ । जनतालाई उल्लु नठान्नूस्‌ ।' 
यो एउटा उदाहरण हो, अहिले चुनावी 
प्रतिस्पर्धामा दलहरूले कबोल गरेका 
एकसेएक आकर्षक वाचाका सम्भाव्यता र 
तिनको पूरा हुने सम्भावनाको । दलहरूले 
जारी गरेका चुनावी घोषणापत्रका धेरै वाचा 
यस्तै छन्‌, कार्यकर्ताले ताली बजाउने 
तर विज्ञ र सचेत/शिक्षित नागरिकले 
नपत्याउने र धेरैले उडाउने । लम्बे र 
विस्तृत घोषणापत्रहरूमा दलहरूले गरेका 
महत्त्वाकांक्षी प्रतिज्ञाका केही झलक हेरौंँ- 
वर्षमा पाँच लाख नयाँ रोजगारी सिर्जना गर्ने । 
वृद्धभत्ता अझै बढाउने । सबै गाउँमा निःशुल्क 
वाइफाइ सेवा उपलब्ध गराउने । काठमाडौँ र 
पोखरामा मोनोरेल र मेट्रो चलाउने । चीनको 
रेल काठमाडौंसम्म ल्याउने । पूर्व-पश्चिम 
राजमार्गमा रेल चलाउने । मध्यपहाडी 
राजमार्गलाई दुई-दुई लेनको दुईवटा सडक 
गरी ठाउँठाउँमा सुरुङ मार्गसहितको चार 
लेनको बनाउने । १० वर्षमा १५ हजार 
मेगावाट जलविद्युत्‌ उत्पादन गर्ने । र, 
यस्तै यस्तै । 
हो, यीमध्ये धेरै कुरा गर्न असम्भव 
थिएन, गर्ने क्षमता र इच्छाशक्ति भएको भए । तर, यथार्थचाहिँ 
के हो भने वित्तीय, प्राविधिक, व्यवस्थापकीयलगायतका हर 
क्षमताको अभावले एक किलोमिटर पनि अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको 
सडक अहिलेसम्म बनाउन सकेका छैनौँ । बनेका सडक पनि 
या त गुणस्तरीय छैनन्‌ या ती समयमा पूरा भएका छैनन्‌ । 
राजधानी काठमाडौंको जीवन धमनीका रूपमा रहेको मुग्लिन- 
नारायणघाट राजमार्ग समयमा र राम्रोसँग मर्मत, पुनःनिर्माण 
गर्ने क्षमता राज्यसँग छैन । राजधानीलाई तराईसँग जोड्ने 
अर्को वैकल्पिक सडक मार्ग बीपी राजमार्गमा एक ठाउँमा 
पहिरो गएको छ तर महिनौँ भइसक्यो, एउटा गतिलो डाइभर्सन 


बनाउन सकेको छैन राज्यले । राजधानीलगायतका प्रमुख नगरभरि 
सडक खन्दै अलपत्र छाडिएको अवस्था छ । यस्तोमा भौगोलिक 
रूपले अत्यन्त दुर्गम हिमाली र उच्च पहाडी क्षेत्रमा रेलमार्ग 
निर्माण गर्दै केरुङ नाकाको चिनियाँ रेलसँग काठमाडौँ, पोखरा र 
लुम्बिनी जोड्ने कुरा गरेपछि मान्छेले कसरी पत्याउँछ ? 


सूत्रधार एमाले 
वित्तीय र प्राविधिक सम्भाव्यता, लागत-लाभ पक्ष, दीर्घकालीन 
आवश्यकता र असरजस्ता पक्षहरूलाई नकेलाई जे गर्दा वा 


भन्दा तत्काल आमनागरिकको वा एउटा खास समुदायको 
भोट वा वाहवाही पाइन्छ त्यही गर्ने वा गर्छु भन्ने राजनीति 
यतिखेर विश्वभरि सप्रिएको छ । अमेरिका र युरोपका विकसित 
मुलुकका लोकतन्त्रमा समेत अहिले दक्षिणपन्थी 'पपुलिज्म' 
(लोकप्रियतावाद)को लहर छ । आप्रवासीहरूप्रति अनुदार नीति, 
स्वतन्त्र अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारलाई छाड्दै संरक्षणवादतर्फ उन्मुख 
प्रवृत्ति, उग्र राष्ट्रवादले तिनलाई पुष्टि गर्छन्‌ । हामीकहाँ भने वाम 
शक्तिहरू, खास गरी कम्युनिस्टहरू निकै शक्तिशाली रहेका हुँदा 
वामपन्थी लोकप्रियतावादको लहर छ । सबैभन्दा ठूलो कम्युनिस्ट 
दल नेकपा एमालेले नाममा बाहेक कम्युनिस्ट सिद्धान्त र व्यवहार 


१६ छराल्व। आइतबार । ७ जेठ २०७४ 


111. पूरै त्यागेको अवस्थामा सिर्जित वैचारिक शून्यतालाई भर्न 
राष्ट्रवादको दक्षिणपन्थी पपुलिज्मको सहारा लिएको छ । तथापि, 
नेपालको पपुलिज्मलाई आधारभूत रूपमा वामपन्थी पपुलिज्म 
नै भन्नुपर्छ, खास गरी सामाजिक सुरक्षणका व्यवस्था, वाचा र 
बहसहरूका परिप्रेक्ष्यमा । 

ऐतिहासिक र राजनीतिक 'स्कूलिङ'का हिसाबले कम्युनिस्टहरू 
राजनीतिक स्वतन्त्रता र प्रतिस्पर्धाविहीन एकदलीय शासन व्यवस्था, 
वर्गविहीन राज्य र नियन्त्रित समाजमा विश्वास गर्छन्‌ । आफूनो 
पार्टी र सैन्य वृत्तमा पकड भएका अवस्थामा जतिसुकै अलोकप्रिय 
निर्णय लिन पनि पछि नपर्ने उनीहरूमा 'कम्युनिज्म'को विश्वव्यापी 
पतन र असफलतापछि खुला लोकतान्त्रिक र प्रतिस्पर्धी राजनीतिमा 
आएपछिको अवस्थामा भने धारका विपरीत (एन्टी करेन्ट) निर्णय 
कहिल्यै नगर्ने प्रवृत्ति हुन्छ । उनीहरू अत्यन्त लोकप्रियतावादी 
निर्णय मात्र गर्छन्‌. खास गरी सामाजिक सुरक्षणका मुद्दामा । 
त्यस्ता पपुलिस्ट कार्यक्रमहरू ल्याउनु उनीहरूको बाध्यता पनि 
हो- चुनाव जित्नका लागि मात्र होइन, पार्टी पंक्तिको वैचारिक 
तुष्टिका लागि र आफूहरूले वैचारिक धार पूरै 


यतिखेर दुई हजार रुपियाँ पुगिसकेको छ । हो, वृद्धवृद्धालाई 
राज्यले हेर्नुपर्छ । भत्ता दुई हजार किन पाँच हजार रुपियाँ 
नै दिनुपर्छ । तर, त्यो दिन पुग्ने गरी उत्पादन, राजस्व र 
आम्दानी बढाउनुपर्छ कि पर्दैन ? खोइ त्यसको प्रत्याभूति र 
योजना घोषणापत्रमा ? 


घोषणापत्र पनि उस्तै 
२० वर्षपछि चुनाव हुन लागेकाले केही उत्साहले र केही 
मौकाको फाइदा लिँदै दलहरूले ठूलठूला वाचा गरेका हुन्‌ । 
पाँच-पाँच वर्षको अन्तरालमा चुनाव भइरहेको भए उनीहरूका 
विगतका घोषणापत्र र कार्यसम्पादन स्वयं समीक्षाका, 
परीक्षणका विषय हुन्थे । त्यसको लक्ष्य प्रगतिका आधारमा 
बढी वस्तुपरक र सन्तुलित घोषणापत्र बनाउन कर लाग्थ्यो । 
त्यसो त हाम्रोजस्तो कमजोर लोकतान्त्रिक संरचना / संस्थाहरू 
रहेका विकासशील देशमा उन्नत लोकतन्त्रमा झैँ घोषणापत्र 
पढेर मत दिने सचेत मतदाता नै कम हुन्छन्‌ । तिनमा बहस 
पनि कमै हुन्छन्‌ । जनतालाई सधैँ आन्दोलनमा 


नछोडेकामा सबैलाई विश्वस्त तुल्याउनका लागि लाग्न उक्साउने 'एक्टिभिस्ट'हरूले कब्जा 
0114 जस्तो : एमालेले ०५१ कवि 002? जितेर पपुलिस्ट घोषणापत्र गरेको कथित ७०0 समाजलाई त 
आएपछि ल्याएको बजेट नेपालको इतिहासकै यस्ता क्रामा खबरदारी गर्ने चासो नै 
पहिलो र सबभन्दा पपुलिस्ट थियो । त्यसले सुरु बनाउने होडबाजीमा छैन हामीकहाँ । यस्तोमा चुनावको मुखमा 
गरेका वृद्धभत्ताजस्ता सामाजिक न्याय वा आफूनो सस्थागत सुधारका सार्वजनिक खपतका लागि जारी गर्नैपर्ने तर 
गाउँ ० स्् बना औंजस्ता कार्यक्रमहरूको ८ त्य गर्न ८ गम्भीर थ्द् औपचारिकता त 
॥॥0%॥ आफैँ & 4 छ कत ४ विषयप्रति ध्यालै गएन । 0 ७0/01:20004 
उनीहरू आज पनि दुहाइ [्‌। त्यस » बनेका छन्‌, चु । 

चार वर्षसम्म कहिल्यै पपुलिस्ट नभई सन्तुलित फेरि, सस्थागत सुधारको स्थानीय निकायको चुनावमा राष्ट्रिय 
बजेट पेस गरिरहेको नेपाली कांग्रेसले समेत ०५२ विषयले भोट ताल्ले पनि स्तरको 'भिजन', योजना र कार्यक्रमहरूको 
मा संयुक्त सरकारका तर्फबाट बजेट बनाउँदा के अर्थ छ ? संविधान अनुसार केन्द्र (संघ)को 
अघिल्लो एमाले बजेटलाई पनि माथ गर्ने होइन । भौट तान्ने त क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने रेलमार्गदेखि अन्तर्राष्ट्रिय 
पपुलिस्ट बजेट ल्याएको थियो । अहिले चुनावी तत्काल उमग ल्याउने विमानस्थल र जल परिवहनसम्मका 
घोषणापत्रहरूमा देखिएको उत्कर्षको पपुलिज्मको गुलिया वाचाले मात्र हो, योजनासमेत 2014 निकायको क 4 
चक्र हाम्रो देशमा त्यही विन्दु अर्थात्‌ ०५१-०५२ घोषणापत्रमा पारिनुले यो प्रश्नको औचित 
बाट सरु भएको हो । अहिले त केही महिनाका  पपुलिस्ट घोषणापत्रले क ना 

बाट सुरु भएको हो । अहिले त केही महिनाका ७ साबित गर्छ। श घोषणापत्र । 
लागि मात्र बन्ने सरकारहरूले समेत क्षमता, मात्रै हो । क्षेत्रीय दलका नभई राष्ट्रव्यापी रूपमा 


आवश्यकता र सम्भाव्यताको विचारै नगरी 
पपुलिस्ट बजेट ल्याउन खोज्ने र त्यस्तो बजेट 
ल्याउन नदिन प्रतिपक्षीले संसद्मा भौतिक अवरोध नै गर्ने नियमित 
अभ्यासजस्तै भइसकेको छ । 

हो, गर्न जे पनि सकिन्छ, नसकिने होइन । तर, पहिले त 
राज्यको आम्दानी, करहरू बढ्नुपसो । निजी क्षेत्रको वित्तीय, 
प्राविधिक र व्यवस्थापकीय क्षमतामा वृद्धि हुनुपस्यो । राज्यको 
संस्थागत क्षमतामा सुधार र बढोत्तरी हुनुपस्यो । जबकि, त्यस्ता 
कार्यक्रम भने घोषणापत्रमा केही छैनन्‌ । भएका संस्थालाई पनि 
आफूहरूकै हस्तक्षेप, भ्रष्टाचार, राजनीतीकरण र भागबन्डाले 
झन्‌झन्‌ अक्षम बनाउँदै लगेको छ । अनि, पूर्वाधार निर्माणमा 
भने हिजोका युरोप, अमेरिका, जापान अनि आजको चीनको गति 
र स्तरको गर्ने हावादारी गफ भइरहेको छ । कसरी पत्याउने ? 
२० वर्षअगाडि एक सय रुपियाँबाट सुरु वृद्धभत्ता २० गुणा बढेर 


चुनाव लडेका राष्ट्रिय दलका हुन्‌ । त्यसैले 
त्यसमा उनीहरूको राष्ट्रिय भिजन हुनु एक 
हदसम्म स्वाभाविकै पनि हो । तर, स्थानीय आवश्यकताका 
मुद्दा उल्लेख गरेको भए घोषणापत्र वास्तविकताको नजिक र 
बढी 'फोकस्ड' पनि हुन्थ्यो । अझ स्थानीय निकायलाई प्राप्त 
अधिकारहरू प्रयोग गर्न कसरी सक्षम बनाउने भन्ने विषयमा 
पनि दलहरू मौन छन्‌ । स्थानीय निकायको सुदृढीकरण, 
गाउँपालिका-नगरपालिकाहरूको सञ्चालनबारे पनि ठोस 
दृष्टिकोण र योजना छैनन्‌ । कारण प्रस्टै छ, यी र यस्ता सबै 
कुरा पपुलिज्मका सिकार भए । किनभने, पपुलिस्ट घोषणापत्र 
बनाउने होडबाजीमा यस्ता संस्थागत सुधारका विषयप्रति ध्यानै 
गएन । फेरि, संस्थागत सुधारको विषयले भोट तान्ने पनि 
होइन । भोट तान्ने त तत्काल उमंग ल्याउने गुलिया वाचाले 
मात्र हो, पपुलिस्ट घोषणापत्रले मात्रै हो । ५ 


आइतबार । ७ जेठ २०७४ छार १0 


संवैधानिक नियुक्ति 


महाभियोगको 
मौकामा चौका 


प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीको निलम्बनको अवसर 
छोपेर सत्तापक्ष र प्रतिपक्षको सहमतिमा अख्तियार प्रमुख र 
महालेखा परीक्षकको नियुक्ति सिफारिस 


॥॥ रामबहादुर रावल 


१७ वैशाख : संसद्‌ सचिवालयमा प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीविरूद्ध महाभियोग प्रस्ताव दर्ता 
राष्ट्रपति कार्यालयदेखि सर्वोच्च अदालतसम्म कार्की निलम्बनको पत्राचार । महाभियोग र त्यसको 
प्रस्तावक सत्तापक्षप्रति प्रतिपक्षी एमालेको कडा प्रतिक्रिया । 

१८ वैशाख : मजदुर दिवसको अवसरमा सार्वजनिक बिदा | 

१९ वैशाख : प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षतामा संवैधानिक परिषद्को बैठक । अख्तियार दुरूपयोग 
अनुसन्धान आयोगका कार्यवाहक प्रमुख आयुक्त दीप बस्न्यातलाई प्रमुख आयुक्तमा नियुक्तिका 
लागि सिफारिस गर्ने निर्णय । प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल, सभामुख ओनसरी घर्ती, उपसभामुख 
गंगाप्रसाद यादव, तत्कालीन कायममुकायम प्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुली र प्रमुख प्रतिपक्षी 
दलका नेता केपी शर्मा ओलीद्वारा समेत हस्ताक्षर । 
२० वैशाख : दुई दिनमा दोस्रोपटक संवैधानिक परिषद्को बैठक । प्रधानमन्त्री कार्यालयमा रहेका 
सचिव टंकमणि शर्मालाई महालेखा परीक्षकमा नियुक्तिका लागि सिफारिस | 


स घटनाक्रमका तीनवटा पाटा 
छन्‌ । एक, प्रधानन्यायाधीश सुशीला 
कार्कीमाथि महाभियोगको प्रस्ताव 
संसद्‌मा दर्ता गरेलगत्तै हतारहतार संवैधानिक 
परिषद्को बैठक बोलाएर किन नियुक्तिको 
निर्णय गरियो ? दुई, कायममुकायम (कामु) 
प्रधानन्यायाधीशको हैसियतमा पुगेका पराजुलीले 
आफनो कार्यप्रकृति, परिषद्को कार्यविधि र 
सम्भावित उम्मेदवारको योग्यताबारे बिनाकुनै 
छलफल कसरी सहमति जनाए ? तीन, 
महाभियोगमा असहमति जनाउँदै सत्तापक्षप्रति 
आक्रामक रूपमा प्रस्तुत भइरहेको प्रतिपक्षी दल 
नेकपा एमालेका अध्यक्ष ओलीलाई एकाएक कुन 
तत्त्वले पगाल्यो ? 
परिषद्का दुवै बैठकमा खासै धेरै छलफल 
भएन । परिषद्‌ अध्यक्षसमेत रहेका प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'ले प्रस्ताव गरे । सबैले 
एकमतले सहमति जनाए । विवाद, विरोध वा 
बहस गर्नतिर कोही लागेनन्‌ । बरू पहिलो 
बैठकमा परिषद्को नयाँ सदस्यका रूपमा 
उपस्थित पराजुलीलाई पालैपालो सबैले बधाई 
दिए । उनले पनि खुसी व्यक्त गरे । त्यतिन्जेल 
मुख्यसचिव सोमलाल सुवेदीले निर्णय टिपे । 
उपसभामुख एवं परिषद्‌ सदस्य गंगाप्रसाद यादव 
भन्छन्‌, “एकदमै सौहार्दपूर्ण वातावरणमा निर्णय 
भयो । कसैको विमति वा फरक मत रहेन ।” 


प्रचण्ड प्रयास 

अख्तियारका तत्कालीन प्रमुख लोकमानसिंह 
कार्की सर्वोच्च अदालतद्वारा गत २४ पुसमा 
अयोग्य घोषणा भएलगत्तै त्यस ठाउँमा 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले त्यहीँका आयुक्त दीप 
बस्त्यातलाई नियुक्त गर्न खोजेका थिए । गत १४ 


१८ छराड। आइतबार । ७ जेठ २०७४ 


माघमा परिषद्कै बैठकमा प्रचण्डले उनको नाम 
प्रस्ताव गर्दा प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले 
कडा शब्दमा विरोध जनाएकी थिइन्‌ । जबकि, 
सोही दिनको बैठकले निर्वाचन आयुक्तहरूमा 
ईश्वरीप्रसाद पौडयाल, सुधीरकुमार साह र 
नरेन्द्र दाहाललाई सिफारिस गरेको थियो । 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीको असहमतिकै कारण 
बस्त्यातको नाम अघि बढ्न सकेको थिएन । 
उनको भनाइ थियो, 'जसको योग्यतामाथि प्रश्न 
उठेर अदालतमा मुद्दा विचाराधीन छ । पृष्ठभूमि 
पनि गतिलो छैन । त्यस्तो व्यक्तिको नाममा 
समर्थन गर्न सक्दिनँ ।' अख्तियारजस्तो निकायमा 
न्यायिक एवं कानुनी पृष्ठभूमिको व्यक्ति पठाउनु 
उचित हुने उनको सुझाव थियो । 

त्यसपछि पनि प्रचण्डले वैकल्पिक नाम 
प्रस्ताव गर्नुको साटो पटकपटक बस्त्यातकै 
नाममा मनाउन खुबै कोसिस गरे । तर, कार्की 
अडानबाट टसमस भइनन्‌ । उनको भनाइ 
उद्धृत गर्दै बैठकमा सहभागी एक सदस्य 
भन्छन्‌, “एउटा लोकमान हटाएर अर्को लोकमान 
राख्नुको के अर्थ ? तपाईंहरूले खोजेको प्रवृत्ति र 
व्यवस्था यही हो ? यो मुलुकमा गतिला मान्छे 
सबै मरिसके र ?” 

कार्कीको आक्रामक प्रस्तुतिले कायल भएका 
प्रचण्डले यी सबै कुरा बस्न्यातलाई सुनाइदिए । 
बस्न्यात पनि के कम ? तुरुन्तै प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीलाई भेट्न पुगे । उनलाई खुसी पार्न अनेक 
तरिका अपनाए । सुरुमा कार्कीले गरेका फैसला, 
निडर स्वभाव र त्यसले विधिको शासनमा परेको 
योगदानबारे चर्चा गरे । आफू नाताभित्रकै व्यक्ति 
रहेको भन्दै कार्की र बस्त्यात खलकको सम्बन्धको 
लहरो खोतल्न थाले । स्रोतका भनाइमा परिषद्का 
अरू सबै सदस्य आफूप्रति सकारात्मक रहेको 


। 


प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'का साथ सभामुख ओनसरी घर्ती, तत्कालीन कायममुकाम प्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुली, विपक्षी दलका नेता केपी 


शर्मा ओली र उपसभामुख गंगाप्रसाद यादव (बायाँबाट क्रमशः), १९ वैशाखको संवैधानिक परिषद्को बैठक 


उल्लेख गर्दै प्रधानन्यायाधीश कार्कीबाट पनि 
कृपा होस्‌' भन्ने आग्रह गरे । 

अर्को संवैधानिक निकायको नेतृत्वको 
हैसियतले सुरुमा त कार्कीले शिष्टाचार नै 
निभाएकी थिइन्‌ । जब नातागोताको कुरा 
उठ्यो, त्यसपछि भने आफनो हकी स्वभाव 
देखाइहालिन्‌ । उनले बस्न्यातलाई दिएको 
जवाफ सुनाउँदै सर्वोच्च स्रोत भन्छ, “भो, 
पुग्यो । यसभन्दा अगाडि नबढौँ । आफ्नो 
नातेदारको पक्षमा न्यायाधीशले निर्णय गर्दैनन्‌ । 
तपाईं जानूस्‌ ।” 

बस्न्यातले प्रयास निरर्थक हुन नदिन 
त्यसपछि पनि दौडधुप जारी राखे । कतिसम्म 
भने प्रधानन्यायाधीश कार्कीसँग जहाँ भेट्यो, त्यहीँ 
आग्रह-अनुग्रह गर्थे, बिनाक्नै हिचकिचाहट । 
कतिसम्म भने संवैधानिक निकायका प्रमुखहरू 
उपस्थित हुने उच्चस्तरका कार्यक्रममा पनि 
बस्न्यातको त्यही आग्रह सुन्नुपरेपछि पछिल्ला 
दिनमा नदेखेजस्तो गरी अर्कोतिर मुन्टो 
फर्काउनुपर्ने अवस्था आएको थियो, कार्कीलाई । 

कार्की कुनै पनि हालतमा नपगिलएपछि हैरान 
भएका बस्त्यातका लागि १७ वैशाख सबैभन्दा 
खुसीको क्षण भएर आयो । प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीविरुद्ध संसद्‌ सचिवालयमा महाभियोग 
प्रस्ताव दर्ता भएलगत्तै उनले शक्तिकेन्द्रमा फोन 
घुमाए । प्रधानमन्त्री प्रचण्डका निम्ति पनि 
महाभियोगसँगै उनका निम्ति अव्यावहारिक 
ठहरिएकी प्रधानन्यायाधीश कार्कीको निलम्बन 
काउसो पन्छिएजस्तै भयो । तुरुन्तै मुख्यसचिव 
सुवेदीलाई संवैधानिक परिषद्को बैठकबारे सबै 
सदस्यलाई सूचित गर्न निर्देशन दिए । १८ 
वैशाखमा मजदुर दिवस परेकाले सार्वजनिक 
बिदा भयो । त्यसको भोलिपल्ट बस्न्यातले 


खोजेजस्तै समाचार सार्वजनिक भइहाल्यो, 
“संवैधानिक परिषद्‌ बैठकबाट बस्न्यात अख्तियार 
प्रमुखमा सिफारिस ।' 


पराजुलीको भूमिका 

बस्न्यातको नियुक्तिसम्बन्धी निर्णयमा 
पराजुलीको सहभागिताले धेरै कोणबाट 
प्रश्न उठाएको छ । एक, कायममुकायम 
प्रधानन्यायाधीशको भूमिका पाएलगत्तै हतारहतार 
किन त्यस राजनीतिक प्रकृतिको संयन्त्रका 
निर्णयमा सही गर्न पुगे ? दुई, सर्वोच्च अदालतका 
प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले असहमति 
राखेको विषयमा पराजुलीले के आधारमा सहमति 
दिए ? जबकि, बस्न्यातको योग्यता विवाद 
सर्वोच्चमै विचाराधीन रहेको कारण जनाउँदै 
कार्की पछि हटेकी थिइन्‌ । 

गत १ मंसिरमा अख्तियारका चार आयुक्त 
बस्न्यात, सावित्री गुरु, गणेशराज जोशी र 
नवीनकुमार घिमिरेको योग्यतामाथि प्रश्न उठाउँदै 
अधिवक्ता दक्षबहादुर क्षत्रीले सर्वोच्च अदालतमा 
रिट दायर गरेका थिए । नेपालको अन्तरिम 
संविधान, २०६३ को धारा ११९ (५) (ग)मा 
अख्तियारका आयुक्त हुनका लागि लेखा, राजस्व, 
इन्जिनियरिङ, कानुन, विकास वा अनुसन्धानको 
क्षेत्रमा २० वर्ष काम गरी अनुभव वा ख्याति 
कमाएको हुनुपर्ने व्यवस्था रहेको र वर्तमान 
संविधानको धारा २३८ (६)मा समेत यसलाई 
निरन्तरता दिएको छ । यी चार आयुक्तमध्ये 
कसैको पनि ती विषयमा अनुभव वा ख्याति 
नभएको रिटमा दाबी गरिएको छ । क्षत्रीका 
अनुसार आगामी ३ जेठमा यसबारे सुनुवाइका 
लागि पेसी तोकिएको छ। 

न्यायिक नेतृत्वको हैसियतमा पराजुलीले 


आइतबार । ७ जेठ २०७४ छरा्। १९ 


संवैधानिक नियुक्ति 


को हुन्‌ बस्न्यात ? 


कर्मचारी प्रशासनमा जहिले पनि आकर्षक 
मानिने ठाउँमा नियुक्ति पाएका बस्न्यात 
लोकमानसिंह कार्कीपछिका धनी प्रशासकमा 
गनिन्छन्‌। आन्तरिक राजस्व विभाग, राजस्व 
अनुसन्धान विभाग, श्रम विभाग, कलकत्ता 
(भारत)का लागि नेपाली महावाणिज्यदूत, 
भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको 
सचिवजस्ता निकै कम प्रशासकले पाउने 
अवसर उनले पाए । कुनै बेला पूर्वप्रधानमन्त्री 
सूर्यबहादुर थापानिकट मानिने उनी जतिजति 
प्रशासनमा खुट्किला चढ्दै गए, उतिउति 
राजनीतिक नेताहरूसँगको सम्पर्क र सम्बन्ध 
बढ्दै गयो । फागुन ०७१ मा राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टीको कोटाबाट अख्तियार 
आयुक्तमा नियुक्ति पाएका उनी अहिले 
सबै प्रमुख राजनीतिक दलका प्रिय बन्न 
पुगेका छन्‌ । 

पटकपटक अख्तियारकै छानबिनमा परेका 
उनले अदालतमा भने भ्रष्टाचार मुद्दा धाउनु 
परेन । उपसचिवबाट सहसचिव हुँदा नक्कली 
प्रमाणपत्रको विवादमा परे पनि अख्तियारमै 


१0 छ्याद्वा आइतबार । ७ जेठ २०७४ 


आफ्नो सरुवा गराएर सामसुम पारेका थिए । 
सरकारी जग्गा अतिक्रमण गर्नेहरूको लगत 
संकलन गर्न गठित पूर्वसचिव रामबहादुर 
रावल संयोजकत्वको आयोगले अतिक्रमित 
भनी औँल्याएको मध्ये केही जग्गा उनको 
समेत पर्छ, जहाँ बानेश्वरस्थित रेल विभागलाई 
भाडामा दिएको र आफ्‌ बसेको गरी दुईवटा 
घर बनाएका छन्‌ । अर्को रोचक पक्ष के भने 
उनी आयुक्त भएपछि अख्तियारले नै सरकारी 
जग्गा अतिक्रमण गर्नेहरूबाट रजिस्ट्रेसन शुल्क 
लिएर नामसारी गरिदिन सरकारलाई निर्देशन 
नै जारी गरेको थियो । 

भ्वैरवप्रसाद लम्सालको नेतृत्वमा गठित 
उच्चस्तरीय सम्पत्ति न्यायिक जाँचबुझ 
आयोगले ०५८ मा बस्व्यातको सम्पत्ति 
अस्वाभाविक रहेको भन्दै भ्रष्टाचारमा मुद्दा 
चलाउन सिफारिस गरेको थियो । त्यसैका 
आधारमा सूर्यनाथ उपाध्याय अख्तियार 
प्रमुख छँदा थप अनुसन्धान पनि अघि 
बढाइयो । तर, ३ कात्तिक ०६१ मा आयोगले 
पछि थप प्रमाण भेटिएमा सोही बखत 


अनुसन्धानलगायत कानुनी कारबाही हुने 
गरी फाइल तामेलीमा राख्ने निर्णय गस्यो । 
त्यसपछि उनको अकृत सम्पत्तिको मुद्दा पनि 
त्यसै सेलायो । त्यसबेला अनुसन्धानमा 
खटिएका एक अधिकृतका भनाइमा उनको 
मुद्दा जगाउन खोज्दाखोज्दै तत्कालीन अख्तियार 
प्रमुख उपाध्यायले अवकाश पाए र सधैँका 
निम्ति उन्मुक्ति पाए । 

बस्त्यातको सम्पत्तिको सोधीखोजी 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोगले पनि 
गरेको थियो । उनी आन्तरिक राजस्व 
विभागमा हुँदा मूल्य अभिवृद्धि कर छलीमा 
सहायक बनेको आरोप लागेको थियो । तर, 
थुनामा बस्नुपर्ने भयले उनी पहिल्यै अस्पताल 
भर्ना भए । उनको उपचार चलिरहेकै क्रममा 
शाही आयोग नै काम गर्न नसक्ने अवस्थामा 
पुग्यो । पछि त सर्वोच्च अदालतले नै उक्त 
आयोग खारेज गरिदिएपछि बस्न्यातलाई 
हाइसन्चो भयो । 

०६३ मा उनी आन्तरिक राजस्व विभागका 
महानिर्देशक हुँदा गठित नारायणराज तिवारी 
संयोजक र लुम्बध्वज महत सदस्य रहेको कर 
फर्स्योट आयोगका सदस्यसचिव थिए । उक्त 
आयोगले कर छल्ने र कर तिर्न अटेरी गर्ने 
व्यापारीलाई नै लाभ पुग्ने गरी निर्णय गरेको, 
राज्यकोषमा जम्मा हुनुपर्ने करोडौँ रुपियाँ तिर्नु 
नपर्ने बनाएको र त्यसका निम्ति असान्दर्भिक 
भइसकेको कर फर्स्योट आयोग ऐनको सहारा 
लिएर अपारदर्शी रूपले निर्णय गरेको भन्दै 
महालेखापरीक्षकले प्रश्न उठाएको थियो । 

०७१ मा अख्तियार, लोकसेवा आयोगजस्ता 
संवैधानिक आयोगहरूमा एकैपटक १२ जना 
पदाधिकारी सिफारिस भएका थिए । तिनको 
संसदीय सुनुवाइका क्रममा बढी उजुरी पर्नेमा 
बस्न्यात पनि थिए । बस्व्यातले उपसचिवबाट 
सहसचिव बन्ने क्रममा नक्कली प्रमाणपत्र 
पेस गरेको, त्यससम्बन्धी छानबिन हुँदा 
शक्तिकेन्द्रको प्रभावमा उनी आफैँ अख्तियार 
गई छानबिन तुहाएको र अकृत सम्पत्ति 
आर्जन गरी भ्रष्टाचार गरेको आरोप 
उजुरीहरूमा उल्लेख थियो । तर, राजनीतिक 
भागबन्डाका आधारमा सिफारिस भएकाले 
ती उजुरीहरूमा गम्भीरतापूर्वक छानबिन गरी 
निर्णयमा पुग्ने जाँगर समितिले देखाएन । सबै 
पार्टीका सांसदहरू तैँ चुप, मै चुप भए । प्रा 
कृष्ण पोखरेल भन्छन्‌, “हामीकहाँ संवैधानिक 
परिषद्का क्रियाकलाप पनि नक्कली भए । 
सुनुवाइ पनि नक्कली भयो ।” 


बस्त्यातको नियुक्तिमा सही गरेर आइसकेपछि 
अब यस विवादमा न्यायाधीशले कसरी न्याय 
निरुपण गर्लान्‌ ? अझ भन्दा बस्त्यातको योग्यता 
जाँच गर्नुको औचित्य के रहयो र ? विचाराधीन 
मुद्दालाई प्रभावित पार्ने यस्तो निर्णयमा हस्ताक्षर 
गर्दा न्यायाधीशको आचारसंहितासमेत आकर्षित 
हुने न्यायकर्मीहरू बताउँछन्‌ । विवादित व्यक्तिको 
पक्षमा न्यायिक नेतृत्व प्रस्तुत भइसकेपछि 
विचाराधीन मुद्दा प्रभावित वा प्रयोजनहीन हुने 
उनीहरूको भनाइ छ । सर्वोच्च अदालतका 
पूर्वन्यायाधीश बलराम केसी भन्छन्‌, “मुद्दा 
विचाराधीन छ, टुंगो नलागेसम्म नियुक्ति नगरौँ 
भन्नु सैद्धान्तिक र व्यावहारिक दृष्टिले एकदम 
जायज क्रा थियो । त्यो क्रामा पराजुलीजी किन 
अड्नु भएन, उहाँले जान्ने कुरा हो ।” 

अर्कोतर्फ, पूर्णत: प्रधानन्यायाधीशका रूपमा 
नियुक्त नभइसकेका पराजुली आफैँ संसदीय 
सुनुवाइको प्रक्रिया गुजार्नुपर्ने व्यक्ति थिए । 
कानुनविद्हरूका अनुसार संस्थागत अडानलाई 
त्यागेर राजनीतिक नेतृत्वको प्रस्तावमा सहीछाप 
गर्नु आसन्न सुनुवाइलाई प्रभावित पार्न खोज्नु 
पनि हुन सक्छ । त्यसमाथि शैक्षिक प्रमाणपत्रको 
वैधता र नागरिकतालगायतका विषयमा विवाद 
झेलिरहेका उनले आफनै नियुक्तिसम्बन्धी निर्णय 
गर्ने राजनीतिक पदाधिकारीहरूको पहँचमा पुग्न 
हतारो गर्नुले थप नैतिक प्रश्न जन्माउँछ । आफैँ 
कार्यरत अदालतमा विचाराधीन र सार्वजनिक 
चर्चाको विषयसमेत भइसकेको मुद्ठामा उनले 
अनभिज्ञता प्रकट गरेका हुन्‌ भने त्यो झनै 
संवेदनशील विषय हुने न्यायकर्मीहरूको भनाइ 
छ। आफू बसेर निर्णय गर्दा प्रस्तावित व्यक्तिको 
योग्यता पुग्छ कि पुग्दैन, कति विवाद वा 
ख्याति छ भनेर हेर्नु हरेक सदस्यको संवैधानिक 
दायित्व हुने पूर्वन्यायाधीश गौरीबहादुर कार्की 


को हुन्‌ शर्मा ? 


सचिव रहेका टंकमणि शर्मा नेकपा एमालेनिकट 
प्रशासक हुन्‌ । तर, पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष 


त्यही कारण ०६२/६३ को परिवर्तनपछिको सरकारका 
परराष्ट्रमन्त्री केपी शर्मा ओलीले ल्हासा (तिब्बत)स्थित 
अहिले एमाले अध्यक्ष ओलीकै जोडबलमा महालेखापरीक्षकमा सिफारिस भएका छन्‌ । 
प्रयोग गरी सरकारबाट सुविधा लिने र राजस्व छल्ने व्यापारीहरूको छानबिन गरेका थिए । 


कसैले सही गर्छु भने त्यसैको योग्यतामाथि 
प्रश्न उठ्छ ।" 


लोमी प्रतिपद्ष 

सामान्यतः सत्तापक्षका विसंगत निर्णय र 
क्रियाकलापको खबरदारी गर्ने दायित्व प्रतिपक्षको 
हुन्छ । त्यसमाथि निर्वाचनको मुखैमा सत्तापक्षले 
गर्ने नियुक्ति, सरुवा, बढुवाजस्ता विषयमा 
झनै चनाखो र आलोचनात्मक दृष्टि प्रतिपक्षले 
राख्नुपर्ने ठानिन्छ । तर, नेकपा एमालेले यो 
दायित्वसमेत भुलेर सत्तापक्षसँग सम्झौता 
गर्न पुगेको छ । अझ एमालेले बाहिर न्यायिक 
नेतृत्वमाथि पूर्वाग्रह र प्रतिशोधका आधारमा 
गरिएको आक्रमण भन्दै महाभियोगको चर्को 
विरोध गरे पनि भित्रभित्रै सत्तापक्षसँग नियुक्तिमा 


ओली निकै नरम थिए । नहुन्‌ पनि किन ? 
उनले भित्रभित्रै संवैधानिक नियुक्तिमा आफ्नो 
भाग सुरक्षित गरिसकेका रहेछन्‌, प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका सचिव टंकमणि 
शर्मालाई महालेखा परीक्षकमा नियुक्तिका लागि । 
नभन्दै भोलिपल्ट अर्थात्‌ २० वैशाखमा निर्विवाद 
रूपमा संवैधानिक परिषद्को निर्णयले राज्यको 
लेखाप्रणाली जाँच्ने संवैधानिक निकायको प्रमुखमा 
सिफारिस भए । 

स्वार्थ मिल्दा प्रतिपक्षीको असहमति देखावटी 
मात्र हुन पुगेको दृष्टान्तका रूपमा यसलाई 
व्याख्या गर्छन्‌, राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृष्ण 
पोखरेल । कार्यपालिकाले एकलौटी नगरोस्‌ भनेर 
अंकुश लगाउन गरिएको व्यवस्थाको विकृत 
प्रयोग हुँदा प्रतिपक्षले भाग खोज्न थालेको र 


भागबन्डाका लागि सौदाबाजी गरेको देखिन्छ । 
सत्तापक्षसँग गम्भीर विमति रहेका बेला त्यो 


बताउँछन्‌ । “यो सामान्य व्यक्तिको विवाद 
होइन, संवैधानिक पदाधिकारीको हो,” उनी 
भन्छन्‌, “यस्तो क्रा स्वयं जानकारीमा 
लिनुपर्छ । मलाई थाहा थिएन, याद भएन भनेर 
छुटकारा पाइँदैन । कुनै प्रस्तावमा आँखा चिम्लेर 


बिषयको निर्क्योल नहुँदै कुम जोडन पुग्नु 
सैद्वान्तिक त नन्द अस्वाभाविक नैतिक जादा ० 
सैद्वान्तिक रूपले अस्वाभाविक र नैतिक रूपले 
समेत विवादास्पद छ । 

उपसभामुख यादवका अनुसार १९ वैशाखको 
परिषद्‌ बैठकमा प्रमुख विपक्षी दलका नेता 


यसले लोभी प्रतिपक्षी हुर्काएको उनको टिप्पणी 
छ । भन्छन्‌, “संवैधानिक परिषद्‌ हेर्दा एकदम 
आदर्श संस्थाजस्तो देखिन्छ । कार्यपालिका, 
न्यायपालिका, व्यवस्थापिकाका प्रमुख र प्रमुख 
प्रतिपक्षी दलका नेतासमेत सबै एक ठाउँ बसेर 
निर्णय गर्छन्‌ । तर, यहाँ के गर्नु हुन्छ र के गर्नु 
हुँदैन भन्ने कुराको सीमा नै रहेन ।" ७ 


सुयेखु / युकेले 
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॥हस्त गुरुङ 


उत्तरापथगामी रेलको 


त वर्ष झन्डै ६ महिनासम्म अघोषित नाकाबन्दी 

भोग्नुपरेपछि उठेको राष्ट्रवादी उफानले नेपालीहरूलाई 

उत्तरापथगामी रेलप्रति मोह जगाइदिएको छ । 
राजनीतिक दलहरूले स्थानीय चुनावको घोषणापत्रमा पनि थेप्चे र 
चुच्चे रेलका तस्बिर टाँसेका छन्‌ । चुनावी भाषण, प्रचार सामग्री, 
मतदाता रिझाउने गीत-व्यंग्य र कटाक्ष साहित्यमा पनि रेलले 
चर्चा पाएको छ । रेलको चर्चा नगरे राजनीति नै खल्लो हुनेजस्तो 
माहोल निर्माण भएको छ । नेपालीलाई रेलले साँच्चै मोहनी नै 
लगाएको छ । त्यसैले हाम्रो राजनीतिको रेल र रेलको राजनीति 
सँगसँगै चलिरहेको छ । 


रेलको उपेक्षा 

विसं १९८४ (सन्‌ १९२७) देखि नेपालमा रेलसेवा सुरु भएको 
हो । ब्रिटिस भारतको सहयोगमा नेपालले रक्सौल-अमलेखगन्ज 
चल्ने ३९ किलोमिटर लामो नेपाल गवर्नमेन्ट रेल (एनजीआर) 
सञ्चालन गरेको थियो । यही रेल चढेर नेपाल-भारतका यात्रुहरू 
रक्सौल-अमलेखगन्ज-रक्सौल हुँदै काठमाडौँ-कलकत्ता गर्थे । यो 
रेलले लगभग ४० वर्ष यात्रु सेवा दियो । त्रिभुवन राजपथ रक्सौल 
पुगेपछि यसको महत्त्व घट्यो र रक्सौल-वीरगन्जसम्म कार्गो सेवा 
दिन थाल्यो । ०४४ देखिचाहिँ पूर्णतः बन्द भयो । 

रक्सौल, वीरगन्ज र अमलेखगन्जमा रहेको एनजीआरको 
टिकटघर, यात्रु प्रतीक्षालय उजाडिए । गोदाम घरहरू विश्वमा 
प्रतिबन्धित डीडीटीजस्ता खतरनाक विषादीले भरिएका छन्‌ । 
लिक उखेलिए, पुल भत्काइए, जमिन मिचिए । 

भारतको जयनगरबाट नेपालको 
बिजुलपुरासम्मको १३ किमि दूरीमा चल्ने 
यात्रुवाहक रेल पनि धुकधुकीमा बाँचेको छ । 
यसको प्रबन्धनमा नेपालले चासो नदेखाएको ४० वर्ष पुग्न लाग्यो । 
रक्सौल, जयनगर, बिजुलपुरा, वीरगन्जमा रहेको नेपाल रेलवेको 
जमिन अलपत्र छ। 

नेपालले सन्‌ २००५ देखि रक्सौल-सिरिसिया चल्ने ६ किमि 
दूरीको कार्गो रेल (मालगाडी) चलाएको छ । वीरगन्ज नजिकै बनेको 
इनल्यान्ड कन्टेनर डिपो, ड्वाइपोर्ट अर्थात्‌ सुव्खा बन्दरगाहसम्म 
सामान ओसारपसार गर्न निर्माण गरिएको यो रेलसेवाले वीरगन्ज 
र सात सय किमि परको कोलकातालाई जोडेको छ । नेपालको 
व्यापार व्यवसायलाई सुरक्षित, भरपर्दो र द्रुत बनाएको छ । तर, 
यसको प्रबन्धनमा पनि उचित ध्यान दिएको देखिँदैन । 

नेपालमा पूर्व-पश्चिम रेलसेवा उपलब्ध गराउने योजना 
अन्तर्गत जयनगर-जनकपुर-बिजुलपुरा चलिरहेको न्यारोगेज 
रेलसेवा मिटरगेजमा परिणत भएर बर्दिबाससम्म विस्तार हुँदै 
छ । जोगबनी-विराटनगर, नौतनवा-भैरहवा, नेपालगन्जरोड 
(रूपैडिहा)-नेपालगन्जसम्म रेलसेवा विस्तार गर्ने योजनामा पनि 


काम हुँदै छ । त्यसबाहेक चीन-नेपाल-भारतबीच रेलसेवा विस्तार 
गर्ने खाका पनि बनेको छ । सिक्किमको जलपाइगुडीदेखि नेपालको 
काँकडभिट्टा जोड्ने महत्त्वाकांक्षी रेलमार्गको सर्वेक्षण पनि भइरहेको 
छ। जनकपुर-हेटौँडा-लुम्बिनी जोड्ने रेलमार्गको योजना बनिसकेको 
छ । तर, यी सबै काम र योजनाप्रति नेपाल सरकारले रुचिपूर्वक 
काम गरेको छैन । 

भारतको सहयोगमा जोगबनी-विराटनगर खण्डको बुद्धनगर 
गाविसको भेडियारीदेखि जतुवा हुँदै कटहरी गाविसको वार्ड नं-१, २ 
र ३ सम्मको रेलमार्ग निर्माण गर्न जिल्ला प्रशासन कार्यालय मोरङले 
असार ०६८ मा जग्गा अधिग्रहणसम्बन्धी सूचना प्रकाशित गरेको 
थियो । तर, मधेसमा चलेको राजनीतिक हुन्डरीले यो खण्डको काम 
पनि अलपत्र छ । 


रेलको अपेक्षा 

नेपालीहरू उत्तरबाट आउने रेलको तीव्र प्रतीक्षामा हुरुम्क भएका 
छन्‌ । यो अपेक्षा पूर्णतः राजनीतिक पट-परिवर्तनको चाहनासँग 
जोडिएको छ । नेपालीहरू नाकाबन्दी नलाग्ने निर्बाध यातायात 
चाहन्छन्‌ । त्यस्तो यातायात, रेलको रूपमा उत्तरबाट आउन सक्छ 
भन्ने प्रचारले यसको माग बढाएको छ । आधुनिक फेसनेबल रेलहरू 
विश्वका युवाहरूको आकर्षण पनि हो । यसले पनि चिनियाँ रेलको 
मागमा झर्जा थपेको छ। 

तर, नेपालीले उत्तरी रेलमार्ग र त्यसका पूर्वाधारका रूपमा 
आवश्यक पर्ने राजमार्गहरूबारे आधारभूत तथ्यहरू बुझिराख्नुपर्नै हुन्छ । 
हाम्रो उत्तरमा नौवटा भरपर्दा नाका छन्‌ । ताप्लेजुङको ओलाङचुङगोला, 
संखुवासभाको किमाथांका, दोलखाको लामबगर, सिन्धुपाल्चोकको 
कोदारी, रसुवाको रसुवागढी, गोरखाको लार्के, मुस्ताङको कोरला, 
मुगुको मुगु र हुम्लाको यारी नाकामध्ये किमाथाङका, कोदारी र 
रसुवागढी नाका रेलसेवाका लागि सम्भाव्य नाका हुन्‌ । यी तीनै नाका 
तिब्बतको पूर्वपश्चिम वारपार गर्ने चिनियाँ राजमार्ग नं-३१८५ सम्म 
पुग्छन्‌ । अरू नाका भने यो सुविधाबाट वञ्चित छन्‌ । 

११ वर्ष भयो, चीनको चिडहाई र तिब्बतको ल्हासा जोड्ने १ 
हजार ९ सय ५६ किमि लामो रेलमार्ग चलिरहेको छ । यसले चीनको 
महत्त्वपूर्ण व्यापारिक सहरहरू बेइजिङ, सांघाई, ग्वाङझाओ, छेडदु, 
छोडगिड, लानफाओ र छिनिडजस्ता मेगा सिटीहरूलाई मात्र होइन, 
सम्पूर्ण चीनको रेलमार्गको सञ्जाललाई ल्हासासँग जोडिदिएको छ । 
संसारकै उच्च र जोखिमयुक्त भूखण्डमा चलेको यो रेल सेवालाई 
चीनले व्यापारिकभन्दा पनि राजनीतिक आवश्यकताले चलाएको छ। 
यही रेलमार्गलाई ७५ किमि विस्तार गरेर सिगात्सेसम्म ल्याइएको 
छ, जसलाई २ सय ७५ किमि विस्तार गरेर ग्यारोङ (केरुङ)सम्म 
जोडने चीनको योजना छ । चीनसँग सिगात्सेबाट सिक्किम तथा 
भुटानको सीमा नजिक यादोडसम्म पुग्ने रेलमार्ग निर्माणको योजना 
पनि छ । यी दुई रेलमार्ग चीनको “वन बेल्ट, वन रोड' (ओबीओआर) 


११ छट आइतबार । ७ जेठ २०७४ 


॥ 


परियोजनाभित्रै पर्छन्‌ । 
सन्‌ २०१४ देखि भुटान र चीनको सम्बन्ध सुधार हुँदै छ । त्यसैले 
चीनको प्राथमिकतामा ल्हासा-सिगात्से-यादोङ रेलमार्ग अग्रस्थानमा 
छ। यसले चीन, भारत र भुटानलाई व्यापारिक सम्पर्कमा ल्याइदिन्छ। 
सिक्किम र भुटानको सीमापारिको तिब्बतको यादोङ क्षेत्रसम्म चीनले 
राजमार्ग नं-२०४ पनि बनाइसकेको छ । सिगात्सेबाट यादोङ 
आउने रेलले यही राजमार्गको उपयोग गर्नेछ । भुटानले पनि यादोङ 
नजिकको सहर लाचुङसम्म राजमार्ग बनाइसकेको छ । भुटानको 
दामथाङ सहर र पारो उपत्यकासम्म पुगेका अन्य राजमार्गले पनि 
चीनबाट यादोङसम्म आइपुगेको राजमार्ग नं-२०४ सँग सम्पर्क 
मार्ग बनाइसकेका छन्‌ । यी राजमार्गले भुटानका मुख्य सहर र 
जलपाईगुडीसम्म सम्पर्क बनाइसकेका छन्‌ । सडक पूर्वाधारहरू 
बनिसकेकाले भुटानले भारत प्रस्तावित बीबीआईएन (बंगलादेश, 
भुटान, इन्डिया, नेपाल) योजनालाई छाडेर चीनको ओबीओआर 
योजनाप्रति झुकाव बढाएको छ । अर्थात्‌ भुटानले नेपालभन्दा 
पहिले चिनियाँ रेलको स्वागत गर्ने योजना 
बनाइसकेको छ । तर, उसले चिनियाँ रेल 
आउनेबारे कुनै हल्ला गरेको छैन । 


'फलाई फिसिङ पोलिटिक्स' 

हृदयश त्रिपाठी भौतिक योजना तथा 
निर्माण मन्त्री हुँदा चीनले ल्हासा-सिगात्से- 
खासा जोड्ने रेलमार्ग बनाउने प्रस्ताव राखेको 
थियो । चीनको राजमार्ग नं-३१८ मार्फत 
सिगात्से र ल्हासासँग जोडिएको कोदारी 
राजमार्गलाई यसको पूर्वाधार मानिएको 
थियो । तिब्बत वारपार गर्ने चीनको राजमार्ग 
नं-२१८५ सँग कोदारी राजमार्ग ल्हाजेमा 
जोडिन्छ । यसले नेपालीहरूलाई पश्चिममा 
कैलाश-मानसरोवरदेखि पूर्वमा दक्षिण चीनको 
ठूला व्यापारिक सहरसम्म सोझै सम्पर्क गराउँछ । तर, कुनै 
राजनीतिक बाध्यतावश यो प्रस्ताव अघि बढ्न सकेन । तीन 
वर्षअघिको भूकम्पले कोदारी राजमार्गमा ठूलो क्षति पुग्याएपछि 
चीनले सिगात्से-ग्यारोड रेलमार्ग बनाउने योजना अघि बढाएको हो । 

सिगात्से-ग्यारोङ (केरुङ) रेलमार्ग चीनको ओबीओआर 
परियोजनाको प्राथमिकतामा पर्छ । तर, सिगात्सेबाट केरुङसम्मको 
२ सय ७५ किमि लामो रेलमार्ग बनाउने योजनाका पूर्वाधारहरू 
बनेका छैनन्‌ । यस खण्डको रेलमार्ग निर्माणको समय र खर्चको 
विवरण पनि बाहिर आएको छैन । केरुङ नाका नेपालको पूर्वोत्तर 
क्षेत्रको सोलुखुम्बु जिल्लाको केरुङ गाउँको पारिपट्टि तिब्बतमा छ । 
ल्हासा-सिगात्सेसम्मको २ सय ५३ किमि रेलमार्ग निर्माण गर्न चार वर्ष 
लाग्यो । निर्माण खर्च १३.३ अर्ब युआन थियो । तर, तिब्बतको ग्यारोङ 


बजार र रसुवागढीको दूरी झन्डै ४ सय ५० किमि छ। यसमा 
रेलमार्ग निर्माणको खर्चको हिसाब अहिले यकिन गर्न सकिँदैन । 

उच्च हिमालको यस गतिशील भूखण्डमा चीनले सिंगल 
लेनको हिउँदे बाटो बनाएको छ । वर्षाकालको तीन महिनाको 
खहरे बाढीपहिरो र मंसिरदेखि फागुनसम्मको हिमपातका कारण यो 
बाटो बन्द रहन्छ । ल्हासा-सिगात्से-केरुङ-रसुवागढीसम्म आउने 
रेलले यही मार्गको डोब पछ्याउनुपर्ने हुन्छ । तथापि, नेपाली 
नेताहरू केरुङ (ग्यारोङ) नाकाको अवस्थिति रसुवागढीभन्दा ठीक 
पारिपट्टि हो, चीनबाट छिट्टै रेल आउँछ भनेर हल्ला गरिरहेका 
छन्‌ । र, धेरैजसो नेपालीले यही कुरा पत्याइरहेका छन्‌ । त्यसैले 
काठमाडौँबाट सात सय किमि टाढाको सिगात्सेसम्म चिनियाँ रेल 
आएको तस्बिर देखेर नेपालीहरू उल्लासित, उमंगित भइरहेका 
छन्‌ । राजनीति गर्नेहरूले ल्हासा-सिगात्से-केरुङ-रसुवागढी- 
काठमाडौँ-नवलपरासी-लुम्बिनीसम्मको रेल सेवाको सपना 
बाँडिरहेका छन्‌ । यसैमा राजनीति चलिरहेको छ । 

सत्य के हो भने चीनको रेलमार्गको योजना त हाललाई 
ग्यारोङसम्म मात्र छ । त्यहाँबाट ४ सय ५० किमि पश्चिमको 
रसुवागढीसम्मको रेलमार्गको योजना बनेकै छैन । तराईको रेलमार्ग 
निर्माणमा प्रभावकारी भूमिका निर्वाह गर्न नसकेको नेपालले 
महालङ्गुर र जुगल हिमालको काखे भूखण्डमा रेलमार्ग बनाउला 
भनेर पत्याउन गाह्रो छ । 

तर, चीनले नेपाललाई रेलमार्गसँग 
जोड्न अरू विकल्प पनि दिएको छ । 
जसमा हिल्सा-सिमकोट-लिमी, खादबारी- 
किमाथाङका र जोमसोम-कोराला नाका 
पर्छन्‌ । यीमध्ये हिल्सा-सिमकोट नाका 
नेपालको कर्णाली राजमार्गसँग जोडिएको 
छ भने यसको पारिपट्टिको बुराङ सहर 
चीनको राजमार्ग नं- २१९ सँग । प्रसिद्ध 
सहर बुराङ (पुराङ प्रदेश) नेपालको लिमी 
भञ्ज्याङबाट केही उत्तरमा पश्चिम 
तिब्बतमा छ । नेपालीहरू यस क्षेत्रलाई 
ताक्लाकोट (ताक्लाखर) भन्छन्‌ । यो क्षेत्र 
पहिले नेपालकै अधीनमा थियो । तर, 
चीन-नेपाल सीमा सम्झौता हुँदा तिब्बततिर 
पर्न गयो । यो बजारसम्म चीनले पक्की राजमार्ग बनाएको छ। 
तर, ल्हासा र सिगात्सेबाट धेरै टाढा पर्ने भएकाले यस क्षेत्रमा 
रेल पुग्याउन चीनले कुनै योजना बनाएको छैन । 

नेपालीले नाकाबन्दीको भूमरीमा फेरि नपरियोस्‌ भनेर 
राजनीतिक तृष्णा मेट्न चिनियाँ यातायातको सम्पर्क खोजेका 
हुन्‌ । त्यसैले हिमालपारिबाट रेल आओस्‌ भनेर जपना गरिरहेका 
छन्‌, सपना देखिरहेका छन्‌ । राजनीतिमा गतिविधि शून्यतामा 
चल्दैन भन्ने अर्थमा यहाँको राजनीतिलाई चलायमान र गतिशील 
राख्न नेताहरूले चिनियाँ रेलको राजनीति चलाएका छन्‌ । तर, 
उपलब्ध सेवा-सुविधालाई उपेक्षा गरेर 'फलाई फिसिङ पोलिटिक्स' 
गर्नले दिन काट्ने र युग पर्खाउने सपना त देखाउँछन्‌, व्यवहारमा 
परिपूर्ति गर्न भने कठिन हुन्छ। ९ 
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१४ 


प्रधानन्यायाधीशविरुद्धको 
महाभियोजण प्रकरणमा 
आग्रही भूमिका 


माघव बस्नेत 


र्वोच्च अदालतले २६ वैशाखमा 
६५औँ कानुन दिवस मनाउँदै थियो । 
जहाँ उपस्थितिका लागि राज्यका 
प्रमुख तीन अंगमध्येको एक न्यायपालिकाले 
कार्यपालिका र व्यवस्थापिकाका प्रमुखलगायत 
संवैधानिक अंगका पमुखहरूलाई पनि 
निमन्त्रणा गरेको थियो । कार्यपालिकाका 
प्रमुख प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'ले 
सर्वोच्च अदालतकी प्रधानन्यायाधीश सुशीला 
कार्कीविरुद्ध महाभियोगको प्रस्ताव अघि बढाउन 
भूमिका खेलेका कारण उनी नआउने त लगभग 
पक्काजस्तै थियो । सभामुख ओनसरी घर्ती भने 
कार्यक्रममा आउनेमा न्यायिक क्षेत्र आशावादी 
थियो । तर, सभामुख घर्तीले समेत प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डकै बाटो रोजिन्‌ । सर्वोच्च अदालत 
प्रांगणमा आयोजित कार्यक्रममा गइनन्‌ । 
उनीसँगै प्रधानमन्त्री प्रचण्डकै पार्टीका नेता एवं 
कानुनमन्त्री अजयशंकर नायक, महान्यायाधिवक्ता 
रमन श्रेष्ठ पनि समारोहमा अनुपस्थित रहे । ०४६ 
को राजनीतिक परिवर्तनपछि आठौँ सभामुख बन्न 
सफल घर्तीको कानुन दिवसमा अनुपस्थितिलाई 
आफनो मर्यादाको ख्याल नगरी कार्यपालिकाको 
उक्साहटमा लागेको अर्थमा हेरिएको छ । 
१७ वैशाखमा प॒धानन्यायाधीश 
कार्कीविरुद्ध अचानक संसद्मा महाभियोग 
दर्ता गरियो । कार्कीविरुद्ध महाभियोग दर्ता गर्न 


सभामुख घर्तीको सिंहदरबारस्थित कार्यकक्ष 
प्रयोग गरिएको थियो । महाभियोगको तयारीका 
लागि सभामुखको कार्यकक्ष प्रयोग हुनु जति 
आश्चर्यको विषय थियो, त्यसपछिको उनको 
भूमिका पनि विवादमुक्त हुन सकेन । महाभियोग 
प्रस्तावमा प्रयोग भएका सांसदहरूका हस्ताक्षरको 
आधिकारिकतामाथि नै प्रश्न उठ्यो । केही 
सांसदले आफनो हस्ताक्षर नै नभएको प्रतिक्रिया 
दिए । कारण, घर्तीले प्रस्तावमा हस्ताक्षर भएका 
सांसदहरूको सनाखत नै नगरी महाभियोग दर्ता 
गर्ने अनुमति दिएकी थिइन्‌ । र, सोही विवादित 
प्रस्तावलाई संसद्मा छलफलका लागि अघि 
बढाउन जोडबल गरेकी थिइन्‌ । 

व्यवस्थापिका संसद्का एक सहसचिवका 
अनुसार अपराहन ४ बजे महाभियोग प्रस्ताव 
दर्ता गरिएको थियो । तर, दिउँसो ३ बजे नै 
सरकारका कानुनी सल्लाहकार महान्यायाधिवक्ता 
रमन श्रेष्ठ सिंहदरबारस्थित सभामुखको 


कार्यकक्षमा पुगेका थिए । र, महाभियोगको 
दर्ता प्रक्रिया सुरु गरेका थिए । त्यसबेला घर्ती 
बालुवाटारस्थित आफ्नै निवासमा थिइन्‌ । उनले 
निवासबाटै फोनमार्फत श्रेष्ठलाई रीत मिलाउन 
निर्देशन दिएकी थिइन्‌ । सभामुख घर्ती पौने ४ 
बजेतिर सिंहदरबार पुगेकी थिइन्‌ । सिंहदरबार 
आइपुगेलगत्तै उनले महाभियोग प्रस्ताव दर्ता 
गरिन्‌ । जति हतारोमा महाभियोग दर्ता गरिएको 
थियो, त्यही रफतारसाथ प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीलाई निलम्बन गरिएको पत्र तयार पारी 
राष्ट्रपति कार्यालयदेखि सर्वोच्च अदालतसम्म 
पठाइएको थियो । त्यसमाथि, रोचक त के भने 
त्यतिन्जेल महान्यायाधिवक्ता श्रेष्ठ सभामुखकै 
कार्यकक्षमा थिए । 

कार्कीविरुद्ध महाभियोग प्रस्ताव दर्ता भएको 
र उनलाई निलम्बन गरिएको घटना सार्वजनिक 
भएलगत्तै ओखलढुंगा-२ बाट प्रत्यक्ष निर्वाचित 
नेपाली कांग्रेसका सांसद रामहरि खतिवडा, 
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तस्बिर : रवि मानन्धर 


कांग्रेसकै समानुपातिक सभासद्द्वय राधेश्याम 
अधिकारी, धनबहादुर गुरुङ, सर्लाही-१ बाट 
निर्वाचित नेकपा माओवादी केन्द्रका सांसद 
शम्भुलाल श्रेष्ठलगायतले महाभियोग पत्रमा 
आफूले हस्ताक्षर नगरेको अभिव्यक्ति सार्वजनिक 
गरे । तर, सभामुख घर्तीले उनीहरूको गुनासोलाई 
गम्भीरतापूर्वक लिएर जाँचबुझ गर्ने झन्झट बेहो 
रिनन्‌ । 'महाभियोगका लागि किर्ते हस्ताक्षर 
गरियो भन्दै धेरैले मलाई मेन्सन गर्नुभयो तर 
अहिलेसम्म एक जना पनि माननीयज्यूले मलाई 
निवेदन गर्नुभएको छैन' भन्दै ट्वीट गरिन्‌ र 
प्रक्रिया अघि बढाइन्‌ । 

२२ वैशाखमा संसद्मा छलफलका 
लागि महाभियोगका प्रस्तावक सांसद मीन 
विश्वकर्मालाई प्रस्ताव पेस गर्न समय दिइन्‌ । 
भलै, प्रमुख प्रतिपक्षी नेकपा एमालेसहित ११ 
पार्टीका सांसदले नाराबाजी गर्दै विश्वकर्मालाई 
रोस्ट्रममा जान रोकेपछि बैठक अघि बढ्न 


आग्रहका नगुना 


सकेन । २४ वैशाखको बैठकमा पनि प्रतिपक्षी 
सांसदहरूले नाराबाजी गरेपछि उक्त प्रस्ताव 
पेस हुन सकेन । सर्वोच्च अदालतले त्यही दिन 
महाभियोगको प्रस्ताव अगाडि बढाउन नमिल्ने 
भन्दै अन्तरिम आदेश जारी गरेपछि ४ जेठ 
अपराहन ३ बजेसम्मका लागि संसद्‌ बैठक 
स्थगित गरिन्‌ । 

प्रचण्डका अति निकटस्थ माओवादी 
नेता वर्षमान पुनकी पत्नी सभामुख घर्तीको 
आग्रहको शृंखला यतिमै रोकिँदैन । भोलिपल्ट 
उनले पत्रकार सम्मेलन नै गरी महाभियोग 
प्रक्रिया अगाडि बढाउन नपाएकामा असन्तुष्टि 
प्रकट गरिन्‌ । संसद्को विशेषाधिकारमाथि 
अदालतले हस्तक्षेप गरेको उनको आरोप 
थियो । अघिल्लो दिनसम्म सत्तापक्षका नेताहरूले 
कार्यपालिकामाथि हस्तक्षेप गरेको भन्दै आरोपित 
गरिरहेका थिए । त्योभन्दा भिन्न भएन, सभामुख 
घर्तीको लबज पनि । व्यवस्थापिका प्रमुखले 
न्यायपालिका प्रमुखलाई महाभियोग लगाउन 
आफूनो कार्यकक्ष खुलमखुला प्रयोग गर्न दिनु, 
त्यसको प्रमाणिकतामा प्रश्न उठ्दा उद्दै 
संसद्को छलफलमा लैजानुजस्ता घटनाक्रमले 
सभामुख घर्ती तटस्थ भूमिकामा नरहेको 
प्रस्ट्याउँछ । अरू नै सन्दर्भमा गरिएको आफनो 


हस्ताक्षर दुरुपयोग भएको भन्दै सार्वजनिक 
अभिव्यक्ति दिने सांसद खतिवडा भन्छन्‌, 
“हामीले हाम्रो हस्ताक्षर दुरुपयोग भयो भनेर 
सार्वजनिक गरिसकेपछि सभामुख पदको गरिमा 
कायम राख्न उहाँ स्वयंले छानबिन /प्रमाणित 
गर्न सक्नुहुन्थ्यो । मलाई लाग्छ, उहाँ अन्यत्रैबाट 
प्रभावित हुनुभयो । आफनो विवेक प्रयोग 
गर्न सक्नुभएन ।” 

आफनो दलगत पृष्ठभूमि र प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डको प्रभावबाट निरपेक्ष भई तटस्थ भूमिका 
निभाउन नसकेको अर्को दृष्टान्त हो, अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका तत्कालीन प्रमुख 
आयुक्त लोकमानसिंह कार्कीविरुद्धको महाभियोग 
प्रकरण । ३ कात्तिक ०७३ मा दर्ता भएको उक्त 
प्रस्तावलाई उनले लामो समयसम्म छलफलका 
लागि संसदभित्र प्रवेश नै गराइनन्‌ । कार्कीविरुद्ध 
महाभियोग दर्ता भएकै दिन गठित महाभियोग 
सिफारिस समितिलाई क्रियाशील बनाउन पनि 
उनले कुनै भूमिका खेलिनन्‌ । कार्कीविरुद्धको 
महाभियोग प्रस्तावलाई उक्त समितिमा पठाउन 
उनले चासो नै दिइनन्‌ । जसै कार्कीलाई सर्वोच्च 
अदालतले अयोग्य घोषणा गप्यो, त्यसपछि मात्र 
उक्त प्रस्ताव सिफारिस समितिमा पठाइयो । 
त्यतिबेलासम्म त्यसको सान्दर्भिकता नै समाप्त 
भइसकेको थियो । 

०६२/६३ को जनआन्दोलनबाट 
संसद्‌ पुनःस्थापना भएदेखि घर्ती निर्वाचित 
हुनुअघिसम्मका सभामुख तथा हाल नेकपा 
एमाले संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङका भनाइमा प्रधानन्यायाधीशविरुद्धको 
महाभियोग प्रस्तावमा सभामुखको भूमिका 
सन्तुलनकारी रहेन । “उहाँ अलि बढी आफ्नो 
पार्टीका नेताहरूले दिएको निर्देशन अनुसार 
चलेको देखियो,” नेम्वाङ भन्छन्‌, “जिम्मेवार 
प्रतिपक्षको हिसाबमा एमालेले महाभियोग 
प्रस्ताव फिर्ता लिनुपर्छ भन्दाभन्दै सभामुखले 
संसद्मा जबर्जस्ती छलफलमा प्रवेश गराउन 
खोज्नुले उहाँको भूमिका तटस्थ थिएन भन्ने 
प्रस्टै बुझिन्छ ।” 

माओवादी केन्द्रकै एक नेताका अनुसार 
निर्णय प्रक्रियामा घर्तीको भूमिका न्यून छ । 
कतिसम्म भने प्रधानन्यायाधीशलाई महाभियोग 
लगाउने जानकारी पनि यिनलाई पर्याप्त थिएन, 
जति कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा, 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड, महान्यायाधिवक्ता रमन 
श्रेष्ठलाई थियो । ती नेता भन्छन्‌, “महाभियोगको 
प्रक्रिया पूरा गरेर ल्याउने पार्टी नेताहरूको काम 
हो। यस्तो कामका लागि आफनो च्याम्बर प्रयोग 
गर्न दिनुहुन्न भन्ने सामान्य विषयमा समेत 
सभामुखको ध्यान गएन ।” 
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छिर्छ १४ 


सीताराम बराल 


रै नेपालीका लागि राज्य भनेको 
सिंहदरबार हो भने सरकार भनेको 
प्रधानमन्त्री र मन्त्रिपरिषद्‌ । राज्यबाट 
केही माग्नुपच्यो भने सर्वसाधारण मात्र होइन, 
गाउँ र जिल्लाका अगुवा जनप्रतिनिधिहरू 
राजधानी आइपुग्छन्‌, सिंहदरबार धाउँछन्‌ । 
आफनो गाउँठाउँमा विकास निर्माणका केही 
योजना पर्दा सिंहदरबारको सत्तामा जो छ, 
उसैको प्रशंसा गर्छन्‌ । अपेक्षा गरेजस्तो भएन 
भने धिक्कार्छन्‌, धारे हात लगाउँछन्‌ । 
अब राज्य भनेको सिंहदरबार मात्र 
रहने छैन । ३१ वैशाखको स्थानीय निर्वाचनले 
यो आमधारणालाई उलटपुलट पार्दै छ । संघीय 
मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयका 
सचिव दिनेशकुमार थपलियाका अनुसार 
निर्वाचित जनपतिनिधिहरूले जेठ दोसो 
सातासम्म कार्यभार सम्हालिसक्नेछन्‌ । त्यसपछि 
सिंहदरबारले प्रयोग गर्दै आएको अधिकारको 
ठूलो अंश अब सीच्रै गाउँ र नगर तहमा सर्दै 
छन्‌ । सचिव थपलिया भन्छन्‌, “जब निर्वाचित 
स्थानीय सरकारले संविधानप्रदत्त अधिकार 


प्रयोग गर्न थाल्नेछन्‌, जनतालाई सिंहदरबार 
आफनै गाउँठाउँमा आइपुगेको अनुभूत हुनेछ । 
सानातिना कामका लागि पहिलेजस्तो काठमाडौँ 
धाउनुपर्ने छैन ।” 

हुन त स्थानीय निकाय यसअघि पनि 
नभएको होइन । नेपाल सरकार वैधानिक 
कानुन, २००४ मार्फत पहिलोपटक स्थानीय 
निकायको संवैधानिक व्यवस्था गरिएको 
थियो । त्यसपछि पनि विभिन्न नाममा 
स्थानीय सरकारका संरचना बने । तर, तिनले 
वास्तविक स्थानीय सरकारको स्वरूपमा 
अभ्यास गर्न सकेका थिएनन्‌ । पहिलेका स्थानीय 
निकायले भन्दा आगामी निर्वाचनमार्फत 
आउने स्थानीय तहप्रति बढी नै आशावादी 
हुनुको कारण हो, संविधानसभाद्वारा जारी 
नेपालको संविधानले यसलाई प्रदान गरेको 
अधिकारको सुनिश्चितता । 

संविधानको आठौँ अनुसूचीमा उनीहरूले 
प्रयोग गर्ने अधिकार स्पष्ट उल्लेख गरिएको छ। 
संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय 
अन्तर्गत स्थानीय शासन तथा सामुदायिक 
विकास कार्यक्रमका स्थानीय शासनविज्ञ 
परशुराम उपाध्याय भन्छन्‌, “स्थानीय तहले 
यति धेरै अधिकार न पहिले पाएको थियो, न त 


संविधानमा नै यति स्पष्टसँग उल्लेख गरिएको 
थियो । प्राप्त अधिकारका आधारमा के भन्न 
सकिन्छ भने चाहयो भने अब निर्वाचित हुने 
स्थानीय सरकारले आधारभूत रूपमै परिवर्तन 
देखिने गरी काम गर्न सक्नेछ ।” 


आकाश-जमिनको फरक 

संघ (केन्द्र), प्रदेश र स्थानीय तह गरी 
तीन प्रकारको सरकार हुने व्यवस्था नेपालको 
संविधानले गरेको छ । स्थानीय सरकारलाई २२ 
वटा अधिकारसमेत स्पष्टसँग उल्लेख गरेको 
छ । यो संवैधानिक सुनिश्चितताका अलावा 
स्थानीय एकाइहरू पनि पहिलेभन्दा तुलनात्मक 
रूपमा शक्तिशाली बनेका छन्‌ । जस्तो : 
यसअघि गाउँ विकास समिति, नगरपालिका, 
उपमहानगरपालिका र महानगरपालिका गरी 
झन्डै चार हजार स्थानीय एकाइ थिए । तर, 
अहिले जनसंख्या, भूगोल, स्थानीय स्रोतसाधन 
जस्ता व्यवस्थापकीय विषयलाई मध्यनजर गर्दै 
स्थानीय एकाइको संख्या घटाएर ७ सय ४४ 
मा झारिएको छ। यसअघि चार हजार स्थानीय 
निकायबाट २ लाख ५७ हजार जनप्रतिनिधि 
निर्वाचित हुने गरेकामा अब ३७ हजार ३ सय 
३६ प्रतिनिधि निर्वाचित हुनेछन्‌ । 
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१७ 


मेयर/गाउँपालिका अध्यक्ष 


उपमेयर/गाउँपालिका उपाध्यक्ष 
प्रत्येक वडाबाट निर्वाचित वडाध्यक्षहरू 


% गाउँसभाबाट निर्वाचित 
२ दलित सदस्य 
(गाउँपालिकाको हकमा) 

७ गाउँसभाबाट निर्वाचित 
३ दलित/अल्पसंख्यक 
(नगरपालिकाको हकमा) 


% निर्वाचित ४ 
महिला सदस्य 
(गाउँपालिकाको हकमा) 
% गाउँसभाबाट निर्वाचित 
५ महिला सदस्य 
(नगरपालिकाको हकमा) 


(गाउंपालिकाको 


(गाउंपालिकाको 


उपमेयर/गाउँपालिका उपाध्यक्ष 


% गाउँ/नगरसभाबाट निर्वाचित 
२ जना 


प्रत्येक वडाबाट निर्वाचित वडाध्यक्षहरू 


» नगर प्रहरी 


»- सहकारी संस्था 


» एऐगएफ सञ्चालन 


». स्थानीय कर- सम्पत्ति कर, घरबहाल कर, घरजग्गा रजिस्ट्रेसन 
शुल्क, सवारी साधन कर, सेवा शुल्क दस्तुर, पर्यटन शुल्क, 
विज्ञापन कर, व्यवसाय कर, भूमि कर (मालपोत), दण्ड 
जरिवाना, मनोरञ्जन कर, मालपोत संकलन 
» स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन 
» स्थानीय तथ्यांक र अभिलेख संकलन 
» स्थानीय स्तरका विकास आयोजना र परियोजना 
मेयर/गाउँपालिका अध्यक्ष तया 
» आधारभूत र माध्यमिक शिक्षा 
उपमेयर/गाउँपालिका उपाध्यक्ष » आधारभूत स्वास्थ्य र सरसफाइ 


» स्थानीय बजार व्यवस्थापन, वातावरण 
संरक्षण र जैविक विविधता 


% निर्वाचित ४ महिला सदस्य 

उँ हकमा) 

% निर्वाचित ५ महिला सदस्य 

(नगरपालिकाको हकमा) 

% निर्वाचित २ दलित/अल्पसंख्यक सदस्य 

उँ हकमा) 

% निर्वाचित ३ दलित/अल्पसंख्यक 
(नगरपालिकाको हकमा) 


» स्थानीय सडक, ग्रामीण सडक, 
कृषि सडक, सिँचाइ 


» गाउँसभा, नगरसभा, जिल्लासभा, स्थानीय 
अदालत, मेलमिलाप र मध्यस्थताको व्यवस्थापन 


» स्थानीय अभिलेख व्यवस्थापन 
» घरजग्गा धनीपुर्जा व्यवस्थापन 


» कृषि तथा पशुपालन, कृषि उत्पादन व्यवस्थापन, 
पशु स्वास्थ्य, सहकारी 


» ज्येष्ठ नागरिक, अपांगता भएका व्यक्ति र 
अशक्तहरूको व्यवस्थापन 


» बेरोजगारको तथ्यांक संकलन 
» कृषि प्रसारको व्यवस्थापन, सञ्चालन र नियन्त्रण 
» खानेपानी, साना जलविद्युत्‌ आयोजना, वैकल्पिक झर्जा 
»- विपद्‌ व्यवस्थापन 


» जलाधार, वन्यजन्तु, खानी तथा खनिज पदार्थको संरक्षण 


(नेपालको संविधान २०७२, अनुसूची ८) 


» भाषा, संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास 


महानगरपालिका उपमहानगरपालिका 


व्यवस्थापिका सभा अन्तर्गत ५-१५ सदस्यीय ग्राम पञ्चायत र १०-५० सदस्यीय नगर 
पञ्चायतका साथै आवश्यक संख्यामा जिल्ला पञ्चायतको व्यवस्था गरिएको थियो | 
यसबमोजिम केही ग्राम पञ्चायत र नगर पञ्चायत स्थापना गरिए । 


राज्यनीतिका निर्देशक सिद्धान्त अन्तर्गत दफा ५ मा राज्यले ग्राम पञ्चायतहरू खडा गरी 
तिनीहरूलाई स्वायत्त शासन संस्थाको रूपमा काम गर्न आवश्यक अधिकार दिने उल्लेख 


गरिएको थियो । यसै अवधिमा काठमाडौं नगर पञ्चायतमा पहिलो चुनाव भयो | 


नेपालको इतिहासमा स्थानीय निकायसम्बन्धी कुनै पनि व्यवस्था नगरिएको यो नै पहिलो 
संविधान हो | यो संविधान संसद्को निर्वाचनका लागि बनाइएको थियो । यसै संविधान 
अन्तर्गत मुलुकमा पहिलो संसदीय निर्वाचन भयो । 


यो संविधानको 'स्थानीय पञ्चायतहरू' शीर्षक खण्ड अन्तर्गत चार खालका स्थानीय 
निकायको व्यवस्था गरेको थियो । ती थिए, गाउँ पञ्चायत, नगर पञ्चायत, जिल्ला पञ्चायत 
र अञ्चल पञ्चायत । यस अवधिमा तीनपटक स्थानीय तहका चुनावहरू सम्पन्न गरिए | 


निर्वाचन आयोगको काम, कर्तव्य र अधिकार अन्तर्गत संसद्का अलावा गाउँ, नगर र 
जिल्लाका स्थानीय निकायहरूको निर्वाचन हुने व्यवस्था गरेको थियो । अञ्चल पञ्चायत 
बाहेक गाउँ, नगर र जिल्ला पञ्चायत कायमै राखिए । ०४९ र ०५४ मा गरी दुईपटक 
स्थानीय निर्वाचन भयो । 


संविधानको प्रस्तावनामा नै राज्यको अग्रगामी पुनःसंरचना गर्ने उल्लेख गर्दै स्थानीय निकाय 
निर्वाचन नभएसम्मका लागि स्थानीय तहमा क्रियाशील राजनीतिक दलहरूको सहमति र 
सहभागिताका आधारमा जिल्ला, नगर र गाउँ स्तरमा अन्तरिम स्थानीय निकाय गठन गरिने 
उल्लेख थियो । 


संविधानमा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा तीन तहका सरकारको व्यवस्था मात्र गरिएको 
छैन, स्थानीय तहको सरकारलाई विभिन्न २२ वटा अधिकारको प्रत्यायोजनसमेत 
गरिएको छ | संविधानमा नै स्थानीय तहको कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिका 
(न्यायिक समिति)को व्यवस्थासमेत छ | 


तुलनात्मक रूपमा पहिले स्थानीय निकाय 
र निर्वाचित जनप्रतिनिधिको संख्या भद्दा थियो । 
अर्थात्‌ स्थानीय निकायको आकार सानो र संख्या 
धेरै हुँदा जनप्रतिनिधिको संख्या ठूलो हुन्थ्यो । 
जनप्रतिनिधिको संख्या ठूलो तर दायित्व कम 
हुँदा जनप्रतिनिधिहरूबीच मनोमालिन्य पनि 
थियो । तर, यसपटक ठूलो भूगोल र जनसंख्या 
अनि स्थानीय सरकारले पाएका धेरै अधिकारका 
कारण जनप्रतिनिधिलाई काम र दायित्व पर्याप्त 
हुने सचिव थपलिया बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“पहिलेजस्तो जनप्रतिनिधिहरूबीच मनोमालिन्य 
भएर स्थानीय निकायले काम गर्न नसक्ने स्थिति 
हुने सम्भावना अब कम छ।" 

यसअघि नगरपालिका र गाविसले प्रदान 
गर्ने सेवा-सुविधा यसपटक वडा तहबाटै 
प्रदान हुने व्यवस्थासमेत गरिएको छ । अर्थात्‌, 
स्थानीयवासीले राज्यबाट पाउने सेवा-सुविधा 
झनै नजिक र सहज ढंगले पाउनेछन्‌ । यसअघि 
संसद्को चुनावमा जस्तै स्थानीय निकायमा पनि 
जनताको अधिकार भनेको भोट हाल्नेमा सीमित 
थियो । अब जनताले सबैभन्दा नजिकबाट 
सेवा-सुविधा पनि स्थानीय सरकारबाट पाउने 
स्थिति सिर्जना भएको बताउँछन्‌ जिल्ला विकास 
समिति महासंघका पूर्वअध्यक्ष कृष्णप्रसाद 
सापकोटा । भन्छन्‌, “पहिले केन्द्रले जे-जति 
अधिकार दिन्छ, स्थानीय निकायले त्यसैमा 
चित्त बुझाउनुपर्ने र त्यसैको सीमामा रहनुपर्ने 
अवस्था थियो । अब स्थानीय जनताले आफ्ना 
लागि आफैँ योजना र कार्यक्रम बनाउनेछन्‌ । 
यसरी बनाइएका योजना र कार्यक्रम निर्वाचित 
स्थानीय सरकारले लागू गर्छ ।” 

यसअघि स्थानीय निकायले प्रभावकारी 
ढंगले काम गर्न नसक्नुको एउटा कारण 
थियो, कर्मचारीतन्त्रको अनुपस्थिति र 
ढिलासुस्ती । स्थानीय निकायमा केन्द्रबाट 
कर्मचारी पठाइन्थे । तिनीहरूले प्रभावकारी 
ढंगले काम गर्न नसके वा नगरे स्थानीय 
निकायले कारबाही गर्न सक्दैनथे । परिणाम 
के हुन्थ्यो भने जनप्रतिनिधिको अधीनमा 
रही काम गर्नुपर्ने कर्मचारीहरू अधिकांशतः 
अनुपस्थित रहन्थे । तर, अहिले आफना लागि 
आवश्यक कर्मचारी स्थानीय सरकार स्वयंले 
नियुक्त, नियन्त्रण र निर्देशन गर्न सक्ने व्यवस्था 
छ । अनुपस्थित हुने, काममा ढिलासुस्ती गर्ने 
कर्मचारीमाथि कारबाही गर्ने अधिकार स्थानीय 
सरकारलाई नै छ। 

आर्थिक दृष्टिले पनि अबको स्थानीय 
सरकार सबल हुनेछ । किनभने, ठूलो भूगोल 
ओगटेका कारण उनीहरूसँग पहिलेका स्थानीय 
एकाइभन्दा धेरै स्रोत-साधन हुनेछ । स्थानीय 
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निकाय वित्तीय आयोगको सचिवालयका वित्तीय 
विकेन्द्रीकरणविज्ञ हेमराज लामिछानेका भनाइमा 
केन्द्र सरकारका अलावा प्रादेशिक संरचनाबाट 
पनि उनीहरूले बजेट प्राप्त गर्नेछन्‌ । एउटा 
स्थानीय एकाइले वर्षमा कम्तीमा पनि १०-१५ 
करोड बजेट प्राप्त गर्नेछ । पहिलो चरणको 
चुनावलगत्तै जारी गर्न लागिएको कामचलाउ 
बजेटमा समेत एउटा निकायका लागि पाँच 
करोडभन्दा बढी विनियोजन गरिँदै छ । 

स्थानीय निकायले पाएका अधिकारमध्ये 
एउटा हो, बेरोजगारीसम्बन्धी तथ्यांक संकलन । 
आफ्नो क्षेत्रबाट कति जना वैदेशिक रोजगारीमा 
गएका छन्‌, उनीहरूले कति आम्दानी गर्छन्‌, 
त्यससम्बन्धी तथ्यांक पनि उनीहरूले 
राख्नुपर्नेछ । सचिव थपलिया भिजन भएका 
जनप्रतिनिधिले यो अधिकारलाई रचनात्मक 
ढंगले सदुपयोग गर्न सक्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“कुनै गाउँबाट सय जना वैदेशिक रोजगारीमा 
गएका रहेछन्‌ भने उनीहरूलाई त्यो आम्दानी 
एकीकृत गरेर रोजगारी सिर्जना हुने गरी 
उद्योगधन्दा खोल्न प्रोत्साहित गर्न सक्छन्‌ । 
त्यसका लागि केही कर छुट दिने अधिकार 
स्थानीय तहलाई भएकाले मध्यमस्तरका 
उद्योग खोल्ने र रोजगारीको अवसर सिर्जना 
गर्न सक्छन्‌ ।” 

०६३ को परिवर्तनपछि नेपालले समावेशी 
लोकतन्त्रको अभ्यास गर्दै आएको छ । नेपालको 
संविधानको प्रस्तावनामा समेत उल्लिखित 
समावेशी लोकतन्त्रको व्यावहारिक अभ्यासचाहिँ 
स्थानीय तहको यही निर्वाचनमार्फत हुँदै छ । 
स्थानीय सरकारको प्रमुख /उपप्रमुखमध्ये एक 
जना महिला हुनुपर्ने अनिवार्य व्यवस्था गरिएको 
छ भने दलहरूले उम्मेदवार तय गर्दा वडामा 
एक जना महिला र थप एक दलित महिला 
राख्नैपर्ने व्यवस्था छ । त्यसबाहेक निर्वाचन 
सम्पन्न भएको १५ दिनभित्र सभा बसेर 
गाउँपालिकामा चार जना महिला सदस्य र 
दलित तथा अल्पसंख्यकमध्येबाट दुई जना 
सदस्य छनोट गर्नुपर्ने व्यवस्था पनि छ । 
नगरपालिकामा पाँच जना महिला सदस्य र 
तीन जना दलित / अल्पसंख्यक सदस्य छनोटको 
प्रावधान राखिएको छ। 


निर्वाचनपछिको दायित्व 

१५ वर्षसम्म स्थानीय निकाय 
जनप्रतिनिधिविहीन हुँदा स्थानीय तहमा विकास 
निर्माणका काम अपेक्षा अनुरूप भएनन्‌ । 
यस्तो स्थितिमा २० वर्षपछि स्थानीय तहको 
निर्वाचन हुँदै छ, जसलाई विगतको भन्दा धेरै 
अधिकार प्राप्त छ भने केन्द्रीय सरकारबाट 


बजेट पनि निकै ठूलो आकारमा प्राप्त हुँदै छ । 
यति हुँदाहुँदै पनि कम्तीमा दसैँअघि निर्वाचित 
स्थानीय सरकारबाट जनताले प्रत्यक्ष लाभ 
पाउने कामको अपेक्षा गर्न नहुने विशेषज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । त्यसको एउटा कारण हो, असार- 
मसान्तसम्म स्थानीय निकाय पुरानै निर्णयका 
आधारमा चनल्नुपर्ने बाध्यता । अर्को, पहिले 
आफनै संरचनाहरू निर्माण गर्नुपर्ने स्थिति । 

जे-जति नयाँ स्थानीय निकाय बनेका 
छन्‌, अधिकांशका आफ्नै भौतिक संरचना 
छैनन्‌ । जस्तो : गाउँपालिका वा नगरपालिका 
बनाइँदा कतिपय गाविसलाई दुई वा त्यसभन्दा 
बढी वडामा विभाजित गरी स्थानीय तहको 
अंग बनाइएको छ । वडाबाटै सेवाप्रवाह हुने 
भएकाले वडा कार्यालय पनि स्थापना गर्नुपर्ने 
दायित्व छ, नयाँ स्थानीय एकाइलाई । पुराना 
जिल्ला संरचनाले गर्दै आएका प्रशासनिक, 
शैक्षिक, स्वास्थ्य, कृषि, मालपोतसँग सम्बन्धित 
जिम्मेवारीहरू यिनै स्थानीय एकाइले सम्हाल्नुपर्ने 
स्थिति छ । त्यसैले स्थानीय निकायहरूले 
सबैभन्दा पहिले आफनो कामको बोझ सुहाउँदो 
कार्यालय भवनलगायतका भौतिक संरचना 
निर्माणमा ध्यान दिनुपर्नेछ । 

स्थानीय निर्वाचनपछि निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिहरूले सरकारको दायित्व पूरा 
गर्न सक्ने गरी मन्त्रालयका रूपमा विभिन्न 
समिति वा महाशाखाहरू निर्माण गर्नेछन्‌ । 
स्थानीय तहको शासन सञ्चालनका लागि 
सरकारले जारी गरेका आदेश, निर्माणाधीन 
ऐन तथा नियमहरूको अध्ययनले उनीहरूलाई 
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आफनो कार्यप्रकृति बुझन र कार्य सम्पादन गर्न 
सहज हुनेछ । जेठ दोस्रो सातादेखि निर्वाचित 
पदाधिकारीहरूले औपचारिक रूपमा काम थाल्ने 
भएकाले द्रूत मार्गबाट भए पनि आवश्यक ऐन- 
नियम ल्याउने तयारीमा सरकार छ । त्यसमध्ये 
सबैभन्दा प्रमुख स्थानीय शासन सञ्चालन 
ऐन हो । लामिछाने भन्छन्‌, “कसरी काम गर्ने 
भन्ने कुराको निर्देशन सरकारले गत फागुनमा 
स्थानीय तहको शासन सञ्चालनसम्बन्धी 
आदेश जारीमार्फत गरिसकेको छ । थप ऐन 
बन्दै छन्‌ । त्यसैले निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको 
पहिलो काम तिनैको अध्ययन गर्नु हुनेछ ।” 

निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको अर्को दायित्व 
स्थानीय निकायहरूले यसअघि पदान 
गर्दै आएका सेवा-सुविधाहरू छिटोछरितोसँग 
प्रदान गर्नु हो । जनप्रतिनिधि नयाँ अधिकार र 
उमंगसहित आउने तर स्थानीय निकायले प्रदान 
गर्दै आएका सेवा-सुविधासमेत प्रभावकारी ढंगले 
प्रदान गर्न सकेनन्‌ भने उनीहरू आलोचनाका 
भागीदार मात्र हुने छैनन्‌, छिट्टै जनविश्वास 
पनि गुमाउनेछन्‌ । जनतासँग एकाकार भएर 
काम गर्नुपर्ने स्थानीय जनप्रतिनिधिले छिट्टै 
जनविश्वास गुमाउन पुगे भने उनीहरू प्रत्येक 
पाइलामा असफल हुनेछन्‌ । उपाध्याय भन्छन्‌, 
“कतिपय स्थानीय निकायमा वृद्धभत्ता नियमित 
तरिकाले वितरण भइरहेको छैन । कतिपयमा 
कर्मचारी नहुँदा काममा ढिलाइ भएको 
छ । त्यसैले मेरो विचारमा पुरानै प्रकृतिका 
कामलाई निरन्तता दिएर उनीहरूको कामको 
सुरुआत हुनेछ ।” 
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क्रमशः स्थानीयका माग अनुसार नयाँ 
योजना बनाउने र आफूले प्रतिनिधित्व गर्ने 
पार्टीको चुनावी घोषणापत्र अनुसार काम गर्दै 
जानुपर्ने सापकोटा बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “पाँच 
वर्षमै कायापलट त गर्न नसकिएला । तर, 
विकासको पूर्वाधार निर्माणचाहिँ गरिदिनुपर्छ । 
सबैभन्दा मुख्य क्रा आफूपछि आउने 
जनप्रतिनिधिले कसरी काम गर्नुपर्छ भन्ने 
संस्कार स्थापित गरिदिनुपर्छ ।” 


बग्रेल्ती चुनौती 

संविधानले स्थानीय सरकारलाई 
कार्यपालिकीय मात्र होइन, व्यवस्थापिकीय र 
न्यायिक अधिकार पनि दिएको छ । संविधान 
र ऐन-नियमको अधीनमा रही स्थानीय तहले 
आफनो प्राथमिकता अनुसारका योजना बनाउन 
सक्छन्‌, ऐन-नियम बनाउन सक्छन्‌, स्थानीय 
मुद्दा-मामिलामा न्याय-निसाफसमेत गर्न 


भने उनीहरू भष्मासुर बन्न सक्छन्‌ । जथाभावी 
निर्णय गर्न पनि सक्छन्‌ ।” 

अर्को चुनौती स्थानीय निकाय आफैँले 
आफनो क्षमता अभिवृद्धि गर्नु हो । संविधानले 
दिएका अधिकार स्थानीय जनताको पक्षमा 
निर्वाह गर्न दिएको दायित्व पनि हुन्‌ । यी 
दायित्व निर्वाहका लागि पर्याप्त जनशक्ति 
हनु पति जरुरी छ । त्यस्तो जनशक्ति 
आफैँले व्यवस्था गर्न सक्ने अधिकार पाए 
पनि दूरदराजमा सक्षम डाक्टर, इन्जिनियर 
तथा अन्य प्राविधिकहरू सहजै उपलब्ध 
नहुन सक्छन्‌ । भन्नै पर्दैन, आवश्यक जनशक्ति 
व्यवस्थापन गर्न सकेनन्‌ भने स्थानीय 
सरकारप्रति पनि दूरदराजका जनताको विश्वास 
गुम्न थाल्नेछ । 

यसबाहेक आफूले निर्माण गरेका विकासका 
पूर्वाधारहरूको गुणस्तर कायम गर्नुपर्ने चुनौती 
पनि छ । आफनो आवश्यकताका आधारमा 


सक्छन्‌ । त्यसैले निर्वाचित प्रतिनिधिहरूलाई 
संविधान, ऐन-नियमबाट प्राप्त अधिकारका 
अलावा उनीहरूको जिम्मेवारीबारे जानकारी 
गराउनु अबको पहिलो चुनौती हुनेछ । 
एकातिर संविधानले नै संरक्षित गरेका 
अधिकारहरू, अर्कोतिर जनमतबाट निर्वाचित 
भएर आएको अनुभूति । यसले जिम्मेवारी 
सम्हाल्तासाथ जनप्रतिनिधिहरूमा दम्भको 
विकास गर्न पनि सक्छ । एक उच्च सरकारी 
अधिकारी भन्छन्‌, “अधिकार मात्र ख्याल गर्ने तर 
दायित्व र सीमा बिर्सने बानी छ नेपालीहरूमा । 
जनप्रतिनिधिहरूमा पनि यस्तो प्रवृत्ति देखियो 


पुल-पुलेसा, भवन, बाटोघाटोजस्ता विकासका 
पूर्वाधार स्थानीय निकायले नै बनाउन 
सक्छन्‌ । यसका लागि उनीहरूले प्रदेश वा 
केन्द्र सरकारको मुख ताकिरहनु पर्दैन । तर, 
पुल-पुलेसा, बाटोघाटो बनाउने दक्ष जनशक्ति 
एकाधबाहेक अधिकांश स्थानीय निकायसँग 
छैनन्‌ । सँगसँगै स्थानीय निकायहरूबीचको 
काममा तादात्म्य मिलाएर काम गर्नुपर्ने चुनौती 
पनि छ । जस्तो : स्थानीय निकायहरूलाई 
आफनो आवश्यकता अनुरूपको कानुन बनाउने 
अधिकार छ । आफ्नो क्षेत्रभित्रका बासिन्दाका 
लागि आवश्यकता अनुसारको परिचय-पत्र 


पनि जारी गर्न सक्छन्‌ । एउटै मुलुकभित्र 
केन्द्र, प्रदेश र स्थानीय स्तरमा फरक खालका 
कानुन र परिचयपत्र बने भने छुट्टै समस्या 
सिर्जना हुन सक्छ । 

विद्यालय, स्वास्थ्य संस्था, स्थानीय 
निकायका कर्मचारीहरूको व्यवस्थापनको 
जिम्मेवारी पनि स्थानीय निकायहरूले पाएका 
छन्‌ । तर, राजनीतिक दलको झन्डा बोकेका 
शिक्षक, कर्मचारी र स्वास्थ्यसंस्थाकर्मीहरू 
राजनीतिक र व्यक्तिगत स्वार्थवश आफनो 
व्यावसायिक दायित्व निर्वाह गर्न चुक्न सक्छन्‌ । 
संविधानबाट अधिकार जाने तर अधिकार ग्रहण 
गर्दा दायित्व निर्वाह गर्नुपर्छ भन्ने भावना 
कर्मचारीतन्त्र र शिक्षकहरूमा नहुने हो 
भने असफलताको भारी स्थानीय सरकारले 
बोक्नुपर्नेछ । एक उच्च सरकारी अधिकारी 
भन्छन्‌, “हामीकहाँ राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीभन्दा 
आफूलाई शक्तिशाली ठान्ने कर्मचारी, शिक्षक 
र स्वास्थ्यकर्मी छन्‌ । अब स्थानीय निकाय 
मातहत रहने त्यस्ता राष्ट्रसेवकहरूले मेयर 
र गाउँपालिका प्रमुखलाई टेर्लान्‌ कि नटेर्लान्‌, 
साँच्चिकै विचारणीय छ ।” 

हुन त पाकृतिक स्रोतको बाँडफाँट 
सम्बन्धमा निर्णय गर्न संविधानले नै राष्ट्रिय 
प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको व्यवस्था 
गरेको छ । एकातिर यो आयोग कहिले बन्ने 
हो, त्यसको टुंगो छैन । अर्कोतिर आयोग बने 
पनि त्यसले गर्ने कार्यको निष्पक्षता सघैँ प्रश्न 
र आशंकाको घेरामा रहिरहन सक्छ । धेरै 
स्रोत हुने स्थानीय एकाइले प्रदेश वा केन्द्रलाई 
नदिए के गर्ने र स्रोत नभएका एकाइहरूलाई 
स्रोतसम्मको पहँचमा कसरी पुच्याउने हो, 
यो पनि जटिल प्रश्नका रूपमा आउन सक्ने 
उपाध्याय बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यसबाहेक केन्द्र 
र प्रदेशमा एउटा पार्टीको सरकार, स्थानीय 
सरकार अर्कै पार्टीको भएमा पनि समस्या 
सिर्जना हुन सक्छ ।” 

आगामी चार-पाँच वर्षसम्म स्थानीय 
एकाइहरू संक्रमणमै गुज्नने भएकाले यी चुनौती 
सामनाका लागि निर्वाचित प्रतिनिधिहरू आफैँ 
सतर्क र सक्रिय हुनुपर्ने सचिव थपलिया 
बताउँछन्‌ । यसका लागि नागरिक खबरदारी 
पनि त्यत्तिकै मात्रामा हुनुपर्ने उनको भनाइ छ। 
“निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूलाई बिधि-पद्धति 
निर्माण गर्न, कर्मचारीतन्त्रलाई जिम्मेवारीप्रति 
सचेत गराउन, भ्रष्टाचारजन्य क्रियाकलाप 
अन्त्य गर्न नागरिक नै सचेत हुनुपर्छ,” थपलिया 
भन्छन्‌, “यति भूमिका खेल्न सके भने चार-पाँच 
वर्षपछि स्थानीय सरकारले जनताले खोजे 
अनुसारको नतिजा पक्कै दिन थाल्नेछ ।" ७ 
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महानगरपालिका 


भौतिक, सामाजिक र मनोवैज्ञानिक पक्षमा कमजोर 


छन्‌, देशका महानगरपालिकाहरू 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


( लाई निर्वाचित गराउनुभयो भने 
यो सहरको राम्रो व्यवस्था गर्नेछु 
यो वाचा हो, करिब साढे ६ 
दशकअघि काठमाडौँका पहिलो मेयरमा चुनिएका 
जनकलाल श्रेष्ठको । त्यतिखेर काठमाडौँको 
हैसियत नगरपालिका मात्रै थियो । यही राजधानी 
नगरबाट महानगर भएको पनि तीन दशक पुग्न 
लागिसक्यो । तर, महानगरका उम्मेदवारहरूको 
योजना भने जनकलालकै समयको झल्को 
दिने खालका छन्‌ । अहिले पनि काठमाडौँलाई 
बस्नयोग्य सहर बनाउने नारा दिएर नै मत 
बटुल्ने कोसिसमा छन्‌, उम्मेदवारहरू । यसबाहेक 
महानगरीय मानकको परिकल्पना उम्मेदवारमा 
शून्यप्राय: छ । 
महानगरपालिका भन्नासाथै सुविधासम्पन्न 
सहरको परिकल्पना गरिन्छ, जसको सौन्दर्यबाट 
आगन्तुक मोहित बन्न सकून्‌ । भएका सेवा- 
सुविधामा गुनासो गर्ने गुञ्जायस कमै हुन्छ । 
चुस्त सार्वजनिक यातायातप्रति सबैको भरोसा 
हुन्छ । जुनसुकै समय निर्धक्क हिँडडुल गर्न 
सकिन्छ । विश्वस्तरीय मनोरञ्जनका विकल्प 
उपलब्ध हुन्छन्‌ । ठूलठूला पार्क, सफा वातावरण 
एवं हरियाली त हुने नै भयो। “सहरी जीवनशैलीको 
चरम विकसित रूप हो, महानगरपालिका,” सहरी 
योजनाविद्‌ सूर्यराज आचार्य भन्छन्‌ । 
नेपालका महानगरपालिकाहरू भने 
आधारभूत आवश्यकता र सुविधाकै अभावबाट 
गुज्रिरहेका छन्‌ । उपत्यकाभित्रैका काठमाडौँ र 
ललितपुर महानगरपालिकामा पिउने पानीको 
अभाव सबैभन्दा ठूलो समस्या रहेको छ । 
त्यसमाथि धूलो-धूवाँको चपेटाले उत्तिकै ग्रस्त 
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छन्‌, यी दुई महानगर । 

०४९ यताका २४ वर्ष काठमाडौँ मुलुककै 
एक्लो महानगरका रूपमा रहयो । ०७३ मा 
राज्य पुनःसंरचना गर्दा ललितपुर, भरतपुर र 
पोखरा-लेखनाथलाई थपेपछि यो संख्या चार पुग्यो । 
साढे दुई दशक पुरानो महानगरपालिकाले समेत 
साँच्चैको महानगरपालिकाको स्वरूप ग्रहण नगर्दै 
अन्य तीन थपिएका छन्‌ । वीरगन्ज र विराटनगर 
गरी दुईवटा थप्ने तयारी सरकारले गर्दै छ । तर, 
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पूर्वाधार र महानगरीय मानकका दृष्टिले यी सबैको 
अवस्था दयनीय नै छ। 

महानगरपालिकाहरू यति कुरुप र भद्रगोल 
हुनुको खास कारण हो, अव्यवस्थित सहरीकरण । 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, इन्जिनियरिङ अध्ययन 
संस्थानका सहप्राध्यापक सञ्जय उप्रेतीका अनुसार 
भू-उपयोग नीतिका आधारमा सहरी विकासको 
योजना बनाइनुपर्ने हो । यसको अर्थ हो, आवासीय, 
व्यापारिक र खेतीयोग्य जमिन छुट्याएर भौतिक 
संरचनाको निर्माण । विदेशमा आवासीय क्षेत्रमा 
व्यापार गर्न पाइँदैन भने व्यापारिक क्षेत्रमा 
बस्न पाइँदैन । तर, नेपालमा यस्तो नीति नै 
छैन । एउटै भवन आवास, कार्यालय र व्यापारिक 
प्रयोजनका लागि उपयोग गरिनु सामान्य बनेको 
छ यहाँ । “जुन प्रयोजनका लागि घर बनेका हुन्‌, 
त्यसबाहेक अन्य काममा लगाउन संसारका कुनै 
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पनि महानगरमा पाइँदैन,” योजनाविद्‌ आचार्य 
भन्छन्‌, “तर, हाम्रोमा जसले जे गरे पनि छुट छ।” 
महानगरपालिकाको विकास निर्माण कम्तीमा 
पनि दुई सय वर्षपछाडिको अवस्थालाई आकलन 
गरेर बनाइन्छ । त्यही अनुसार भौतिक पूर्वाधार 
तयार गरिन्छ । कुन जग्गामा कस्तो संरचना तयार 
गर्ने भन्ने योजना बनाइन्छ । सहरका बीचबीचमा 
सार्वजनिक खुला स्थान, सामाजिक भवन पर्याप्त 
हुनुपर्छ । तर, हाम्रा कुनै पनि महानगरपालिकामा 
योजनाबद्ध सहरी विकास गरिएको छैन । सहरी 
विकास मन्त्रालयले राष्ट्रिय सहरी विकास 
रणनीति, २०७३ मा उल्लेख गरे अनुसार काठमाडौँ 
महानगरमा सार्वजनिक खाली स्थान ०.४८ 
प्रतिशत मात्रै छ भने ललितपुरमा ०.०६ प्रतिशत । 
सहरी योजनामा विद्यावारिधि गरेका 


छुँ) जनसंख्या 


£ 
थ्यि 


&), क्षेत्रफल (वर्ग किमिमा) 


[वडा | वडा संख्या 
& गर्षिक आन्दानी 
उप्रेतीका अनुसार सिद्धान्ततः महानगरपालिकाको 
जनघनत्वलाई प्राथमिकतामा राखेर सहरीकरणको 
योजना बनाउनुपर्छ । तर, यो आधारलाई भने 
सरकारले बेवास्ता गरेको छ । उनका अनुसार 
प्रतिहेक्टर जमिनमा तीन सय जनाको आवादीलाई 
महानगरका लागि आवश्यक अन्तर्राष्ट्रिय 
मापदण्ड मानिन्छ । तर, यो अनुपात कुनै पनि 
महानगरपालिकासँग मेल खाँदैन । सबैभन्दा बढी 
जनसंख्या भएको काठमाडौँ महानगरपालिकामा 
प्रतिहेक्टर दुई सय जनाको घनत्व छ भने 
ललितपुर महानगरपालिकामा प्रतिहेक्टर जग्गामा 
करिब ८० जनाको आवादी छ। 
उपत्यकाबाहिरका महानगरपालिकामा 
त जनघनत्वको भार एकदमै न्यून छ । 
पोखरा-लेखनाथ र भरतपुर महानगरपालिकामा 
जमिन र आवादीको अनुपात घनत्व क्रमशः 
प्रतिहेक्टर ८ र ७ जना छ । पोखरा-लेखनाथ 
क्षेत्रफलका आधारमा मुलुककै सबैभन्दा ठूलो 
महानगर हो । “विकासका पूर्वाधारहरू पुग्याउन 
सजिलो होस्‌ भनेर जनघनत्वलाई एकदमै बढी 
जोड दिएको हुन्छ,” उप्रेती भन्छन्‌, “छरिएको 
जनसंख्यामा भन्दा एकीकृत जनसंख्यामा विकासका 
पूर्वाधार पुग्याउन र विस्तार गर्न कम खर्चिलो 
हुने हुँदा जनघनत्वलाई आधार लिने गरिन्छ ।” 
भूउपयोग नीतिको अभावमा उपत्यकामा 
सहरीकरण चक्रपथबाहिर बेपर्वाह फैलियो । 
चक्रपथभित्र खाली जग्गा भए पनि ती आवादहीन 
अवस्थामा छन्‌ । २७ वर्षअघि बेलायती परामर्शदाता 
संस्था हलक्रो फक्स एन्ड एसोसिएटसले 
सरकारलाई भित्री सहरका खाली जग्गा उपयोग 
गर्ने नीतिसहितको सहरी विकास योजना र 


मेयर : राष्ट्रप्रमुखको मार्ग 


महानगरलाई सफल नेतृत्व दिन सक्ने व्यक्ति राष्ट्रिय राजनीतिमा समेत प्रभावशाली हैसियत 
बनाउन सक्छन्‌ । धेरै मुलुकमा महानगरका मेयरलाई भावी प्रधानमन्त्रीको दाबेदार मानिन्छ । 
टर्कीका वर्तमान राष्ट्रपति रेसेप तैयप एदोंगान इस्तानबुल महानगरका पूर्वमेयर हुन्‌ । उनी 
सन्‌ १९९४ देखि १९९८ सम्म मेयर बनेका थिए । 

इरानका छैटौँ राष्ट्रपति मोहम्मद अहमदिनेजाद तेहरानमा मेयर थिए । कुनै समय सोलका 
मेयर ली म्युङ्ग-बाक दक्षिण कोरियाको राष्ट्रपति बनेका थिए । उनी सन्‌ २००८ देखि 
२०१३ सम्म राष्ट्रप्रमुख थिए । फलोरेन्सका मेयर माटियो रेन्जी पछि इटालीका प्रधानमन्त्री 
भए । यसले महानगरका मेयरको शक्ति र सम्भावनाको तह दर्शाउँछ । 

काठमाडौं महानगरपालिकामा मेयर भइसकेकाहरूको राजनीतिक हैसियत भने यस्तो विश्व 
परिदृश्यसँग मेल खाँदैन । हुन त यस महानगरपालिकाले ०४६ यता दुई जना मात्रै मेयर पायो, 
पीएल सिंह र केशव स्थापित । यी दुवै जना यतिबेला पार्टीको प्रभावशाली तहमा छैनन्‌ । स्थानीय 
निकायको चुनाव नै दुई दशकदेखि रोकिएर महानगरले मेयर पाउन छोडेकाले समेत यस्तो 
स्थिति आएको हो । तर, अब महानगर प्रमुखले राष्ट्रिय राजनीतिमा बलियो स्थान बनाउन सक्ने 
सम्भावनाका ढोका खुलेका छन्‌। कारण, नयाँ संविधानले महानगरलाई थप शक्ति प्रदान गरेको छ। 


कार्यक्रम नामक अध्ययन प्रतिवेदन बुझाएको 
थियो । चक्रपथभित्रका खाली निजी जग्गालाई 
आवादीमा बदलेर चक्रपथबाहिर सहरीकरण 
हुन नदिन यस्तो नीति लिनुपर्ने सुझाव दिइएको 
थियो । चक्रपथबाहिरको क्षेत्रलाई हरियाली 
नै राखेर उपत्यकालाई पर्यावरणीय रूपमा 
बस्नयोग्य बनाउन यस्तो नीति अवलम्बन गर्नुपर्ने 
उक्त प्रतिवेनदनमा उल्लेख थियो । त्यतिबेला 
थुप्रै मात्रामा यस्तो जग्गा रहेको प्रतिवेदनले 
औंल्याएको थियो । तर, सरकारले जथाभावी हुने 
सहरीकरणलाई रोक्न सकेन । चक्रपथभित्र अहिले 
यस्तो खाली जग्गा कति बाँकी छ भन्ने अध्ययन 
कसैले गरेको छैन । 

अन्य मुलुकमा महानगरभित्र खाली 
जग्गा ओगटेर राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित 
गर्ने नीति हुन्छ । कसैले जग्गा ओगटेमा भारी 
मात्रामा कर तिर्नुपर्छ । जस्तो : ताइवानका 
महानगरपालिकाभित्र खाली जग्गा ओगट्नेलाई 
३० देखि ९० प्रतिशतसम्म कर लिने व्यवस्था 
छ । चर्को कर बेहोर्नुपर्ने भएपछि कसैले पनि 
जग्गा मात्रै ओगट्ने हिम्मत गर्दैनन्‌ । सहरभित्र 
जग्गा ओगटेर राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित गर्ने 
नीतिले घरजग्गाको भाउमा नियन्त्रण हुन्छ भने 
घरभाडा पनि सस्तिन पुग्छ । नेपालमा भने 
राजनीतिक व्यक्तित्व, कर्मचारी र समाजका 
अन्य प्रभावशालीहरूले लगानी नै जग्गामा 
थुपार्ने भएकाले यस्तो नीति ल्याउन नचाहने 
सहरी विकास मन्त्रालयका एक जना सहसचिव 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हाम्रोमा भू-उपयोग नीति र 
सहरीकरण नै घरजग्गा व्यवसायीहरूको हातमा 
पुगेको छ ।" 

चुनावी माहोल तातेसँगै महानगरका 
उम्मेदवारहरूले उपत्यकामा मेट्रो रेलदेखि मोनो 
रेलसम्म चलाउने सपना भने बाँडेका छन्‌, 
जुन जरुरी पनि छ । यस्ता परिवहनलाई “मास 
ट्रान्जिट' यातायात पनि भनिन्छ । यस्तो सुविधा 
महानगरको न्यूनतम आवश्यकतासमेत हो, 
जुन हाम्रा महानगरमा प्रभावकारी बन्न सकेको 
छैन । अहिलेको सुविधाले महानगरमा सार्वजनिक 
यातायात र निजी सवारी साधन चढ्ने दुईवटा वर्ग 
जन्माइरहेको छ । जबकि, महानगरको यातायात 
सञ्जाल राजादेखि रैतीसम्म चढ्ने गरी सुविधायुक्त 
हुनुपर्ने मानिन्छ । 

यस्तो दूरावस्थालाई सुधारेर आदर्श सहर 
बनाउने अभिभारा अबका निर्वाचित मेयरको 
काँधमा हुनेछ । उप्रेती भन्छन्‌, “हरेक सहरको 
आफूनै मौलिक पहिचान हुन्छ । त्यसलाई अगाडि 
सारेर व्यवस्थित सहर निर्माणको खाका कोर्न 
सकेमा उपत्यकाबाहिरका महानगरहरू भने आदर्श 
सहर बनाउन धेरै परिश्रम गर्नुपर्दैन ।” ७ 
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दु 


मेट्रो रेलको समय, सम्भाव्यता, लागत र सञ्चालन खर्चको वास्तविकता एकातिर, चुनावी 


प्रचारमा नेताहरूको आश्वासन अर्कातिर 


॥॥ सुरेशराज न्यौपाले 


ठमाडौँ महानगरपालिकामा 
नेपाली कांग्रेसका मेयर पदका 
उम्मेदवार राजुराज जोशीले 
आगामी पाँच वर्षभित्र मेट्रो रेल सञ्चालनमा 
ल्याउने दाबी गरे । नेकपा एमाले उम्मेदवार 
विद्यासुन्दर शाक्यले त थप अगाडि बढेर तीन 
वर्षभित्रै काठमाडौँ महानगरबासीको मेट्रो रेलको 
सपना साकार पार्ने भनिदिए । 

तर, वास्तविकताचाहिँ कस्तो छ भने तीन 
वर्षदेखि मेट्रो रेल चर्चामा रहे पनि काठमाडौँका 
लागि यो सार्वजनिक यातायातको साधन 
व्यवस्थापकीय र वित्तीय हिसाबले सम्भव छ/छैन 
भन्ने नै यकिन छैन । चुनावी घोषणापत्रमा 
उल्लेख गर्नुअघि यस्तो परियोजनाको अवस्था, 
सम्भावित लागत र समय बुझनतर्फ उम्मेदवार 
र सम्बन्धित पार्टी कसैको पनि ध्यान पुगेन । न 


त यसबारे लामो समयदेखि छलफल गरिआएको 
लगानी बोर्ड, भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयजस्ता 
निकायसँग सामान्य परामर्श गर्ने जाँगर नै कसैले 
देखायो । त्यसैले चुनावमा महत्त्व दिइएका यस्ता 
परियोजनासम्बन्धी प्रतिबद्धता कोरा सपनामै 
सीमित हुने निश्चित छ। 

कोरियन कम्पनी छुङसुङ इन्जिनियरिङले 
चार वर्षअघि भौतिक पूर्वाधार तथा निर्माण 
मन्त्रालयलाई बुझाएको सम्भाव्यता अध्ययन 
प्रतिवेदन नै मेट्रो रेलमाथि अहिलेसम्म तयार 
भएको एक मात्र दस्तावेज हो । मन्त्रालयले 
छुङसुङमार्फत काठमाडौँ उपत्यकाभित्र मेट्रो 
प्रणालीका सम्बन्धमा विस्तृत सम्भाव्यता 
अध्ययन गराएको थियो । प्रतिवेदनले ७७८ 
किलोमिटर लम्बाइ र पाँचवटा रुट रहने गरी 
करिब ५ सय ५० अर्बको लागत अनुमान गरेको 
थियो । परियोजना पूर्ण रूपमा सम्पन्न गर्न १४ 
वर्ष लाग्ने प्रतिवेदनले जनाएको थियो । ७७.२८ 
किलोमिटर दूरीको पाँचवटा लाइन प्रस्ताव 
गरिएको यो परियोजनाका लागि सतहमाथिको 


मार्गका लागि प्रतिकिलोमिटर साढे ६ अर्ब रुपियाँ 
र भूमिगतका लागि प्रतिकिलोमिटर साढे नौ 
अर्ब रुपियाँसम्म लाग्ने प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 
त्यो प॒तिवेदनलाई आधार बनाएर 
काठमाडौँमा मेट्रो रेल निर्माणका लागि 
'मोडालिटी' तयार पार्न गत पुसको अन्तिम साता 
लगानी बोर्डले एउटा समिति गठन गरेको छ । 
राष्ट्रिय योजना आयोगका सदस्य हितेन्द्र प्रधानको 
संयोजकत्वकमा गठित उक्त समितिलाई तीन 
महिनाको समय-सीमा तोकिएको छ। 
सम्भाव्यता अध्ययनपश्चात्‌ परियोजना 
नि्यौल भएको खण्डमा पनि विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार पार्न कम्तीमा एक 
वर्ष लाग्छ । त्यसपछि ठेक्का प्रक्रिया टुंगिन 
छिटोमा एक वर्ष कुर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसपछि वित्तीय 
व्यवस्थापनका लागि थप एक वर्ष पर्खनुपर्छ । 
निर्माण सुरु गरेपछि पनि एउटा लाइन मात्र 
पूरा गर्न कम्तीमा ६ वर्ष लाग्छ । यस हिसाबले 
मेट्रोको काम तत्कालै सुरु भइहालेको खण्डमा 
पनि एक लाइनको काम सम्पन्न गर्न करिब नौ 
वर्षको समय लाग्छ । प्रस्तावित पाँचवटै लाइन 
एकैपटक निर्माण सुरु गर्ने हो भने सम्पन्न 
गर्न कम्तीमा १४ वर्ष लाग्छ । तर, मेयरका 
प्रत्याशीहरूले आगामी पाँच वर्षभित्रै मेट्रो 
परियोजना सक्ने गरी मतदातासमक्ष आश्वासन 
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बाँडिरहेका छन्‌ । यातायातविज्ञ आशिष गजुरेल 
मेट्रोका लागि प्रस्ट भएर निरन्तर काम गर्ने हो 
भने पनि माटो खोस्रिन मात्रै कम्तीमा तीन वर्ष 
लाग्ने बताउँछन्‌ । 

योजना आयोगका सदस्यको संयोजकत्वमा 
बनेको समितिले नै मेट्रो सम्बन्धमा प्रस्ट 
खाका तयार पार्नेछ, स्रोत व्यवस्थापनदेखि 
निर्माणलगायतका सन्दर्भमा । सार्वजनिक निजी 
साझेदारीमा जाने कि सरकारले नै निर्माण गर्ने 
भन्ने निर्क्यौल पनि समितिको प्रतिवेदनपछि मात्र 
प्रस्ट हुनेछ । 


ता रेल र 
केबलकार पनि 


यो चुनावमा मतदाता रिझाउन मोनो रेलका आश्वासन 
पनि बाँडिएका छन्‌ । जबकि, विकसित मुलुकमा समेत 
सार्वजनिक यातायातका लागि मोनो रेल असान्दर्भिक 
बनिसकेको छ । छिमेकमै भारतको मुम्बईमा निर्माणाधीन मोनो रेल परियोजना समय, लागत, 
सञ्चालन खर्चका कारण विवादमा तानिएपछि त्यो परियोजना अन्तिम हुने त्यहाँको सरकारले 
बताइसकेको छ । तर, नेकपा एमालेका मेयरका उम्मेदवार विद्यासुन्दर शाक्यले आफूले जिते 
दुई वर्षभित्रै मोनो रेल ल्याउने घोषणा गरेका छन्‌ । 
तर, विडम्बना के छ भने सरकारबाट मोनो रेलका सम्बन्धमा अहिलेसम्म कुनै पनि 
औपचारिक अध्ययन भएको छैन । काठमाडौँ मोनो रेल कम्पनीले तयार पारेको प्रारम्भिक 
अध्ययन प्रतिवेदन पूर्ण नभएको भन्दै लगानी बोर्डले नै त्यसलाई आधार मानेर परियोजना 
अघि बढाउन असमर्थता जनाइसकेको छ । बोर्डका कार्यकारी प्रमुख महाप्रसाद अधिकारी 
भन्छन्‌, “उक्त प्रतिवेदनले वित्तीय व्यवस्थापन र राइट अफ-वेजस्ता विषयलाई सम्बोधन 
नगरेका कारण त्यसमाथि थप अध्ययन नगरिएको हो ।” 
काठमाडौँ महानगरपालिका आफैँले पनि मोनो रेल अघि बढाउन अग्रसरता देखाएको 
छ। गत माघमा मोनो रेलको सम्भाव्यता अध्ययनका लागि महानगरपालिकाले परामर्श दातृ 
कम्पनी सिमेक्स इन्कसँग सम्झौता गरेको थियो । तीन महिनाभित्र प्रतिवेदन तयार गर्ने गरी 
उक्त सम्झौता गरिए पनि प्रतिवेदनले अन्तिम स्वरूप लिएको छैन । १० किमि लम्बाईको 
मोनो रेलको नमुना परियोजनाको सम्भाव्यता अध्ययन गर्न उक्त कम्पनीलाई जिम्मा दिइएको 
थियो । हुन त लगानी बोर्डले गठन गरेको समितिलाई मोनो रेलका सम्बन्धमा पनि धारणा 
बनाउन कार्यादेश तोकिएको छ । 

एमालेका मेयर पदका आकांक्षी शाक्यले त महानगरका लागि भन्दै केबलकारको 

अवधारणासमेत अघि सारेका छन्‌ । केबलकारको पनि अहिलेसम्म सम्भाव्यता अध्ययन मात्र 
भएको छ । सार्वजनिक परिवहनका लागि केबलकार सञ्चालनका लागि फ्रान्स सरकारको 
सहयोगमा तयार पारिएको अध्ययन प्रतिवेदन एक वर्षदेखि भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्रालयमा थन्किएको छ । त्यसमा थप अध्ययन र छलफल भएको छैन । 


मेट्रो र मोनो रेलका एजेन्डा काठमाडौँ 
महानगरपालिकाका मेयरले मात्र जोडतोडसाथ 
उठाइरहेका छन्‌ । भक्तपुर र ललितपुरका 
मेयरहरूका एजेन्डामा यी परेका छैनन्‌ । जबकि, 
काठमाडौँमा मेट्रो सञ्चालनमा ल्याउने भनेको 
उपत्यकाका तीनैवटा सहरलाई जोडनका 
लागि हो । र, यो त तीनवटा सहरबीच 
समन्वय भएर मात्र सम्भव छ । सहरी 
पूर्वाधारविद्‌ सूर्यराज आचार्य भन्छन्‌, “यति 
ठूला परियोजना एक-दुई किलोमिटरका लागि 
बनाइने होइन, पूरै राजधानीलाई आधुनिक 
यातायात प्रणालीमा प्रवेश गराउने उद्देश्य 
राखिनुपर्छ । तर, दुर्भाग्य ! मेट्रो र मोनो रेललाई 
एउटा वडामा सडक बनाउनेजस्तो गरी हल्का 
रूपमा लिइएको छ ।" 

लागतका हिसाबले पनि महानगरको 


स्रोतबाट मात्र त्यो सम्भव नभएको हुँदा चुनावी 
घोषणा-पत्रमा त्यस्ता योजना उल्लेख हुनु 
विकासमाथि व्यंग्यजस्तो मात्र हुन पुगेको छ । 
एक अर्बको हाराहारीमा मात्र वार्षिक आय भएको 
काठमाडौं महानगरपालिका एक्लैले पाँच सय 
अर्बभन्दा बढीको परियोजना निर्माण र व्यवस्थापन 
गर्न सक्छ भन्नु आफैँमा तर्कसंगत लाग्दैन । 

सहरी पूर्वाधारविद्‌ आचार्य सबैभन्दा पहिले 
काठमाडौँको सार्वजनिक यातायात गुरुयोजना 
बनाउनुपर्ने बताउँछन्‌ । उक्त गुरुयोजनाकै 
आधारमा सार्वजनिक यातायातका लागि कुनै 
साधन उपयुक्त र दिगो हुन्छ भन्ने नि्यौल 
गर्नुपर्छ । आचार्य भन्छन्‌, “कुन बाटामा मेट्रो, 
कुन बाटोमा बस र कहाँ साइकल अनि 
फुटपाथ भन्ने निर्क्यौल गर्नका लागि पनि 
गुरुयोजना चाहिन्छ ।” ९ 
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नेपालप्रेमी राष्ट्रपति 


नेपाल आइरहने र यहाँका हिमालमा घुम्न रुचाउने मुन जे डन 


॥ प्रदीप बस्याल 


शा न्ति खोज्न नेपाल' रोज्ने दक्षिण 
कोरियाली राजनीतिज्ञ मुन जे इन 
त्यहाँको १२औँ राष्ट्रपतिमा भारी मतले विजयी 
भएका छन्‌ । २६ वैशाखमा सम्पन्न राष्ट्रपतीय 
निर्वाचनमा उनले पाएको सफलतालाई 
यसअघि भन्दा फरक त्यहाँ रहेका नेपालीहरूले 
आपसमा बधाई साटासाट गर्ने अवसरका रूपमा 
लिए। नेपालमै उनीसँग भेटेका थुप्रैले उनीबारेका 
स्मृति सम्झन थाले । इनको नेपाल साइनो 
गज्जबको तर उनीजस्तै शान्त स्वभावको थियो, 
हल्लाखल्लाबिनाको । 

गत वर्ष उनी सुटुक्क नेपाल भ्रमणमा 
आए र भूकम्पपीडितको सहयोगका लागि 
नुवाकोट र लाङटाङ उपत्यका पुगे । नुवाकोटको 
बेलकोटमा रहेको आरुखर्क माध्यमिक विद्यालयको 
पुनःनिर्माणमा सघाए । स्थानीयसँग मिलेर आफैँ 
निर्माण सामग्री ओसारपसार गरे । विज्ञान 
सामग्रीहरू विद्यालयलाई हस्तान्तरण गरे । 
लाङटाङ जाँदा बिग्रेको बाटोका ढुंगा मिलाउन 
आफैँ कस्सिए । 

पेसाले कानुन व्यवसायी इनको राजनीतिक 
'करिअर' भने धेरै पुरानो होइन । सन्‌ २०१२ 
यता औपचारिक राजनीतिमा रहेका उनले 
दक्षिण कोरियाका नवौँ राष्ट्रपति रो मु-हुन 
प्रशासनका विभिन्न ओहोदामा रहेर सन्‌ 
२००३ यता ६ वर्ष काम गरेका थिए । हुनको 
प्रमुख चुनावी रणनीतिकारदेखि चिफ अफ 
स्टाफसम्मको भूमिकामा रहे । सन्‌ २००४ मा 
चुनावी आचारसंहिता उल्लंघन र भ्रष्टाचारको 
आरोपमा हुनमाथि दक्षिण कोरियाली संसद्‌मा 
महाभियोग दर्ता हुँदा इन नेपालमै थिए । 
र, त्यो खबर पाउनासाथ भ्रमण छोट्याएर 
कोरिया फर्किए । त्यतिबेला उनी राष्ट्रपतिको 
सिभिल सेक्रेटरीबाट राजीनामा दिएर नेपाल 
आएका थिए । 

उनी गोप्य रूपमा नेपाल भ्रमणमा थिए, 
त्यसबेला । त्यो संकटका बेला कोरियामा 
उनलाई नभेटिएपछि बल्ल धेरैले नेपाल आएको 
पत्तो पाएका थिए । खासमा त्यसबेला उनी 
श्रीमतीसाथ चितवन र पोखरा भ्रमणमा थिए । 


नेपाल भ्रमणका 
क्रममा मुन जे इन 


इनको स्वभाव अनुसार त्यसबाहेक अरू बेला 
पनि उनी कसैलाई सुइको नदिई नेपाल आएका 
हुन सक्छन्‌ । 

०६६ जेठमा हुनले आत्महत्या गरे । 
उनीनिकट रहेर लामो समय पर्दापछाडिबाट काम 
गरेका इनले त्यसपछि बल्ल राजनीतितर्फ ढल्किने 
सोच बुन्न थालेका थिए । भ्रष्टाचारको बढ्दो 
घटना र कन्जरभेटिभ पार्टीका युवाहरूमा 
बढेको निराशालाई आड लिएर उनी 
राजनीतिक मञ्चमा उदाए । सन्‌ २०१२ मा 
डेमोक्रेटिक पार्टी प्रवेश गरेर उनी त्यहाँको 
सांसद निर्वाचित भए । सोही वर्ष उनी 
राष्ट्रपतिको उम्मेदवार बनेका थिए तर झिनो 
अन्तरले पराजित भए । हुनले आत्महत्या नगरेका 
भए सायद इन राजनीतिमै प्रवेश गर्दैनथे कि भनेर 
आकलन गर्नेहरू पनि छन्‌ । 

उत्तर कोरियाप्रति नरम नीति राख्ने 
नेताका रूपमा चिनिएका उनीप्रति दक्षिण 


, 


कोरियाका युवा पुस्ताको विशेष आकर्षण छ । 
गत साल नेपाल आउँदाको सन्दर्भ सम्झिन्छन्‌, 
पत्रकार निर्मल श्रेष्ठ । कोरियामा रहेका एक 
साथीको अनुरोधमा त्रिभुवन विमानस्थलमा 
इनलाई स्वागत गर्न पुगेका थिए उनी, 
अभिनेता दिनेश डिसी र पर्वतारोहण गाइड फुर्वा 
तेन्जिङ शेर्पालाई पनि साथमा लिएर । खासमा 
त्यसबेला उनीहरूलाई इनको प्रभावबारे त्यति 
धेरै जानकारी थिएन । उनीहरूले जब ती फोटो 
फेसबुक र ट्वीटरमा सार्वजनिक गरे, त्यसैलाई 
आधार बनाएर दक्षिण कोरियाली सञ्चार 
माध्यमहरूले प्रशस्त समाचार बनाए । निर्मल 
सम्झन्छन्‌, “जबकि, मलाई पछ्याउने कोरियन 
त त्यस बेलासम्म एउटा पनि थिएनन्‌ ।” 
कतिसम्म भएछ भने समाचारहरूमा फिल्मकर्मी 
डिसीसँग इनको सम्बन्ध के छ ? कतै इन 
हिमाल चढ्न त लागेनन्‌ भन्नेजस्ता कुरा जोडेर 
लेखिएको रहेछ । 

सायद त्यही मिडिया चासो र आकर्षणबाट 
केही बेर ओझेल पर्न पनि उनी आउँथै कि 
भन्ने ठान्छन्‌, उनलाई त्यसबेला चिनेका 
नेपालीहरू । भूकम्पपीडितको राहत र पदयात्राका 
लागि हिँड्नुअघि उनले, 'कुनै बेला सेनामा गरेभझैँ 
लङ मार्चमा हिँड्न लागेको' बताएका थिए । 
त्यसको पृष्ठभूमि के थियो भने उनले सन्‌ १९७६ 
मा दुई वर्ष सेनामा काम गरेका थिए । उनले 
फेसबुकमा लेखेका थिए, 'खाली दिमाग लिएर 
नयाँ क्राहरू भरेर आउनेछु ।' 

शान्ति र खुसीसँग नेपालको तुलना गर्ने 
उनको नेपाल भ्रमणलाई अचेल कोरियाली 
सञ्चारमाध्यमले अनेक तरिकाबाट विश्लेषण 
गर्न थालेका छन्‌ । गत वर्ष उनी नेपाल आउँदा 
पार्टी महाधिवेशन सम्मुख थियो । धेरैले कतै 
अब उनी फर्केर सक्रिय राजनीति त गर्दैनन्‌ 
भन्ने अडकलबाजी गरेका थिए । तर, उनी 
यताबाट पुनःताजगीसाथ फर्केका थिए र 
डेमोक्रेटिक पार्टीको नेतामा निर्वाचित भए । 

नेपाल आउँदा उनले कोरियाबाट 
फर्केकाहरूसँग जमघट गर्ने र त्यहाँ रहेका 
नेपालीसँग भेटघाट गर्ने गर्छन्‌ । नेपाल भ्रमण 
उनका लागि कतिसम्म प्रिय थियो भने 
काठमाडौं आउँदा उनी अक्सर होटलमा नबसी 
होमस्टे वा चिनजानका साथीका घरमा बस्थे । 
उनी नेपालका हिमाललाई त्यत्तिकै माया पनि 
गर्छन्‌ र यहाँ घुम्न रुचाउँछन्‌ । त्यसैले विश्वको 
११औँ ठूलो अर्थतन्त्रको कार्यकारी प्रमुखको 
नेपालप्रति रहेको यस सद्भावले कोरियामा 
नेपालीहरूको रोजगारी बढाउनेदेखि द्विपक्षीय 
सम्बन्ध र सहयोगमा बदलाव आउन सक्ने 
अपेक्षा गर्नु अस्वाभाविक होइन । ९ 
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विभिन्न देशका परिकार राजधानीमै 


गोकर्ण गौतम 


तस्बिरहरू : भास्वर ओझा 


सिं 
गापुर पहरीका सेवानिवृत्त 
शुकबहादुर गुरुङ, ५७, वैशाख 
अन्तिम साता झम्सिखेलस्थित 
सिङम फुड कोर्टमा भेटिए । सिंगापुरियन 
स्वादका थरीथरीका परिकार पाइने सिङममा 
गुरुङ हप्तैपिच्छे परिवारसँगै पुग्छन्‌ । सेवाका 
सिलसिलामा लामो समय सिंगापुरमा रहँदा 
त्यहाँका स्थानीय स्वादको बानी परिसकेको थियो । 
नेपाल आएपछि त्यो छुट्यो । ललितपुरवासी 


गुरुङ भन्छन्‌, “यहाँ आएपछि स्वादको तिर्सना 
त मेटिन्छ नै, पुराना दिनहरूको पनि याद 
आउँछ ।” गुरुङ मात्र होइन, सिंगापुरबाट नेपाल 
फर्किएकाहरूको रोजाइ बनेको छ, सिङम । 
त्यसो त यहाँ मलेसियन परिकार पनि पाइन्छ । 
आखिर रेस्टुराँको नामै दुवै देशको नामको सुरुका 
अक्षरहरूबाट जुराइएको छ । सिङम अर्थात्‌ 
सिङको मतलब सिंगापुर, म मतलब मलेसिया । 

सिंगापुरका एक जोडी जेसन डान र 
कृस्टिना टाङ करिब १७ वर्षअघि नेपाल घुम्न 
आएका थिए । यहाँको सुन्दरताले तान्यो तर 
आफनो देशको खानेक्रा नपाउँदाचाहिँ दु:खी 
भए । गुरुङजस्तै सिंगापुरबाट स्वदेश फर्किएका 
र आफूहरूजस्तै घुम्न आएकालाई लक्षित गर्दै 
रेस्टुराँ किन नखोल्ने भन्ने लाग्यो यो जोडीलाई । 
त्यसमाथि सिंगापुरका परिकार चाख्न चाहने 
अरू नेपाली पनि भेटे । त्यसैको नतिजा थियो, 


स्वाद : मलेसियन/|सिंगापुरियन 
परिकार : ६ थरी 

प्रमुख परिकार : चिकेन राइस 
सेट (सिंगापुरियन), हकिन मी 
र नासि लेमाक (मलेसियन) 
मूल्य : २ सय ५० देखि ५ 
सय रूपियाँसम्म 

शाखा : झम्सिखेल र पोखरा 


यो रेस्टुराँ । स्वादमा विविधता दिन मलेसियन 
पनि थपे । रेस्टुराँकी सुपरभाइजर निकिता 
राई भन्छिन्‌, “अहिले मलेसिया र सिंगापुरका 
मात्र होइन, नेपाल आउने प्रायः सबै देशका 
पर्यटक यहाँ आइपुग्छन्‌ । नेपालीले पनि उत्तिकै 
रुचाउनुहुन्छ।”" सिङमको मेनुमा दुवै देशका ६-६ 
वटा परिकार उपलब्ध छन्‌ । 

नेपाली खाना पिरो, अमिलो र नुनिलो बढी 
हुन्छ तर मलेसियन र सिंगापुरियन परिकारमा 
नुन हुँदै हुन्न भने पनि हुन्छ । पिरो र अमिलो 
थोरै हुन्छ, त्यसमा गुलियो मिसाइएको हुन्छ । 
त्यसैले स्वादै भिन्न हुन्छ । कोकोनट स्वादको 
राइस अनि सम्बाल भन्ने अचारको नासि 
लेमाक मलेसियाको लोकप्रिय परिकार हो । हाम्रो 
दालभातजस्तै । सिङम पुग्ने धेरैजसो ग्राहकको 
पहिलो रोजाइ हो यो । त्यस्तै, सिंगापुरको होममेड 
नुडल्स सुप र चिकेन राइस सेट पनि निकै 
रुचाइन्छ । स्थापनाकालदेखि नै यो रेस्टुराँमा 
जोडिएका सेफ भाइकाजी गोसाईं भन्छन्‌, 
“मलेसिया र सिंगापुरमा सि-फुड, चिकेन र 
बिफको आइटम निकै प्रसिद्ध छ । हामीले पनि 
तीनै परिकार उस्तै स्वाद र शैलीमा पस्कने 
प्रयास गरेका छौँ ।” कागती, खट्टे, चिनी र 
सिरपको प्रयोगबाट बनाइने सोयाबिन मिल्क पनि 
नेपालीका लागि नौलो लाग्न सक्छ । 

रेस्टुराँको भित्तामा मलेसियाको परम्परागत 
आभूषण बाटिक, जुन देख्दा हाम्रो लुंगीजस्तै हुन्छ, 
लाई आकर्षक शैलीमा सजाइएको छ । त्यस्तै, 
छाता र लाल्टिन छानाजसरी नै माथि राखिएको 
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ससए? 
ओआरटकेमा खानाको स्वाद लिँदै पर्यटक 


छ। पोखराको लेकसाइडमा पनि दुई वर्षअघि यही 
शैली, स्वाद र सजावटको शाखा खोलिएको छ । 

हामीकहाँ खाना भन्नासाथ दालभात भनेर 
बुझिन्छ अनि बाहिर गएर खानुपस्यो भने मःम 
र चाउमिनले धेरैको ध्यान खिच्छ । तर, पछिल्ला 
वर्षमा खानाको मामलामा हाम्रो सोच र व्यवहार 
फराकिलो हुँदै गएको सिङमजस्ता विदेशी स्वाद 
पस्कने रेस्टुराँ र तिनमा बढेका भीडले संकेत 
गर्छन्‌ । नपत्याए ठमेलको ओआरट्के रेस्टुराँ पुगे 
हुन्छ । मेनुले मात्र होइन, भित्तामा झुन्ड्याइएका 
पेन्टिङ र टेबलको सजावटबाट यहाँ छिर्दा 
सहरका अन्य रेस्टुराँको भन्दा बिलकुलै भिन्न 


भियत नगुङ साइगुन फो रेस्टुराँ 


स्वाद : भियतनामी 

परिकार : १०० थरी 

प्रमुख परिकार : फो र भुल्थिट नगुन 
मूल्य : २ सय ५० देखि १ हजारसम्म 


शाखा : लाजिम्पाट, झम्सिखेल, बौद्ध र पोखरा 


ओआरटूके 

स्वाद : इजरायली तथा मध्यपूर्व 
परिकार : २० थरी 

प्रमुख परिकार : जाख्खुन र कम्बो 
प्लाटर 

मूल्य : २ सय ५० देखि 

१ हजार ४ सय ५० सम्म 

शाखा : ठमेल र पोखरा 


माहौलको साक्षी हुनुपर्छ । १७ वर्षअघि खुलेको 
इजरायली रेस्टुराँमा यस्तो नवीन परिवेश नहुनु 
पनि कसरी ? अर्जुनकुमार वनले इजरायली मित्र 
अजी लोबिन्गरसँग मिलेर खोलेको यस रेस्टुराँमा 
इजरायली तथा मध्यपूर्वी देशका झन्डै दुई दर्जन 
परिकारको मज्जा लिन सघैँजसो भीड लाग्छ । 
धेरैजसो इजरायली मासु भनेपछि हुरुक्क 
हुन्छन्‌ । फेरि कोही-कोही शाकाहारी मात्र होइन, 
भेगन नै हुन्छन्‌ तर काठमाडौँ घुम्न आउँदा 
अजीले न मासु स्वस्थ देखे, न शाकाहारी खाना 
नै। सँगै टाढा-टाढाबाट थाकेर आउँदा आरामले 
बसेर खाने ठाउँ पनि हुँदैनथ्यो । भुइँमा बसेर 
खाने इजरायलको संस्कृति हो तर हामीकहाँ 
त्यस्तो रेस्टुराँ लगभग भेटेनन्‌ अजीले । सोही 
कारण खास गरी इजरायलीलाई नै लक्षित गर्दै 
यो रेस्टुराँ खोलिएको थियो । “हामीले स्वस्थ 
र ताजा खानासँगै रेस्टुराँभित्रको माहोल पनि 
आत्मीय र सहज बनाउने प्रयास गरेका छौँ,” 
अजीका नेपाली पार्टनर अर्जुनकुमारले सुनाए, 
“ठमेलको भीड छिचोल्दै हाम्रो रेस्टुराँमा छिरेपछि 
छुट्टै आभास हुन्छ।” ओआरटूके नाम अलि अनौठो 
लाग्छ तर त्यसको आफनै अर्थ छ । 'ओआर' 
भनेको इजरायली भाषामा उज्यालो भन्ने हुन्छ । 
'ट्' भनेको अंग्रेजीको टू अनि 'के'को अर्थ हुन्छ 
काठमाडौँ । अर्थात्‌ काठमाडौँको उज्यालो । 
इजरायलीहरू चिल्लो-पिरो रुचाउँदैनन्‌ 
तर सलाद, पेस्ट, नान, पिज्जा, ब्रेड अधिक 
मन पराउँछन्‌ । ओआरद्केको मेनुमा यही 
विशेषतालाई आत्मसात्‌ गरिएको छ । अन्डामा 
मैदा र घिउ राखेर बनाइने जाख्खुन यहाँको प्रिय 


2 परिकारमध्ये पर्छ। जसलाई बनाउन पूरै एक रात 


लाग्छ । त्यस्तै, हमस, ताइनी, लावान र बाबा 
गणेश आदिबाट तयार पारिने कम्बो प्लाटर धेरैले 
रुचाउँछन्‌ । जसलाई इजरायली सलादका साथ 
'सर्भ' गरिन्छ । यस्ता परिकार बनाउने कतिपय 
चिजबिज इजरायलबाट आयात गरिन्छ भने कति 
नेपालमै पाइन्छ । अर्ग्यानिक फार्महरू खुलेसँगै 
सजिलो भएको अर्जुनले जानकारी दिए । दुई 
वर्षयता ग्राहकको मागबमोजिम भेगन परिकार 
थपेका अर्जुन भन्छन्‌, “शाकाहारीको पनि गन्तव्य 
हुन थालेको छ हाम्रो रेस्टुराँ । मारवाडी समुदाय 
र सहरका तन्नेरीको पनि संख्या बढिरहेको छ ।” 

भुटानीहरूलाई स्पाइसी मन पर्छ । खुर्सानी 
त नभई हुन्न । खुर्सानीको धूलो भन्दा पनि 
ढिडी नै । हल्का गन्ध आउने सुकेको मासु पनि 
भुटानीहरूमाझ प्रिय छ । अनि, यस्तै स्वाद चाख्न 
पाइन्छ, ठमेलस्थित देचिलिङ बियर गार्डेनमा । 
त्यसो त यहाँ भुटानीसँगै तिब्बती र अन्य देशका 
परिकार पनि नपाइने होइन । गार्डेनकी म्यानेजर 
पूर्णिमा मानन्धर भन्छिन्‌, “यहाँ धेरैजसो ग्राहक 
भुटानी परिकारकै लागि आइपुग्छन्‌ । फेरि 
काठमाडौँमा अन्त पाइँदैन पनि ।" पर्यटनसम्बन्धी 
चर्चित बेबसाइट ट्रिप एडभाइजरले पनि यो 
होटललाई 'रिकमेन्ड' गरेको छ । 

भुटानी परिकार पानीमा उमालिएको हुन्छ। 
मासुलाई बटर च्याउ र नुडल्समा भिजाएर 
पकाइने मारु लोकप्रिय भुटानी परिकार हो । 
त्यस्तै, बन्दा र सुँगुरको मासुमा मुला हालेर 
तयार पारिने पाक नामक परिकार देचिलिङ 
पुग्नेले औधि रुचाउँछन्‌ । जुन परिकार राइससँग 
सर्भ' गरिन्छ । पोर्क रिब्स भनिने सुँगुरको करङ 
होस्‌ वा खुर्सानी, चिज र मसरुम मिसाएर 
बनाइने एमा ग्राहकले उत्तिकै रुचाउने म्यानेजर 
मानन्धरले जानकारी दिइन्‌ । उनका अनुसार 
नयाँ भुटानी परिकार थप्न लागिएको छ, 
ग्राहकको मागबमोजिम । भुटानी, नेपालीजस्ता 
दक्षिण एसियाली नागरिक मात्र होइन, अन्य 
देशका पर्यटकले पनि खानाका लागि 
देचिलिङलाई गन्तव्य बनाउँछन्‌ । 

देचिलिङबाट पाँच मिनेटको 
दछ पैदल दूरीमा पर्छ, हान्कुक सारङ 


कोरियन रेस्टुराँ । यहाँ बिलकुलै नयाँ 


स्वादका परिकारको मज्जा लिनेको भीड 
हुन्छ । नामैले थाहा हुन्छ, यहाँ कोरियन खाना 
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क 


पाइन्छ । ६ वर्ष कोरिया बसेर आएपछि ०६० 
सालमा तीजमान गुरुङले सबभन्दा पहिले 
पोखराको लेकसाइडमा कोरियन रेस्टुराँ खोलेका 
थिए, त्यसैको दोस्रो शाखा हो ठमेलको । अहिले 
त जावलाखेल, धरान, बुटवल, सौराहा र 
क्रिनटारमा पनि फैलिसकेको छ । हान्कुक सारड, 
जसको अर्थ हुन्छ, कोरियन माया । 

दक्षिण कोरियाली समाजमा के विश्वास 
गरिन्छ भने औषधी भनेकै सन्तुलित खाना 
हो । कोरिया बसाइका क्रममा गुरुङले यो कुरा 
सिके । सोही कारण पर्यटकलाई आकर्षित गर्ने 
र नेपालीमा पनि खानाबारे सचेतना बढाउने 
उद्देश्यले यो रेस्टुराँ सुरु गरेको गुरुङले सुनाए । 
सुरुमा उनी आफैँले परिकार तयार पार्थे, त्यो पनि 
कतै औपचारिक रूपमा सिकेर होइन, कोरियन 
किताब पढेकै भरमा । “सुरुमा त कोरियाली 
खाना मलाई पनि मीठो लागेको थिएन,” गुरुङले 
सुनाए, “तर, अहिले त्यसको रस पसिसक्यो । 
अरूलाई पनि त्यस्तै हुन्छ ।” 

हान्कुक सारङमा २ सय ४० फरक स्वादका 
किम्ची पाइन्छ । जुन हाम्रो अचारजस्तै हुन्छ, 
यसमा भिटामिन सी'को मात्रा बढी हुन्छ । त्यस्तै, 
पोर्क, बिफ र चिकेनको सुप कोरियनहरूले 
असाध्यै रुचाउँछन्‌ । फासिदा भन्ने उनीहरूको 
आफनै मसला हुन्छ, जुन प्रायः सबै परिकारमा 
हाल्ने गरिन्छ । खानासँगसँगै भटमासको जरा, 
बदाम, माछा, पालकलगायतका “साइड डिस' 
हुन्छ। फ्राई भन्दा उमालेको र चिल्लो कम भएका 
परिकार हान्कृकमा बढी पाइन्छ । यहाँको अर्को 
विशेषता के हो भने कोरियाको संस्कृति अनुसार 
नै सेल्फ कुकिडका लागि टेबलपिच्छै ग्यास र 
चुलो जडान गरिएको छ । जसमा ग्राहकले 
आफूनो रुचि अनुसार मासु पोलेर खान सक्छन्‌ । 
राइस र सागपातमाथि अन्डा राखेर बनाइने 


बिपिम्फाफ कोरियाको सर्वप्रिय परिकार हो । सन्‌ 
१९५० को कोरियन युद्धताका प्रचलनमा आएको 


बुद्ध जिग्रो नामक सुप पनि उत्तिकै रुचाइन्छ । 


गुरुङ भन्छन्‌, “हामीकहाँ शुक्रबार र शनिबार 
सपरिवार बाहिर खान जाने संस्कृति बढेको छ। 
जसको रोजाइ स्थानीय र कन्टिनेन्टलभन्दा यस्तै 
नयाँ स्वादका परिकारमा हुन्छ ।” 

गुरुङकै भनाइलाई पुष्टि गर्छ, लाजिम्पाटस्थित 
भियत नगुङ साईगुन फो रेस्टुराँमा देखिने नेपाली 
अनुहारले । ६ वर्षअघि खुलेको यस रेस्टुराँमा 
सुरुआतताका नेपालीहरू फाट्टफुट्ट पुग्थे तर 
अहिले यहाँको व्यापारको ठूलो हिस्सा स्वदेशी 
ग्राहकले थेगेको छ । यसको सुरुआतकर्ता हुन्‌, 
नवीन शारु मगर र ओई फिबाओ । 

मगरले कामका सिलसिलामा चार 
वर्ष कम्बोडियामा बिताएका थिए, सोही 
क्रममा उनको भेट भयो भियतनामी नागरिक 
फिबाओसँग । सम्बन्ध विवाहमा परिणत भयो । 
नेपाल फर्किएपछि यो जोडीलाई केही नयाँ काम 


गर्न मन लाग्यो । दुवै खानाप्रेमी, अफ फिबाओ 
त सेफ नै । त्यसैले काठमाडौंका सबै रेस्टुराँ 
चहारे । “जहाँ पनि उस्तै खालको कृजिन 
पाइने । न स्वस्थवर्धक हुने, न रेस्टुराँमा राम्रो 
सत्कार मिल्ने,” मगरले भने, “यही अभाव पूर्ति 
गर्न आफैँ किन रेस्टुराँ नखोल्ने भन्ने लाग्यो ।” 
आफूनो अनुभव र यहाँका लागि नौलो पनि हुने 
भएकाले भियतनामी रेस्टुराँ खोले । 

त्यतिबेला लक्षित वर्ग थिए, विदेशी 
दूतावासका कर्मचारी, विदेशबाट फर्किएका 
नेपाली अनि यही बसे पनि नयाँ स्वादमा 
रुचि राख्नेहरू । नभन्दै उनीहरूको अनुमान 
अनुरूपमा ग्राहक त आए नै, सँगै अरू ग्राहक 
पनि ओइरिए । झम्सिखेल, बौद्ध अनि पोखरामा 
शाखा खोलिनुले त्यही देखाउँदैन र ? त्यसमाथि 
यहीबीचमा काठमाडौँमा भियतनामी दूतावास 
खुल्यो । नेपाल आउने हरेक भियतनामी आफना 
रेस्टुराँमा जसरी पनि पुग्ने मगरको विश्वास छ। 
किनभने, परिकारमा मात्र होइन, रेस्टुराँभित्रको 
माहौल र सजावटले पनि भियतनामको झल्को 
दिन्छ । पातबाट बनाइएको भियतनामी 
किसानले लगाउने हरियो टोपी रेस्टुराँमा देख्न 
पाइन्छ भने भियतनामी जीवनशैली झल्काउने 
विभिन्न पेन्टिङहरू भित्तामा टाँगिएको छ । 
भियतनामसम्बन्धी लेखिएका पुस्तकहरू पढ्दै 
खानाको स्वाद लिन पाइन्छ । 

भियतनामी परिकारमा मासु, सि-फुड र 
राइस नुडल्सको अधिक प्रयोग हुन्छ । फो भनिने 
हड्डीको सुप र राइस नुडल्समाथि पोलेको मासु 
राखेर तयार पारिने भुल्थिट नगुन त यस रेस्टुराँ 
पुग्ने जोकोहीले रुचाउँछन्‌ । सबै परिकारमा 
चिल्लो ज्यादै कम हुन्छ । तर, अमिलो र गुलियो 
बढी हुन्छ । मासु वा अन्य परिकारको स्वादमा 
भिन्नता ल्याउने भनेको ससले हो । नयाँ परिकार 
थप्न प्रयासरत मगर भन्छन्‌, “विदेशी मात्र होइन, 
नेपालीहरू पनि भियतनामी परिकारको पारखी 
भइरहेका छन्‌ । पहिले नयाँ स्वाद भन्नासाथ 
तकिर्ने बानी थियो, अहिले कम्तीमा चाख्न 
थालेका छन्‌ ।”" ९ 
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दिकवि भानुभक्त आचार्यको मृत्यु विसं १८२५ मा भएको हो 

कि १८२६ मा ? चन्द्रशमशेरको जन्मोत्सवमा गोरखापत्रमा 

कस्ता सामग्री छापिएका थिए ? महाकवि लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटाको शोकका समाचार र सम्पादकीय कस्ता थिए ? पहिलो नारी 
कथाकार तुषारमल्लिका महिला नै हुन्‌ त ? आमाका सपनामा नपरेका 
गोपालप्रसाद रिमालका कविता कति छन्‌ ? 
इन्जिनजस्तै हुन्‌- शिव रेग्मी, ७६ । गुगलमा बरू त्यतिका सूचना नहोला, 
शिवमा नेपाली साहित्यिक इतिहासको ज्ञान गुगलभन्दा ज्यादा छ । हरेक 
लेखक र प्रकाशका तिथिमिति उनलाई मुखाग्र छ । कुन रचना कसको 
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हो र कहाँ छापिएको थियो, तत्काल पत्ता लगाइदिन्छन्‌ । काठमाडौँ, नयाँ 
बानेश्वरको मयूरमार्ग घर नं-६१ को चारकोठे भुइँतलाभरि छरिएका हजारौँ 
पत्रपत्रिका र पुस्तकमै बिहानदेखि साँझसम्म घोत्लिन्छन्‌ शिव । पुराना 
निस्किए ? कसले के-के पुरस्कार पाए ? को कस्तो लेख्छ ? 

उनको कामना छ), अनुसन्धातालाई काम लागोस्‌ । उनलाई थाहा छ, 
सिसी पुराना कागज । 


नै गरेका हुन्‌ । शरदचन्द्र शर्मा भट्टराई, घटराज भट्टराई, विपिनदेव ढुंगेल, 
अच्यूतरमण अधिकारी आदि मनीषीको कोसिसलाई मूर्त रूप दिए उनले । 
“शिव रेग्मीको काम विशुद्ध प्राज्ञिक अनुसन्धान हो । पुराना पुस्तक र 
पत्रपत्रिकाको सामान्य सूची मात्र निकालिदिए पनि प्राज्ञिक अनुसन्धानको 
क्षेत्रमा धेरै सघाउ पुग्छ,” अंग्रेजीका पुराना प्राध्यापक वंशी श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“उनलाई त उमेर नहेरी एकेडेमी (प्रज्ञा-प्रतिष्ठान)जस्ता संस्थाले जुरुक्क 
उठाएर लैजानुपर्ने हो । नभए एउटा सहयोगी दिएर घरमै काम गराउनुपर्ने 
हो । उनको संकलनलाई सुरक्षित गर्नुपर्ने हो ।” 

फगत शब्दको प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा तलबभत्ता र पार्टीको गुणगान 
गाउने कथित प्राज्ञ छन्‌ । तर, शिव फगत व्यक्ति नभएर एउटा सक्रिय 
संस्था भइसकेका छन्‌, वाङ्मयको क्षेत्रमा । दशकौँदेखि अध्ययन, चिन्तन 
र मननलाई नै जीवनशैली बनाएका छन्‌ उनले । आफनो कामका लागि 
कतै धाउनु पर्दैन । सबथोक आफनै घरभित्र छ । पोहोर साल “मर्निङ 


बाटोमै क बेहोस 


वाक'मा जाँदा बाटोमै बेहोस भएपछि उनी घरबाहिर निस्केका छैनन्‌ । 
डाक्टरले मनाही गरेका छन्‌, बाहिर नहिँड, हिँड्ने हो भने एक्लै नहिँड । 
त्यसपछि त झन्‌ उनी ढुक्कै घरेलु भए । 

फुर्सद शिव रेग्मीको गोजीमै छ । जतिबेला मन लाग्छ, झिक्छन्‌ र 
साहित्यलाई दिन्छन्‌ । किताब नै उनका सक्कली साथी हुन्‌ । शारदा, 
प्रगति, इन्द्रेती, रूपरेखा, धर्ती, मुकुट, रचना आदि १५ दर्जन पत्रपत्रिकाका 
पहिलोदेखि अन्तिम अंकसम्म उनीसँगै छन्‌ । एकाध अंक छैन भने पनि 
उनी रुँदै हिँडेका छैनन्‌ । उनले कसरी जम्मा गरे होलान्‌ यतिका सामग्री ? 
“बुबा र दाजुले पढेका पुस्तक र पत्रपत्रिका त छँदै थिए, ०१६ सालदेखि 
त मै त्यसको अम्मली भइहाले,” उनी खुसी छन्‌, “केही सामग्री सजिलै 
पाएँ, कति सामग्री खरिद पनि गरेँ ।” 

नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयले ०१६ मा रूपरेखा पत्रिका निकाल्दा 
स्वयंसेवकका रूपमा क्रियाशील शिवले ईश्वर बरालको घरमा भएका 
दुर्लभ सामग्री भने निश्चित रकम तिरेर लिएका रहेछन्‌ । “पहिले 
हामीले मुनामदन पढ्दा २०-२५ श्लोक मात्र थियो,” उनी देवकोटाकृत 
खण्डकाव्यको नयाँ जानकारी दिन्छन्‌, “अरू श्लोक देवकोटाले आफ्‌ 
मृत्युशय्यामा रहँदा ०१५ मा कञ्चन पुडासैनीलाई थप्न लगाएका हुन्‌ ।” 

कतिपयका मनमा प्रश्न पनि हुन सक्छ, शिव रेग्मी 'लाइब्रेरियन' हुन्‌ 
कि 'स्कलर' ? खासमा उनी दुवै हुन्‌ । नेपाली भाषा साहित्यका पारखीका 
रूपमा उनले पुस्तक र पत्रपत्रिका संकलन गरे, तिनैलाई केलाएर आफ्नो 
बिद्रता पनि देखाए । आफनै पुस्तकालयका पत्रपत्रिका केलाउने क्रममा 
तयार भएका हुन्‌, शंकर लामिछाने र भूपी शेरचनका पुस्तक । त्यसका 
लागि रेग्मी कार्यरत निर्वाचन आयोगमै पुगेर फर्माइस गरेका थिए, 
साझा प्रकाशनका तत्कालीन महाप्रबन्धक तथा अध्यक्ष गणेश रसिकले । 

६ महिनामा दुवै पाण्डुलिपि बुझाइदिए उनले । उनलाई थाहा छ, 
अखबारमा छापिएका लेख-रचना आज पढिन्छ, भोलि नै भुलिन्छ । पुस्तक 
बनाए पछिसम्म काम लाग्छ । शंकर लासिछ्लानेका निबन्ध निकालेपछि थप 
पाँच निबन्ध फेला पारेका छन्‌ उनले । तिनलाई नयाँ संस्करणमा समेट्ने 
उनको रहर छ । लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका कविताका हरफ, गोपालप्रसाद 
रिमालका नाटकका अंश, शंकर लामिछानेका निबन्ध शैली, भूपी शेरचनका 
गद्य कविता पढेर उनी अझै पनि पुलकित हुन्छन्‌ । 

शिवका पिता पण्डित केदारनाथ रेग्मीको नोकरी राजा त्रिभुवनको 
पूजाकोठामा थियो । खास काम थियो, राजाको ज्यूनारका बेला गफ 
गरेर हँसाउनु । राजाले चौरासी व्यञ्जन खाँदावर्दा एकाध घन्टा लाग्थ्यो 
रे! शिव रेग्मी केदारनाथकी दोस्री पत्तीपट्टिका छोरा हुन्‌ । पुर्ख्यौली थलो 
नैकापदेखि हनुमान ढोका एक कोस टाढा भएकाले ठमेलमा डेरा गरेर 
बसेका थिए केदारनाथ । ठमेलको डेराबासले नेवारी भाषामा पनि निपुण 
बनायो शिवलाई । घरबेटी नेवार भएकाले नेवारीमा बोल्नुपर्ने एकखाले 
बाध्यता पनि थियो । 

दुर्भाग्य के भने, उनको बाल्यकाल दटुहुरोजस्तो हुन पुग्यो । उनी 
जन्मेको चार वर्षमै आमा प्रेमकुमारी बितिन्‌ भने नौ वर्षको छँदा बाबु 
पनि परमधाम भए । दाजु रामप्रसादको आश्रयमा हर्किए । धोबीचौरमा 
धनमानसिंह परियारले खोलेको बालसखा दलमा पढे । त्यहाँ प्राथमिक 
शिक्षा पाएपछि त्यति बेलाको एक नम्बर मानिने जुद्धोदय पब्लिक स्कुल 
गए । तर, त्यहाँ कक्षा-४ नै रहेनछ । मुकुन्द शर्मा रेग्मीले एकैचोटि कक्षा 
५ मा भर्ना गरिदिए । गायक नारायण गोपाल उनका सहपाठी थिए । 
दुवैको स्वभाव मिल्थ्यो, धेरै नबोल्ने, अलि गम्भीर पनि । 

०१५ मा एसएलसी गरे उनले । त्यसपछि नेसनल कलेज (शंकरदेव)मा 
एकाध वर्ष पढेर छाडिदिए । त्यसको लामो अन्तरालपछि अर्थात्‌ ०२४ 
मा प्राइभेट आईए दिए । उनी त्यसको दुई वर्षअगावै खरिदार भइसकेका 
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थिए, सिंहदरबारस्थित कानुन आयोगमा । जागिर दिएका थिए आयोगका 
तत्कालीन सदस्य-सचिव विश्वनाथ उपाध्याय (पछि प्रधानन्यायाधीश)ले । 
बिश्वनाथका स्वकीय सचिव (पीए) भए, शिव । पीएको खासै काम हुन्नथ्यो । 
चिया, कफी भनिदिने । भेट्न आएकालाई भित्र कोठामा पसाइदिने । 

केही वर्षपछि बलराम मल्ल, वेदव्यास क्षत्री आदि अधिकृत बनेर सेतो 
लुगामाथि कालो कोट ढल्काएर आए आयोगमा । अनि पो झल्याँस्स भए । 
त्यो जमाना अचम्मैसित शैक्षिक योग्यता प्रदर्शन हुन्थ्यो । लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटा बीए-बीएल, गोविन्द भट्ट एमए, तारानाथ शर्मा एमए आदि 
इत्यादि । त्यही झोकमा उनले पनि एमए, बीएल गरे । खरिदार, नायव 
सुब्बा, शाखा अधिकृत हुँदै निर्वाचन आयोगको उपसचिवका रूपमा ३८ वर्षे 
निजामती सेवानिवृत्त भए । “जागिरे जीवनको अनुभव अहिले काम लाग्दैन, 
अफिस टाइमबाहेक अन्यत्र कतै चाकरीमा गइएन," उनी स्वीकार्छन्‌, 
“नैनसुतको कपडामा दाग लाग्छ भन्ने मात्र लागिरहयो मलाई ।” 

सबैजसो लेखक कविता लेखेर साहित्यमा पाइला सार्छन्‌ । शिवको 
हकमा पनि त्यस्तै भयो । उनको पहिलो कविता प्रेमसम्बन्धी थियो । उनी 
त्यसमा सन्तुष्ट हुन सकेनन्‌ । त्यो कविता अहिले 
पढ्न पनि संकोच लाग्छ । त्यसपछि उनले 
केही थान कथा लेखे । उनी त्यसलाई 'नयाँ 
सन्देशमार्का' भन्न रुचाउँछन्‌ । कथा-कवितामा 
सन्तुष्ट हुन नसकेपछि समालोचना थाले ०२७ 
सालमा । विजयबहादुर मल्लको नाटक कोही 
किन बर्बाद होस्‌ माथि । विजयसँग भनाभन नै 
भयो । त्यसपछि उनलाई लाग्यो, समालोचनाको 
पनि काम रहेनछ । 

भनौँ, एकखाले वैराग्य छायो उनमा । जिउँदा 
लेखकबारे लेख्नै छाडिदिए । बरू मरिसकेका 
लेखकले केही भन्दैनन्‌ भन्ने लाग्यो उनलाई । 
त्यसका लागि घरमा विशाल पुस्तकालय तयार 
भयो । ०४९-५० देखि तिनै पुराना जिनिसको 
खोजीमेलीमा लागे । यस क्रममा उनका 
अतीतका पाना, खोजीनीति, खोजीमेलीलगायत 
पुस्तक तयार भए । थुप्रै पाण्डुलिपिका रूपमा 
छन्‌ । दुई दर्जनभन्दा बढी पुस्तक सम्पादन 
गरे । ती नेपाली साहित्य भण्डारमा महत्त्वपूर्ण 
साहित्यिक दस्तावेजका रूपमा छन्‌ । 

खोजीमेलीका क्रममा भूपी शेरचनका संग्रहमा नपरेका कविता 
बटुले, शंकर लामिछानेका पुस्तकमा नअटाएका निबन्ध जम्मा गरे, 
महाकवि देवकोटाले लेखेका भूमिकाहरू एकैठाउँ समेटे, शारदा पत्रिकाका 
सम्पादकीय टिप्पणीहरू एकमुष्ट गरे । नेपाली पत्रपत्रिकाको इतिहास पढाए, 
नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युटमा । पी खरेलसित मिलेर नेपालमा आमसञ्चारको 
बिकास शीर्षकमा पुस्तक पनि लेखे ०६३ मा । अझै पनि गोरखापत्रसम्बन्धी 
इतिहास, १९५० देखि ००७ सम्मका साहित्यकार, मोती मण्डली, नेपाल 
साहित्य परिषद्जस्ता पुराना साहित्यिक संस्थाकाबारे पनि पाण्डुलिपि 
सिरानीमै छन्‌ । उनलाई छाप्छु छाप्छु भन्दै फुलाउने पनि धेरै छन्‌ । तर, 
उनी छापिदिनूस्‌ भन्दै कतै जाँदैनन्‌, छाप्छु भन्दै कोही उनीकहाँ पुग्दैनन्‌ । 
उनलाई अनुभव छ, नबिक्ने र सेलिब्रिटी नहुने किताबमा प्रकाशकको 
ध्यान जाँदैन । 

यिनै साहित्यिक देनबापत शिव रेग्मीले जगदम्बाश्री पुरस्कार पाए 
०७० मा । १ सय १७ वर्ष पुगेको अवसरमा गोरखापत्र संस्थानले सम्मान 
गप्यो । उनले अन्वेषकको दर्जा पाएका पनि छन्‌ । “यहाँ त सामान्य 


छानबिन पनि अनुसन्धान, प्रहरीको मुचुल्का पनि अन्वेषण, वकिलको 
अदालती बयानपूर्वको टिपोट पनि अन्वेषण,” उनको असहमति छ, 
“कसैले अन्वेषक भनिहाल्यो भनेर म चित्त दुखाउँदिनँ । तर, म आफूलाई 
साहित्यिक टिप्पणीकार मात्रै भन्न रुचाउँछु ।" 
असहमति पनि टन्नै छन्‌ उनका । पाठकभन्दा लेखक धेरै । पाठ्यपुस्तक 
र गेसपेपर लेख्ने साहित्यकार, प्राध्यापक-डाक्टर सबै साहित्यकार, शिक्षक 
सबै साहित्यकार, पत्रकार सबै साहित्यकार । सबै जना आ-आफूनो गुटका 
एकअर्कालाई मात्र तारिफ गर्छन्‌ । “श्रद्देय गुरु धनमानसिंह परियार 
नामक लेख लेखेर गरिमामा पठाएँ । दलितलाई गुरु लेख्ने भनेर साझाका 
सञ्चालकले एक वर्षसम्म रोकिदिए,” उनी सुनाउँछन्‌, “पछि सम्पादक 
गोपाल पराजुलीलाई मनाएर बल्लबल्ल छपाएँ । यस्ता संकीर्ण मान्छेहरू 
थुप्रै छन्‌ ।” नेपाली कांग्रेसका महामन्त्री रहिसकेका परियारकी बहिनी 
कमला विख्यात विद्वान्‌ राहुल सांकृत्यायनकी पत्ती थिइन्‌ । 
काठमाडौँ, वदुःकी ज्वाला बज्जाचार्यसित ०२४ मा प्रेमविवाह गरे 
उनले । कलेजको ट्युसन पढ्ने बेला भेटिएकी थिइन्‌ ज्वाला । त्यो समय 
अन्तर्जातीय प्रेमविवाह एकखाले विद्रोह नै 
हो । पेसाले नर्स थिइन्‌ ज्वाला । कान्ति बाल 
अस्पतालमा राजपत्रांकित तृतीय श्रेणीकी 
अधिकृतका रूपमा सेवा गरेकी उनी १५ 
वर्ष अल्जाइमरले थला परिन्‌ । प्रेमीकै रूपमा 
अटुट सेवासुश्रुषा गरेका शिवलाई के कुरामा 
उदेक लाग्छ भने त्यतिका समय बिरामी 
पर्दा पनि कोही साथी भेट्न आएनन्‌ । पोहोर 
साल उनको इहलीला सकियो । “श्रीमतीका 
मामिलामा कमलमणि दीक्षित र मेरो नियति 
एउटै भयो," उनी भन्छन्‌, “उनकी पत्नी र मेरी 
पत्नी लामो समय अल्जाइमरपीडित भए । मेरी 
श्रीमतीको १३औँ दिन उनकी अर्घाङ्गिनी पनि 
परलोक भइन्‌ ।” 
शिव-ज्वालाकी एक्ली सन्तान शैलजा 
भट्टराई रक्षा मन्त्रालयमा उपसचिव छन्‌ । “दुवै 
जना सर्भिसमा थियौँ । कहिले एक ठाउँमा 
नहुने । कहिले काठमाडौंमा, कहिले बाहिर,” 
उनी सुनाउँछन्‌, “धेरै सन्तानको इच्छा पनि 
थिएन । हुँदा पनि भएन ।"” पत्ती बिरामी परेपछि उनी बत्तीसपुतलीको 
घर भाडामा लगाएर छोरीको घरमा सरेका हुन्‌ । 
एकै थलोमा बसेर किताबमा ध्यान दिँदा चस्मामा पावर थप्नै नसकिने 
गरी आँखा बिगारे उनले । चिनी रोगले गालेको ३४ वर्ष भइसक्यो । 
नित्य बिहान ६ चक्की, बेलुकी चार चक्की औषधी खान्छन्‌ । ०४० मा 
सिंगापुरको १० हप्ते बसाइमा बक्सिसका रूपमा आएको थियो त्यो रोग । 
साहित्यबाहेक अतिरिक्त सोख छैनन्‌ उनका । राजकपुर, दिलीपकुमार, 
देवानन्द, राजेश खन्नाका पालाका फिल्मी गीतले उनलाई जवानीका 
दिनमा फर्काइदिन्छन्‌ । मुकेशको आवाज गुनगुनाउन खोज्छन्‌, आवारा 
हुँ, आवारा हुँ या गर्दिशमेँ हुँ, आसमानका तारा हुँ, घरबार नहीँ.. ।' 
बुढ्यौलीमा समेत शिव रेग्मी कति व्यस्त छन्‌ भने बिनाकारण 
कसैसित भेट्दैनन्‌ । उनको सारा समय पठन र खोज-अनुसन्धानका 
निम्ति हो । उनी कम्प्युटर टाइप जान्दैनन्‌ । हातले लेख्न मुस्किल छ । 
“मदनमणि दीक्षित, धनुषचन्द्र गोतामेले जस्तो गणेश राखेर लेखाउने 
मन नभएको होइन,” उनी दु:खी हुन्छन्‌, “तर, गणेशजीलाई भोकै राख्ने 
कुरा पनि त आएन !” ० 
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टिप्पणी 


विमल आचार्य | 


प्राडा-प्राज्ञको पार्टी प्रचार 


“जा पाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका एक बहालवाला प्राज्ञले चुनावमा 
“ ॥ फलानो पार्टीलाई भोट हालौँ भनेर सामाजिक सञ्जालमार्फत 
प्रचार मात्र गरेका छैनन्‌, परीक्षण नै हुन बाँकी युवा उम्मेदवारलाई 
असफल भइसक्यौ' भनी घोषणासमेत गरेका छन्‌। उनी युवाहरूको 
बोलीवचन ठीक भएन भनेर संयम र आदर्शको पाठ सिकाइरहेका 
छन्‌ । जबकि, उनले हिंसाको वकालत गरेरै प्राज्ञ पड्काएका हुन्‌ । 
उनी कार्यकर्ता रहेको दलले हिंसात्मक आन्दोलन थाल्नुभन्दा पछि 
जन्मेका युवा (उम्मेदवार) किन यतिविधि आक्रोशित र असन्तुष्ट 
छन्‌, यस्तो भाषा उनीहरूले कोबाट सिके, ऐना हेर्ने कि यिनै युवाको 
कमाइ (तिरो) खाएर प्राज्ञको कर्सीमा ढसमस्स भई अनावश्यक 
अर्ती र आलोचना बाँड्ने ? राज्यकोषको तलब खाएर उनी र 
उनीजस्ता केही स्वनामधन्यले जसरी अमुक दलको प्रचार गरिरहेका 
छन्‌, त्यो राज्यकोष र राज्यशक्तिको दुरुपयोग हो, भ्रष्टाचार हो । 
यी प्राज्ञ त एक उदाहरण मात्र हुन्‌ । त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा 
हाल कार्यरत विद्यावारिधि प्राध्यापक दम्पती फलानो चिहनमा 
छाप लगाऔँ लेखिएको टिसर्ट लगाएर घरदैलो 
अभियानमा पुगे । उनीहरू यस्तो घरमा पुगे, 
जुन घरमा उनका विद्यार्थी डेरा लिई बस्थे । 
ती विद्यार्थीले भने, “कक्षामा बडो आदर्शका 
कुरा गर्ने, दलीय आबद्धता र भागबन्डाले सब 
बिग्रिएको भन्ने सरलाई हातमा कलम होइन, 
झन्डा बोकेको अवतारमा जब देखेँ, म त 
छानाबाट खसेजस्तै भएँ ।” 
विश्वविद्यालयहरूका रेक्टर, रजिस्ट्रार, 
उपकलपतिदेखि एकेडेमीका कुलपति, 
उपकूलपति, प्राज्ञ पद भागबन्डाबाटै पूर्ति हुने 
कुरा अनौठो रहेन अब । र, दल-गुट-अमुक 
नेताको चाकरी बजाउन त्यो बढी सफल हुन्छ, 
जो पार्टी बफादारमध्ये सबैभन्दा कम बौद्धिक तर धेरै धनवान्‌- 
शक्तिवान्‌ हुन्छ । अहिले हेर्नुपर्छ, यस्ता कुलपति, उपकूलपति, 
प्राडादेखि प्राज्ञ, राजदूतदेखि राज्यकोषबाट तलब खाने अन्य सरकारी 
वरिष्ठ'सम्मका फेसबुक, ट्वीटर पार्टी प्रचारले रंगिएका छन्‌ । 
यिनलाई आफनो पदीय मर्यादा र गरिमा नै ख्याल छैन । एकेडेमीका 
पदाधिकारीलाई त राज्यले संवैधानिक आयोगका प्रमुख आयुक्त, 
मुख्यसचिव, गभर्नरभन्दा माथिल्लो मर्यादाक्रममा राखेको छ । 
विभिन्न संवैधानिक आयोगमा संवैधानिक परिषद्को 
सिफारिसको आवरणमा भागबन्डाबाटै नियुक्ति हुने हो । भागबन्डे 
प्राज्ञ र प्राडाले झौँ, भागबन्डे निर्वाचन-लोकसेवा आयुक्त, सचिव- 
मुख्यसचिव, अदालत-सुरक्षा निकायले यसरी अमुक चुनाव चिहनको 
प्रचार गरे के हाल हुँदो हो ! प्रश्न गरिएला, प्राडा र प्राज्ञको सामर्थ्य 
भनेकै अध्ययन, अनुसन्धान, विचार, विमर्श अनि पहिचान भनेकै 
वैचारिक हुनु हो, कहाँ अरूजस्तो हो ? 
प्राज्ञ र प्राध्यापकहरूलाई मात्र होइन, विचार तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता सबैलाई छ । राजनीतिक आस्था प्राज्ञ र प्राडाको मात्र 


होइन, स्वयं निर्वाचन आयुक्तको पनि हुन्छ, न्यायाधीशको पनि 
हुन्छ, सम्पादकको पनि हुन्छ । निर्वाचित भएपछि आफनो पार्टीबाट 
राजीनामा दिनुपर्ने राष्ट्रपतिदेखि सभामुखसम्मको पनि आस्था हुन्छ । 
तर, यी कसैले पनि राज्यकोषको तलब खाने मर्यादित साझा पदमा 
रहुन्जेल दलीय भक्ति देखाउनुहुन्न, देखाउँदा त्यो ठूलो इस्यु बन्छ 
र बन्नु पनि पर्छ । 

विश्वविद्यालयकै केदारभक्त माथेमा, चैतन्य मिश्र, पीताम्बर 
शर्माजस्ता प्राध्यापकहरूको पनि राजनीतिक आस्था नहुने होइन, 
उनीहरू पनि त्रिवि-योजना आयोगमा दलकै सिफारिसमा नियुक्त 
भएकै हुन्‌ । तर, यिनले कार्यसम्पादनमा 'इन्डिपेन्डेन्ट माइन्ड' 
गुमाएको हामीलाई हेक्का छैन । जब कुनै शिक्षक, लेखक, प्राध्यापक, 
वकिल, पत्रकार वा जोकोही सार्वजनिक लाभको पदमा हुन्छ, 
त्यसबखत उ सारा नागरिक (करदाता)प्रति जवाफदेही र जिम्मेवार 
हुनैपर्छ । सार्वजनिक पदमा रहेर हाम्रो तिरोबाट तलब पनि थापिरहने 
अनि फलानो पार्टीलाई जिताऔँ र फलानो पार्टीलाई हराऔँ पनि 
भन्ने ? यसो भन्न मन लाग्छ भने पदबाट 
खुरुक्क राजीनामा गर्ने अनि राजनीति गर्ने । 
राजनीतिमा नैतिकता हराएको भनेर बोलेको 
बोल्यै, लेखेको लेख्यै गर्ने ठालूहरूको पनि केही 
इथिक्स' भन्ने क्रो पनि त हुँदो हो नि! 

प्राज्ञहरूको अविवेकी-सनकी निर्णयका 
कथा कति छन्‌ कति ! यो संविधानले 
गरेको एउटा राम्रो व्यवस्था के पनि हो भने 
सरकारको अर्ध वा पूर्ण स्वामित्व भएका 
संस्थान, समिति, प्रतिष्ठान, बैंकहरूमा कर्मचारी 
नियुक्ति लोकसेवा आयोगबाटै गर्ने । तर, 
लोकसेवा आयोगलाई असहयोग गर्ने र आफैँले 
नियुक्त गर्न पाउनुपर्छ भनेर ढिपी गर्ने संस्था 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान नै हो । स्मरण रहोस्‌, प्रतिष्ठानका कुलपतिको 
मर्यादाक्रम नवौँ हो भने लोकसेवाका प्रमुखको चार तहमुनिको 
तेह्रौँ । मर्यादाक्रम माथि हुँदैमा व्यवहार कहाँ उन्नत हुँदो रहेछ र! 
नाता, कृपा, भागबन्डा, भ्रष्टाचारले देश बिग्रिएको भनेर मुक्तकदेखि 
महाकाव्य, कथादेखि उपन्यास लेखेका उनीहरू प्राज्ञ बनेपछि 
आफनै आसेपासेलाई जागिर दिन पाउनुपर्छ भनी अड्को थाप्छन्‌ । 

अफिस आउँदा माइक्रोबस चढेको थिएँ । बस सोइरखुट्टे 
स्टेसनमा केहीबेर रोकिएका बेला चुनाव प्रचारमा हिँडेका युवाहरूले 
फलानो चिहनमा भोट लेखिएको पर्चा टाँस्न खोजे । तर, चालकले 
भनिहाले- हाम्रो बस सबै पार्टीको हो, हाम्रा यात्रु सबै पार्टीका 
हुन्‌, टाँस्न मिल्दैन है ! 

उनले टाँस्न दिएनन्‌ । गाडीमै चिहन टाँस्न नदिने बस-चालक 
असल कि आफना मनमस्तिष्कमै चिहन गाडेका र हाम्रो तिरोबाट 
तलब खाइरहेका कथित समाज-चालक असल ? झन्डै शताब्दीअघि 
चन्द्रशमशेरले सती र दास प्रथा अन्त्य गरेको भनिए पनि बौद्धिक 
सती-दासको लस्कर भने कम छैन । ७ 


आइतबार । ७ जेठ २०७४ छार ४४ 


कोपतहेगतमा नेपाल 


खर्चालु पर्यटक भित्र्याउन र नेपाली उत्पादनको 


बजार विस्तार गर्न डेनमार्कमा बृहत्‌ प्रदर्शनी 


॥॥ नेपाल संवाददाता 


र्यटन क्षेत्रमा प्रचुर सम्भावना भए पनि नेपाल 
प खर्चालु र सौखिन पर्यटकका लागि आकर्षक 
गन्तव्य बन्न सकेको छैन । तौलेर खर्च गर्नेहरू 
मात्र होइन, दिल खोलेर खर्च गर्नै पाहुनालाई 
आकर्षित गर्नकै लागि युरोपेली मुलुक डेनमार्कको 
राजधानी कोपनहेगनमा, ३-४ असारमा नेपाल 
एक्स्पो हुँदै छ । नेपाल र डेनमार्कबीच दौत्य 
सम्बन्ध स्थापना भएको १०औँ वर्ष पुगेको 
अवसरमा नेपाल एक्स्पोको चाँजोपाँजो मिलाएको 
हो, नेपाल हाउस कोअपरेटिभ्स, डेनमार्कले । 

एक्स्पोमा नेपाली कला, संस्कृतिको प्रदर्शनीका 
साथै डेनिस र नेपाली व्यापारीहरूबीच साभेदारी 
मार्ग पहिल्याउन बिजनेस सेमिनारसमेत आयोजना 
हुँदै छ । प्रदर्शनीमा नेपाली कला-संस्कृति 
झल्कने सांगीतिक प्रस्तुति र खानाको एकीकृत 
फुड फेस्टिवल पनि हुन लागेको छ । युरोपमा 
पहिलोपटक यति ठूलो महोत्सव आयोजना हुन 
लागेको दाबी गर्छन्‌, नेपाल हाउसका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत पूर्ण बन्धन । उनका भनाइमा 
एक्स्पो डीजीआई ब्यन हलमा हुनेछ, डेनमार्ककै 
ख्यातिप्राप्त अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार मेलाहरू हुने 
थलो हो। 

एक्स्पो तयारीका क्रममा कोपनहेनगका 
सडकमा गुड्ने सार्वजनिक बसहरूलाई नेपाल 
झल्काउने प्रचारले झकिझकाउ पारिँदै छ। यसका 
लागि 'ए' श्रेणीका ७० वटा बसमा एक्स्पोको 
प्रचार गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ । जेठको तेस्रो 
सातादेखि एक्स्पो अवधिसम्म कोपनहेगनमा गुड्ने 


सार्वजनिक बसमा त्यस्तो प्रचार देख्न पाइनेछ । 
“हामी कोपनहेगनलाई नेपालमय बनाउनेछौँ,” 
बन्धन भन्छन्‌ । 

डेनमार्कका प्रतिष्ठित व्यक्ति, अगुवाहरूले 
समेत एक्स्पोलाई सघाएकाले यसबाट नेपालको 
पर्यटन क्षेत्रमा सकारात्मक असर पार्ने अपेक्षा 
गरिएको छ । नेपाल आउने डेनिस पर्यटकको 
संख्या बढाउन डेनमार्कका चर्चित पर्यटन 
व्यवसायी पियाक्याएलाई परामर्श व्यवस्थापक 
नियुक्त गरेको छ, आयोजक नेपाल हाउसले । 
पियाक्याएले नेपालमा पर्यटकको संख्या वृद्धि गर्ने 
योजना बनाउनेछन्‌ । ज्ञातव्य रहोस्‌, पियाक्याए 
विश्वका ४२ मुलुकबाट डेनमार्कमा पर्यटक 
भित्र्याउने कम्पनी लिबर्टीका पूर्वमालिक 
हुन्‌ । डेनमार्कबाट बढीभन्दा बढी पर्यटक नेपाल 
पुग्याउने कार्यमारसहित उनलाई ६ महिनाका 
लागि परामर्श व्यवस्थापक नियुक्त गरिएको 
बन्धन बताउँछन्‌ । डेनमार्कको सबैभन्दा पुरानो 
र ठुलो संख्यामा नेपालमा पर्यटक भित्र्याउने 
किपलिङ ट्राभल्सले समेत यो एक्स्पोमा सहभागिता 
जनाउँदै छ । 

सगरमाथा आरोही लिने गामलगोर्डले समेत 
यो एक्स्पोमा काँध मिलाएकी छन्‌। उनी एक्स्पोकी 
ब्रान्ड प्रोटेक्टर हुन्‌ । गामलगोर्ड सगरमाथा आरोही 
एक मात्र डेनिस महिला हुन्‌ । उनी सन्‌ १९९६ मा 
सगरमाथाको चुचुरोबाट फर्कने क्रममा पहिरोमा 
परेर बाँच्नेमध्येकी एक हुन्‌ । उक्त पहिरोमा परी 
आठ जना आरोहीको मृत्यु भएको थियो । 

एक्स्पोमा सांगीतिक प्रस्तुतिका लागि क्रिम 
अफ रिदम नामक सांगीतिक समूहका दीपक 


नेपाल एक्स्पो हुने डीजीआई ब्यन हल र एक्स्पोको 
प्रचार गर्ने कोपनहेगनका बस 


बज्राचार्यसहितको टोली तयारी अवस्थामा छ । 
साथै, नेपालको मध्य तराईमा प्रचलित मिथिला 
चित्रकारिताको प्रतिस्पर्धासमेत हुनेछु । मिथिला 
कलाको विद्यालय र कलेजस्तरीय प्रतिस्पर्धा 
गराइनेछ । यसका लागि मिथिला कलाका अन्वेषक 
एवं चित्रकार प्रतीक रायमाझी अमेरिकाबाट 
कोपनहेगन ओर्लनेछन्‌। एक्स्पोमा करिब ३० हजार 
जनाको सहभागिता हुने अनुमान गरिएको छ । 

प्रदर्शगी सकिएको भोलिपल्ट ५ असारमा 
डेनिस र नेपाली व्यापारीहरूबीच साझेदारी 
व्यापारका मार्गहरू खोज्न बिजनेस सेमिनार 
समेत राखिएको छ । यसले नेपाली उत्पादनलाई 
युरोपेली बजारमा कसरी विस्तारित गर्ने भन्ने 
सम्भावनासमेत खोज्नेछ । उक्त सेमिनारमा 
नाइजेरियन बहुराष्ट्रिय कम्पनी डांगोटे ग्रुपका 
महाप्रबन्धक तथा गैरआवासीय नेपाली संघका 
कोषाध्यक्ष हिक्मत थापाले नेपालमा उपभोग्य 
वस्तुको उत्पादनका सम्भावना र युरोपेली 
बजार विस्तारबारे कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नेछन्‌ । 
काठमाडौँ गेस्ट हाउसका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत राजन शाक्यले नेपालको उच्च हिमाली 
भेगमा पर्यटकीय सुविधा विस्तारसम्बन्धी कार्यपत्र 
पेस गर्नेछन्‌ । 

नेपाल हाउसको नेतृत्व कोपनहेगनकी 
अवकाशप्राप्त दन्त चिकित्सक ७८ वर्षीया बिर्जिट 
नियल्सनले गरिरहेकी छन्‌ । नियल्सन ४० पटक 
नेपाल आइसकेकी छन्‌ । र, नेपालको सामाजिक 
सेवामा समेत योगदान पुग्याएकी उनलाई नेपाल 
सरकारले गोरखा दक्षिणबाहुको सम्मानसमेत 
दिइसकेको छ। ० 
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नेपाली अर्थतन्त्रको 


॥॥ निशान्त खनाल 


७०७ 


पाली अर्थतन्त्रसम्बन्धी नेपालीमै 
७ लेखिएका पुस्तक अत्यन्त कम 
छन्‌ । गजेन्द्र बुढाथोकीको समकालीन 
नेपाली अर्थतन्त्रले यसको अभावलाई केही 
हदसम्म पूरा गरेको छ। 

यो पुस्तकमा समकालीन नेपाली 
अर्थतन्त्रका विभिन्न पक्षको चर्चा गरिएको 
छ । अर्थशास्त्र सामान्य मानिसले बुझने 
भन्दा परको विषय हो र यसलाई बुझन 
अर्थशास्त्र मज्जैले पढ्नुपर्छ भन्ने भनाइको 
ठीक विपरीत, बुढाथोकीले सरल रूपमा 
नेपाली अर्थतन्त्रको विश्लेषण यस 
पुस्तकमा गरेका छन्‌ । तर, यस पुस्तकले 
नेपाली अर्थतन्त्रसम्बन्धी नयाँ विचार र 
विश्लेषण दिन्छ भन्ने अपेक्षा राखेर पढ्ने 
पाठकलाई भने निराश बनाउँछ । 

१५ अध्यायमा रहेको यस पुस्तकका 
सबै विषय हामीले दैनिक पढ्दै सुन्दै 
आएका विषय नै हुन्‌ । लेखकले तिनै 
विषयलाई आधार मानेर पुस्तक तयार 
गरेका छन्‌ । यो पुस्तक अर्थशास्त्रका 
सैद्धान्तिकभन्दा व्यावहारिक र दिनानुदिन 
चर्चा गरिने विषयप्रति बढी केन्द्रित छन्‌ । 
कुनै विषयलाई गहन रूपमा प्रस्तुत गर्ने 
भन्दा पनि नेपाली अर्थवृत्तमा चर्चामा रहने 
विषयको सरसर्ती र सरल व्याख्या यो 
पुस्तकमा पाइन्छ । 

समाजवादउन्मुख भनिए तापनि 
समकालीन नेपाली अर्थतन्त्र लाभखोर 
पुँजीवाद, मिलेमतो पुँजीवाद, 
सिन्डीकेटजस्ता विषयले चपेटामा परेको 
छ भन्ने लेखकको विश्लेषण नकार्न 
सकिँदैन । यी विषयलाई समाधान गर्न 
नीतिगत सुधारका सुझाव समेट्न सकेको 
भए पुस्तक उत्कृष्ट हुने थियो । 

पुस्तकले आत्मनिर्भर अर्थतन्त्रका 
आधार भनेर जलस्रोत, कृषि, खनिज, 
जडीबुटी, परम्परागत शिल्पजस्ता 
विषयलाई महत्त्व दिए पनि के यसबाहेक 
अन्य क्षेत्रमा लाग्दा नेपाली अर्थतन्त्र 
आत्मनिर्भर नहुने नै हो त भन्ने प्रश्न 
उब्जिन्छ । विश्व बजारीकरणको अहिलेको 
युगमा आत्मनिर्भर हुनेभन्दा पनि भ्यालु 


समकालीन नेपाली अर्थतन्त्र 
( : गजेन्द्र बुढाथोकी 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : २५४ 

म्‌ल्य : ३५० रुपियाँ 


चेन (मूल्य शृंखला)मा समाहित भएर 
आफूनो स्थान बनाउँदा पनि नेपाली 
अर्थतन्त्र आत्मनिर्भर हुन्थ्यो कि ? 

पुस्तकले हामीले सधैँजसो चर्चा गर्ने 
कर्जा, जलविद्युत्‌, कृषि, वनसम्पदाजस्ता 
विषयमा लेखकको मन्तव्य समावेश 
गरेको छ । यस पुस्तकको सबल पक्ष 
भनेकै यसको सरल प्रस्तुति हो । लेखकले 
सकेसम्म सरलीकृत रूपमा पाठकलाई 
नेपाली अर्थतन्त्र र यसका आयामहरू 
बुझाउन प्रयास गरेका छन्‌ । आर्थिक 
उदारीकरणपछिको नेपाली अर्थतन्त्र कुन 
अवस्थामा छ र यसका आयाम के के 
हुन्‌ भन्ने विषयमा यो पुस्तकले यथेष्ट 
जानकारी दिन्छ । यीसँग सम्बन्धित 
नीतिको समीक्षा पनि छ। 

नेपाली अर्थतन्त्रका संरचनागत 
समस्या भन्ने अध्यायमा पुस्तकले 
उठाएका विषय समयसापेक्ष भए पनि 
पर्याप्त छैनन्‌ । पुस्तकको सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण अध्याय, विकास : विकृति 
र व्यवस्थापन हो । यस अध्यायले 
नेपालको विकासमा देखापरेका विकृतिको 
चर्चा गरेको छ । विकास आयोजनाको 


| 


तन्त्रको सरल व्याख्या 


कार्यान्वयन, दातृ निकायमार्फत हुने 
खर्च, उपभोक्ता समितिमार्फत गरिने 
विकास नेपालको विकास प्रक्रियामा 
देखिएको विकृति हो भन्ने लेखकको 
भनाइ छ । यसै अध्यायमा नेपाललाई 
विकासको कुन मोडल उपयुक्त छ भनेर 
चर्चा गरिएको छ । सिंगापुर, मलेसिया 
र गुजरातमा अपनाइएको विकासका 
विभिन्न मोडलबारे लेखकले गरेको 
विश्लेषण प्रशंसनीय छ । 

पुस्तकले उठाएको महत्त्वपूर्ण विषय 
नेपालको अनौपचारिक र छाया अर्थतन्त्र 
हो । नेपालमा छाया अर्थतन्त्र र पुँजी 
पलायनसम्बन्धी लेखकले व्यक्त गरेको 
चिन्ता जायज छ। 

अर्थशास्त्रमा चासो राख्ने 
विद्यार्थीहरूका लागि यो पुस्तक सन्दर्भ 
पुस्तक हुन सक्छ भने नीति-निर्माण 
तहमा रहेका व्यक्तिहरूका लागि समेत 
यस पुस्तकले उठाएका कतिपय विषय 
महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 

लेखक यो पुस्तकलाई अझै 
विश्वसनीय र नेपाली अर्थतन्त्रसम्बन्धी 
राम्रो दस्तावेज बनाउने अवसरदेखि 
भने चुकेका छन्‌ । यस पुस्तकको मुख्य 
कमजोरी भनेको पुस्तक लेख्दै गर्दा 
लेखकले प्रयोग गरेका सन्दर्भ सामग्रीको 
उचित व्यवस्थापन नहुनु हो । पुस्तकले 
हामीले के गर्न सकेका छैनौँ भन्ने 
विषयमा धेरै नै चर्चा गरेको छ तर 
नेपालको विकासका लागि ध्यान दिनुपर्ने 
कुरा के के हुन्‌ भनेर यी कमै चर्चा गरेको 
छ । लेखकले यसको जिम्मा पाठकलाई नै 
सुम्पेको भान हुन्छ । 

पुस्तकमा लेखकले नेपाली 
अर्थतन्त्रसम्बन्धी विभिन्न राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय संघ-संस्थाद्वारा प्रकाशित 
अध्ययन, रिपोर्ट र पुस्तकहरूले गरेका 
विश्लेषण र तथ्यांकको राम्रो प्रयोग 
गरेका छन्‌ तर पुस्तकमा उल्लेख गरिएका 
कतिपय तथ्यांक र सन्दर्भ सामग्री सूची 
हेर्न चाहेमा सजिलै उपलब्ध हुनुपर्नेमा 
त्यसो गरिएको छैन । सन्दर्भ सामग्रीको 
सूची भएको भए पुस्तक अझ विश्वसनीय 
हुने थियो । 
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तिबेला म त्रिवि कीर्तिपुरमा एमए पढ्न भर्ना भएको थिएँ, त्यो 

समय भनेको पञ्चायती राजको उत्कर्ष कालखण्ड थियो । 

मुलुकमा वाक्‌ स्वतन्त्रता लगभग प्रतिबन्धित अवस्थामा 
थियो । पञ्चायतको एकतन्त्रीय शासन पद्धतिको सीमाभन्दा बाहिर 
जानेहरूका लागि अगिनि-परीक्षाको समय थियो, त्यो । 

म सम्झन्छु बीपी कोइरालाहरू भारतबाट स्वदेश फर्कदै थिए । 
हामी विद्यार्थीहरू उनको स्वागतमा एयरपोर्ट पुग्यौँ । भोलिपल्ट त्रिवि 
कीर्तिपुरस्थित अध्ययन भइरहेको हाम्रो कक्षाकोठाभित्र तत्कालीन पञ्चायत 
समर्थक विद्यार्थी मण्डलका युवाहरू एकाएक पस्दै एयरपोर्ट जानेहरूलाई 
तान्दै चउरमा ल्याउन लागे । विद्यार्थी नेता बलबहादुर केसी मुख्य नेता 
भएका नाताले ती सबै उनीमाथि जाइलागे । बीसौँ मण्डले युवाहरू 
उनीमाथि आक्रामक शैलीमा पेस हुन थाले । खुकुरी, भाला, बेल्ट आदि 
अनेकौँ अस्त्र बर्सिन थाले केसीमाथि । फिल्मी शैलीमा केसी तिनीहरूका 
बिरुद्ध सकेसम्म भिड्दै थिए । अनैकौँ अस्त्रका सामु उनी परास्त भए, मरे 
भन्ठानेर विजय नारासहित मण्डलेहरू आ-आफना बाटो लागे । जीवन र 
मरणको दोधारमा भएका केसीलाई अस्पताल पुस्याइयो । उनको टाउको 
आधा फुटेको थियो । उनी बल्लतल्ल बाँचे । 

यो एउटा दृष्टान्त मात्र हो । यस्ता घटना, उप-घटना त्रिवि कीर्तिपुरमा 
प्रायः भइरहन्थे । कारण हुन्थ्यो, अधिक विद्यार्थी पञ्चायतविरोधी हुनु । 
भाषण, नारा, जुलुस आदि-इत्यादिका वर्षा प्राय: भई नै रहन्ये । 

प्रतिकारमा अस्त्रहरू पनि उठिरहन्थे । तत्कालीन विद्यार्थी मण्डलका 
समर्थकहरू सीधै दरबार, प्रहरी र प्रशासनको आशीर्वादले मात्तिएको 
बौलाहा हात्तीझँ थिए । हामीलाई भने एक्लै हिँड्न पनि त्रस्त हुने स्थिति 
थियो । कुनै हिन्दी सिनेमाको खलनायकी शैलीभन्दा कम थिएन, त्यस 
बेलाको त्रिविको अवस्था । 

होस्टेलमा केही न केही घटना भइरहेकै हुन्थे । सिंगो क्याम्पस प्रायः 
हर दिन कुनै न कुनै तनावले ग्रस्त हुन्थ्यो नै । एक प्रकारको भय । 
आतंक । पञ्चायत समर्थक विद्यार्थी मण्डलको जगजगी । यस अवस्थामा 
प्रतिकारमा को बोल्ने ? मुलुकभरि नै लगभग यही स्थिति थियो । 

त्रिवि भने केही बौद्धिक र अपेक्षाकृत केही चेतनशील समूहको बाहुल्य 
भएकाले अलि सचेत थियो । त्यही चेतना नै पञ्चायती राजका लागि 
अपाच्य स्थिति हुन जान्थ्यो । पञ्चायत, खास गरी दरबारले चलाखीपूर्ण 


तरिकाले विद्यार्थी मण्डलको सिर्जना गरेको थियो । त्यो बेला दरबारका 
लागि सामुन्नेको चुनौती भनेको विद्यार्थीहरूको जत्था नै थियो । विद्यार्थीसँग 
भिडाउन विद्यार्थीकै जमात तयार गर्ने मिसनको उपज थियो तत्कालीन 
विद्यार्थी मण्डल । जो कालान्तरमा मण्डलेका नामबाट कुख्यात पनि हुन 
पुग्यो । त्यो मण्डल विद्यार्थीको जमात हुँदाहुँदै यति शक्तिशाली हुन पुग्यो, 
उनीहरूका अगाडि अरू सारा विद्यार्थी साँच्चि नै निरीह बन्न बाध्य 
हुनुपर्थ्यो । एउटा छुट्टै राज्य संयन्त्र जस्तो थियो यो जमात । कुनै धनाढ्य 
बाबुको पुलपुलिएर मात्तिएको छोरोजस्तो । 

एमए भर्ना भएदेखि नै म र मेरा समकालीन मित्रहरूले भोग्नुपरेको 
त्यो पीडा भनिसाध्य छैन । होस्टेलका हामी विद्यार्थीका लागि बुधबार 
मासु दिइन्थ्यो । हामीलाई बुधबारको तीव्र प्रतीक्षा हुन्थ्यो । खाना खान 
जब हामी लाममा उभिन्थ्यौँ । अप्रत्याशित रूपले त्यो जत्था पस्थ्यो र 
मासुको भाँडा नै उठाएर आफूनो टेबुल अघिल्तिर राख्थ्यो । उनीहरूले 
तृप्तिको डकार छोडेपछि मात्र भाँडोमा उब्रेको मासु खान पाउँथ्यौँ हामी । 
यस्ता अनेकौं तीता घटना हेर्न र भोग्न बाध्य हुनुपर्ने अवस्था थियो । 
साँच्चि भन्ने हो भने पञ्चायती व्यवस्थाप्रति अति नै वितृष्णा जाग्नुका 
विभिन्न कारणमध्ये त्यो विद्यार्थी जमातको अराजकता पनि एक थियो । 
प्रहरी प्रशासन उनीहरूकै पक्षमा उभिन्थे । होस्टेलमा सधैँ एक प्रकारको 
तनाव भई नै रहन्थ्यो । 

विडम्बना के भने त्यो जमातभन्दा कैयौँ गुना ठूलो जमात पञ्चायती 
विरोधी विद्यार्थीहरूको जमात हुन्थ्यो । तर, प्रहरी प्रशासन र सारा 
राज्यशक्ति नै उनीहरूका ढाल बनेर उभिएका हुन्थे । यसैले विद्यार्थीको 
एउटा सानो जत्यासँग विद्यार्थीको अर्को विशाल जमातले सधैँ डराइरहनु 
पर्थ्यौ। एक्ला एक्लै हिँड्न पनि डर । डर किनभने हामी उनीहरूका दृष्टिमा 
स्पष्ट चिनिएका पात्र थियौँ । पञ्चायतविरोधी पात्रहरू । 

तत्कालीन राजा वीरेन्द्रले भर्खरै पञ्चायती संविधानको दोस्रो संशोधन 
गरेको त्यो समय एक प्रकारको क्र्र समय थियो। मौलिक हक खोसिएको 
समय थियो । कडा सेन्सरसिपको अवस्था थियो । पत्रपत्रिकामा लेख-रचना 
छापिनुअघि प्रशासनबाट अनिवार्य सेन्सर हुनुपर्थ्यो । भित्ताको पनि कान 
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हुन्छ, बिस्तारै बोल भन्नुपर्छ भन्ने | 
मान्यतामा अडिएको समय थियो । ॥ 
भीमनारायण र यज्ञबहादुरलाई फाँसी ' 
दिइएको समय थियो । 

म कीर्तिपुर होस्टलेमा बस्थेँ । साँच्चि 1 
भन्ने हो भने मेरो एमए पढ्नुको उद्देश्य 2. 
पढ्नुभन्दा पनि काठमाडौँ बस्नुसँग दु 
सम्बन्धित थियो । साहित्य र नाटकप्रतिको मेरो | 0000 


प्यास धनकृटामा बसेर तृप्त हुने सम्भावना थिएन । 000 


त्यसैले राजधानीमै बस्नु मेरो बाध्यता थियो । मेरो पहिलो नाटक 
तुँवालोले ढाकेको बस्ती प्रज्ञा-भवनमा मञ्चन भइसकेको थियो । 

नाटक लेखन, अभिनय, निर्देशन र मञ्चन गर्ने मेरो रहर तीव्र रूपमा 
जागृत हुँदै गए पनि मैले मित्रहरू पाउन सकिरहेको थिइनँ । मुलुकमा 
पञ्चायतको चरम ज्यादती अनि स्वतन्त्रताको पक्षमा बोल्न, लेख्न मन 
पराउने, त्यसलाई आफनो सिर्जनामा पोख्न, प्रस्तुत गर्न चाहनेका लागि 
कम चुनौती थिएन । 

यद्यपि, राजधानीका नाट्यशालामा नाटकहरू यदाकदा भइरहन्थे । 
राजनीति र पञ्चायतप्रति व्यंग्य नगरिएका नाटक सहजै मञ्चित हुन्थे । 
तर, म जस्ताका लागि त्यो राजनीतिक असहजताको जटिलता छँदै 
थियो । अनि, नाटक मञ्चनका लागि आवश्यक समूहको अभावको त 
झन्‌ कुरै भएन । तर, मैले विद्यार्थी भएका नाताले क्याम्पसको हाता भने 
अपेक्षाकृत सहज र सहयोगी पाएको थिएँ । क्याम्पस हाताभित्र हत्तपत्त 
प्रहरी पस्त नसक्ने र साथमा विद्यार्थी साथीहरूको समर्थन हुनु सकारात्मक 
पक्ष हुन्थ्यो । यस अर्थमा त्रिवि क्याम्पस मेरा लागि त्यो कालखण्ड निकै 
उपयोगी र उत्साहप्रद छँदै थियो । मसँग कलाकार साथीहरू धेरै नभए 
पनि कीर्तिपुरको अडिटोरियम हल उपयोग गर्न मज्जाले पाउँयेँ। त्यो मञ्च 
पाउनु नै मेरा लागि ठूलो उपलब्धि थियो । अनि, हामी त्यस अडिटोरियममा 
बाक्लै कविगोष्ठी, नाचगान, नाट्य मञ्चन गर्थ्यौं । पढ्नमा भन्दा यस्तै 
क्रियाकलापमा समय बित्दा तृप्त हुन्थेँ म । 


म सम्झन्छु हामीले आयोजना गर्ने काव्य कार्यक्रममा भूपी शेरचन, 
मोहन कोइराला, हरिभक्त कटुवाल, भवानी घिमिरे आदि चर्चित कवि 
आएर कविता वाचन गर्थे र माहोल तताउँथै । यसरी ०३३/०३४ सालतिर 
कीर्तिपुर क्याम्पसको अडिटोरियम हल राजनीतिक भाषण मात्र होइन, 
साहित्य र सांस्कृतिक गतिविधिले पनि तात्तिइरहन्थ्यो । 

मेरो सबैभन्दा ठूलो भोक भनेको नाटक नै थियो । केही नभए पनि 
त्रिवि क्याम्पसको विद्यार्थीका नाताले हल भने सहजै प्राप्त हुने हुनाले 
केही गर्ने सन्दर्भमा एउटा अवसर आइलाग्यो । यो ०३३ सालको अन्त्य 
वा ०३४ सालको सुरुतिरको सन्दर्भ हुनुपर्छ । बिमल कोइराला र मैले 
एउटा नाटक तयार गयौँ । हामी होस्टलमा सँगै बस्थ्यौँ । दुवैले सल्लाह 
गर्दै नाटकको खाका कोयौँ । तत्कालीन प्रशासन र भ्रष्टाचारका सामान्य 
विषय थिए नाटकमा । केही दिनको रिहर्सलपछि त्यो नाटक अडिटोरियममा 
मञ्चन गयौँ । अडिटोरियमको दर्शकदीर्घा विद्यार्थीहरूले पूरै भरिएको 
थियो । पर्दा खुल्यो । म र विमल अभिनय गर्न थाल्यौँ । 
हाम्रा प्रत्येक संवादमा आएका तालीका गडगडाहटले 
) हामीमा झन्‌ उत्साह थपिँदै थियो । 
नाटकको मध्यतिर अचानक पर्दा बन्द 
भयो । हामी अचम्म मान्दै बन्द हुँदै 
गएको पर्दातिर हेर्न थाल्यौँ । हाम्रो 
त्यस नाटकमा पर्दा बन्द हुने बेला 
भएको थिएन । अनि, हामी के भयो ? 
कसले लगायो पर्दा ? किन नाटक पूरा 
हुन नपाउँदै बन्द भयो ? हामीले एक 
निमेषको त्यस समयमा यी यावत्‌ 
कुरा सोच्नै पाएनौँ । एकाएक पर्दाभित्र 
स्टेजमा केही व्यक्ति छापामार शैलीमा 

पसे र हामीलाई भकाभक पिट्त थाले । 

6 4 विमल र ममाथि आक्रामक 

छ शैलीमा ती व्यक्तिहरूले जथाभावी प्रहार गर्न 

छ थाले । मलाई अझै याद छ, तिनीहरू भन्दै थिए, 

व्यवस्थाको विरोध गर्छस्‌ ? तिमीहरूको यत्रो हिम्मत ? आज 
चखाउँछौँ तिमीहरूलाई यसको स्वाद ।' 

भित्र हामी कुटिँदै थियौँ, बाहिर विद्यार्थी दर्शक भने नाटक सकिएछ 
भन्दै हलबाट बाहिरिएछन्‌ । हामी पर्दाबाहिर मात्र निस्कन पाएका भए 
त्यो दिन ठूलै भिडन्त हुने थियो । तर, हामी त्यसरी कृटिएको बाहिर 
कसैले थाहा पाएनन्‌ । त्यहाँ त नाटकभित्र नाटक भइरहेको थियो । 
अनायास स्टेजभित्र क्याम्पस प्रमुख तोरण सर आई नपुग्नुभएको भए 
हाम्रो अवस्था के हुँदो हो ! 

हाम्रा गाला सुन्तिनसम्म सुन्तिएका थिए । ओठ, नाक, हात 
जताततैबाट रगत बगेको थियो । बाहिर निस्किएपछि मात्र अरू साथीहरूले 
थाहा पाए र हामीलाई अस्पताल लगे । साँझ होस्टेलको मेरो कोठामा 
कोही आयो र मलाई धम्कीपूर्ण भाषामा केही उपदेश दिँदै विलय भयो । 

पञ्चायती राजको त्यो उत्कर्ष कालखण्ड अचेल बारम्बार सम्झनामा 
आइरहन्छ । स्वतन्त्रताको भोक पनि अचम्मको हुँदो रहेछ । मेरो नाट्य 
यात्राको त्यो एउटा यस्तो क्षण थियो, जसले त्यसपछिका नाटकहरूमा 
विषय कतै न कतै स्वतन्त्रतासँग जोडिन मलाई उत्प्रेरित नै गस्यो। मलाई 
लाग्न थाल्यो, स्वतन्त्रता नै पहिलो सर्त हो । यसैको परिणामस्वरूप, लगत्तै 
मैले लेखेको अर्को नाटक थियो, मुर्दावादमा उठेका हातहरू । र, त्यो पनि 
हामीले त्यही अडिटोरियममा मञ्चन गयौँ । 

त्यसको कथा बेग्लै छ। 
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१ ॥ 
॥ एप ॥.। है हिन ६4 ०“ 
असुरक्षित एप हु. गुगल क्रोम 
गुगलको प्लेस्टोरमा भेटिने कैयौं एप ॥। क््ज्ञि $ 
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अफलाइन 
मोडमा पनि 


असुरक्षित देखिए । यस्ता एप विभिन्न 
किसिमका मालवेयरबाट 
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राखेरै ओपनपोर्ट राखिएको 
हुन सक्छ । 


96 5020: 8 ७ 
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मिचिगन युनिभर्सिटीका अनुसन्धानकर्ताले छेह छ 

प्लेस्टोरका २४ हजार एपलाई जाँच गर्दा चार ट 

सयभन्दा बढीमा यस्तो समस्या भेटिएको हो | 

त्यस्तै चेकपोइन्ट नामको सेक्युरिटी रिसर्च 

कम्पनीको अनुसन्धानमा धेरै एप मालवेयर 
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संक्रमित रहेको भेटिएको छ । चेकपोइन्टले 
यसबारे गुगललाई जानकारी गराएर ती 
एपलाई प्लेस्टोरबाट तुरून्तै हटाउन 
लगाएको थियो | 

मालवेयरको समस्या कैयौं लोकप्रिय 
एन्ड्रोइड गेमलगायत अन्य थुप्रै एपमा पनि 


भेटिएका छन्‌ । त्यसकारण प्रयोगकर्ताले कुनै 
नयाँ एप इन्स्टल गर्दा त्यसको डेभलपरबारे 
राम्रो जानकारी लिनुपर्छ । एपको रेटिङ 

र रिभ्यु कस्तो छ र इन्स्टल गर्दा कस्तो 
जानकारी र अनुमति माग्छ भन्ने कुरा पनि 
विचार पुन्याउनुपर्छ । 
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सक्छन्‌ | यसमा सबैभन्दा राम्रो कुरो के 
भने एकपटक डाउनलोड गरिएको वेब पेज 
पछि खोल्न इन्टरनेट चाहिँदैन । अर्थात्‌ 
अफलाइनमै रहेर वेब पेज खोल्न सकिन्छ | 
यस्तो निकै उपयोगी सुविधा गुगल 
क्रोमको एन्ड्रोइड एपमा आएको हो | यो 
सुविधा प्रयोग गर्न प्रयोगकर्ताले जुनसुकै वेब 
पेजमा रहेका लिंकलाई एकछिनसम्म ट्याप 
गरे त्यहाँ डाउनलोड लिंक भन्ने अप्सन 
आउँछ | प्रयोगकर्ताले खोलिरहेकै वेब पेज 
डाउनलोड गर्नुपरे दायाँतिरको माथिल्लो 
भागमा रहेको ड्रपडाउन मेनुमा जानुपर्छ, 
जहाँ डाउनलोड भन्ने 
अप्सन हुन्छ | कुनै वेब 
पेज लोड हुन असफल 
भएमा डाउनलोड 
लेटर भन्ने अप्सन पनि 
आउँछ । डाउनलोड 
लेटर गरिएका वेब पेज 
प्रयोगकर्ता अनलाइन 
हुनासाथ आफैँ 
डाउनलोड हुन्छन्‌ | 
डाउनलोड भएका हरेक 
वेब पेज अर्का ट्याब 
खोल्नासाथ माथि नै 
देखिनेछन्‌ । 


डुकाटीको मोन्सटर-७९७ बाइक 
अब नेपाली बजारमा पनि उपलब्ध 
छ । आठ सय सीसी क्षमताको 
इन्जिन रहेको यो बाइकको मूल्य 
२१ लाख रूपियाँ छ । 

आठ सय सीसीको यसको 
इन्जिनले ७५ हर्सपावर बराबरको 
अधिकतम शक्ति निकाल्छ । यो 


बाइकको फ्रन्ट ब्रेकमा एन्टिलक 
ब्रेकिङ सिस्टम पनि उपलब्ध 


छ | डुकाटी स्पोर्टी बाइकका 
लागि लोकप्रिय ब्रान्ड हो । 
मोन्सटर-७९७ पनि स्पोर्टी लुक्समै 
तयार पारिएको बाइक हो | 
मोन्सटर-७९७ मा ६ गियर छन्‌ र 
यसमा युरो-४ मापदण्डको इन्जिन 
प्रयोग भएको छ । 


१ अब एचटीसीको यु प्ले 


एचटीसीको यु प्ले स्मार्टफोन 
नेपालमा लन्च भएको छ | नेपालमा 
यो स्मार्टफोनको मूल्य ५० हजार 
रुपियाँ पर्छ । 

यू प्ले ५२ इन्चको स्क्रिन भएको 
स्मार्टफोन हो । यसमा फुल हाई 
डेफिनेसन क्वालिटीको सुपर एलसीडी 
डिस्प्ले छ । यसको डिस्प्ले स्क्रिनलाई 
स्क्रयाच हुनबाट जोगाउन गोरिल्ला ग्लास 


प्रोटेक्सन प्रयोग भएको छ | यु प्लेको फ्रन्ट 
र रियर दुवै क्यामेरा १६ मेगापिक्सेलको 
छ | र, यो स्मार्टफोनमा फिंगरप्रिन्ट सेन्सर 
पनि उपलब्ध छ | 

चार जीबी व्याम भएको यो 
स्मार्टफोनको ६४ जीबी आन्तरिक स्टोरेज 
क्षमता छ | यसमा दुई टेराबाइटसम्मको 
माइक्रो एसडी साइजको मेमोरी कार्ड 
प्रयोग गर्न मिल्छ | 


१ इन्स्टाग्रामको मोबाइल साइट 


इन्स्टाग्रामले हालै मोबाइल साइटमा नयाँ 
अपडेट ल्याएको छ | यो अपडेटसँगै अब 
इन्स्टाग्राम जुनसुकै मोबाइलमा एप नभए पनि 
वेब ब्राउजर माध्यमबाट चलाउन सकिने 
भएको छ | 

अब मोबाइलमा वेब ब्राउजरबाट इन्स्टाग्राम 
चलाउँदा फोटो अपलोड गर्नुका साथै अन्य 
प्रयोगकर्ताका अकाउन्टहरू पनि सर्च गर्न 
सक्नेछन्‌ | यो भर्सनको इन्स्टाग्राम प्रयोगकर्ताले 
नोटिफिकेसन पनि हेर्न सक्नेछन्‌ । इन्स्टाग्रामले 
मोबाइल साइटबाट फोटो अपलोड गर्ने सुविधा 
पनि दुई महिनाअगाडि मात्रै दिएको भए 
पनि एक्सप्लोर ट्याबजस्ता फिचर हालै 
ल्याएको हो | 

नयाँ अपडेटमा पनि प्रयोगकर्ताले मोबाइल 
साइटमै इन्स्टाग्राम एपका जस्तै फिचर 
चलाउन सक्नेछन्‌ | तर, अझै यसमा एप 
भर्सनमा जस्तै फिल्टर र भिडियो अपलोड गर्ने 


सुविधा भने आइसकेको छैन | 


यो अपडेट मोबाइलमा स्पेस धेरै नभएका 
प्रयोगकर्ताका लागि खुसीको कुरो हो | 
किनभने, उनीहरूले अब इन्स्टाग्राम चलाउन 
एप डाउनलोड गर्नु पर्दैन, वेब ब्राउजरबाटै 
लगभग उत्तिकै फिचर चलाउन सकिनेछ । 


॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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॥॥ माघत अर्याल 


थक. 
पद्ष्दुः 


हाः स्थानीय चुनावको मुखमा छौँ तर नारा भने आकाशका तारा. ज् 


भझार्नेसम्मका छन्‌ | कुरा ठूलठूला भइरहेका छन्‌ तर बाँच्नका लागि. 

न्यूनतम रूपमा नभई नहुने पानीको समेत अभाव छ | पाल्पाका धेरै ठाउँमा 
पिउने पानी पाइँदैन । बढ्दो जनसंख्याको माग धान्न धौधौ छ । तानसेन 
नगरपालिका-४ की विमला रायमाझी सात-सात दिनमा घरको धारामा पानी 
आउँदा पनि खुसी हुन्छिन्‌ । पाल्पाका कतिपय वडामा चार घन्टा लगाएर 
खानेपानी लिन जानुपर्ने बाध्यता छ | यो तस्बिर गल्धा, बेलडाँडाको हो, जहाँ 
पिउने पानीको विकराल समस्या भएपछि दुई घन्टा टाढा जानुपर्छ पानी लिन । 
बल्लतल्ल दुई घन्टामा पुगिने भएपछि भाँडा पनि थोरैतिनोले नहुने | नेताहरू ! 
तिमी रेल रेल भन्छौ, यहाँ पानीको छ चिन्ता.. । » 


कि 


चास्नीमै 
फुरूङ्ग 


भनिन्छ, सफलता पाउनभन्दा बचाउन 
मुस्किल पर्छ । नपत्याए हिरोइन सुषमा 
कार्कीलाई हेरे हुन्छ । लुटको 'उध्रेको 
चोली.' आइटम डान्सले सुषमालाई रातारात 
हटकेक बनायो | म्युजिक भिडियो र 
देश(|विदेशमा हुने साँस्कृतिक कार्यक्रममा 
मात्र होइन, फिल्ममा हिरोइनकै रूपमा 
सुषमाको माग बढ्यो | तर, यो 
लोकप्रियतालाई सदुपयोग गर्दै करिअर 
उकास्ने मामलामा उनी पूर्णतः विफल 

भइन्‌ । प्रेमीसंगको निरन्तर लफडाले 

साख धुमिलियो भने उनीसँग काम गरेका 
निर्माता|निर्देशकले सुषमासँग व्यावसायिकता 
नभएको भन्दै रोष प्रकट गरे । यसरी 
फिल्मवृतबाटै ओझेल परेकी सुषमाले बल्ल 
राहत महसुस गर्न पाएकी छन्‌ | किनभने, 
उनले नरेशकुमार केसी निर्देशित फिल्म 
रोमियो एन्ड मुनामा अभिनय गर्ने मौका 
पाएकी छन्‌ | तर, दुःखको कुरा उनको 
भूमिका छोटो छ | मुख्य भूमिकामा त सृष्टि 
श्रेष्ठ छिन्‌ । भनेपछि माखो मर्ला त ! 
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एकाध फिल्म हिट हुनासाथ कलाकारहरू 

जति फिल्मको प्रस्ताव आउँछ, सकेसम्म 

सबै खेल्छन्‌ । दयाहाङ राई र 

सौगात मल्ल पछिल्ला उदाहरण हुन्‌ 

तर अभिनेता खगेन्द्र लामिछाने भने 

केही अलग र संवेदनशील देखिएका छन्‌, 
फिल्म छनोटको मामलामा | टलकजंग भर्सेज 
टुल्के हिट भएपछि खगेन्द्रको माग बढ्यो 

तर हतारिएनन्‌ | आफैँले स्क्रिप्ट लेखे र 

आफैँ खेले, पशुपतिप्रसाद । यो फिल्मले 

बक्स अफिसमा कमाल मच्चायो नै, 

राष्ट्रिय अवार्ड पनि जित्यो । यसपछि त 

झन्‌ खगेन्द्रतिर धेरै निर्देशक/निर्माताको आँखा 
सोभझियो | तैपनि, खगेन्द्रमा कुनै मोह देखिएन | 
त्यसैले त पञ्जपतिप्रसाद रिलिज भएको डेढ 
वर्षपछि बल्ल उनको नयाँ फिल्म प्रदर्शन हुने 
भएको छ | फिल्म हो, धनपति । पटकथा 
उनैले लेखेका हुन्‌ भने निर्देशक पश्जपतिप्रसादकै 
दीपेन्द्र के खनाल हुन्‌ | 


तस्बिर : महेश प्रधान 


, सापकोटाले गुन लगाएका छन्‌, फिल्म 


नाई नभन्नु २ बाट सहायक भूमिकामा 
डेब्यु भएकी थिइन्‌, वर्षा सिवाकोटी । 
त्यसयता उनी अभिनीत सुब्बा साब 

र पशुपतिप्रसाद रिलिज भए | तर, 
सहायक भूमिकामै सीमित । लप्पन- 
छप्पनमा भने लिडिङ लेडी थिइन्‌ 

तर सौगात मल्ल, दयाहाङ राई, 
अर्पण थापाजस्ता स्टारहरूका सामु 
उनको उपस्थिति फिक्का रहयो । 
कसैले 'मार्क नै गरेनन्‌ | बरू, उनको 
छवि नै सहायक हिरोइनका रूपमा “१ 
निर्माण हुन थाल्यो । जसले 

गर्दा म्युजिक भिडियोमै अल्फिनु 
पच्यो । त्यसैले चिन्तित 

बनेकी वर्षालाई निर्देशक अमरदीप 


कारखानामा पत्याएर | ३० असारमा 
रिलिज हुने यस फिल्ममा उनी सुशील 
श्रेष्ठको अपोजिटमा छिन्‌ । बल्लतल्ल ७ 
पाएको मुख्य भूमिकालाई न्याय गर्न 
वर्षी सक्षम होलिन्‌ त ? 
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000 जान 


गोकर्ण गौतम 


भा रत-पाकिस्तान विभाजनका विविध 
[ आयाम र असरलाई बलिउडले घरीघरी 
पर्दामा पेस गरिरहन्छ । भलै त्यस्ता विषयमाथि 
बनाइएका धेरैजसो फिल्ममा पाकिस्तानलाई 
नकारात्मक रूपमा प्रस्तुत गरिएको हुन्छ तर 
कहिलेकाहीँ यस्ता फिल्म पनि बन्छन्‌, जसले 
कुनै अमुक मुलुकको स्वार्थभन्दा संवेदना 
र भावनालाई प्रधानता दिन्छन्‌ । आरोप- 
प्रत्यारोपलाई होइन, विषयको गम्भीरतालाई 
महत्त्व दिन्छन्‌ । यही कोटिमा पर्छ, बेगम जान । 
श्रीजीत मुखर्जी निर्देशित यस फिल्ममा भारत- 
पाकिस्तान बिखण्डनको आततायी पक्ष उदांगो 
पार्न एउटा वेश्यालयलाई बडो प्रतीकात्मक 
रूपमा देखाइएको छ । यो दुई वर्षअघि श्रीजीतले 
नै निर्देशन गरेको बंगाली फिल्म राजकहानीको 
हिन्दी रिमेक हो । बाहिरबाट वेश्यालय बचाउन 
गरिएको संघर्षजस्तो देखिए पनि भित्री रूपमा 
सामाजिक तथा राजनीतिक सोचमा तिक्खर 
व्यंग्य गरिएको छ । ८० वर्ष पहिलेको कथा 
भए पनि आजको समाजको चरित्रसँग हुबहु 
मिल्छ । विद्या वालन फेरि जबर्जस्त भूमिकामा 
उत्रेकी छन्‌ । 

ब्रिटिस उपनिवेशबाट स्वतन्त्र भएसँगै भारत 
र पाकिस्तान विभाजन हुन्छ । ब्रिटिस अधिकारीले 
जहाँबाट दुई देशको सीमा कोरिदिन्छन्‌, त्यहाँ 
बेगम जान (विद्या)को कोठी हुन्छ । जहाँ 
उनीबाहेक अन्य दस केटी र दुई केटा पनि 
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हुन्छन्‌ । सरकारी अधिकारीले कोठी भत्काउनुपर्ने 
उर्दी जारी गरेपछि बेगम जानले ठाडै अस्वीकार 
गर्छिन्‌ । र, सुरु हुन्छ- सरकारी षडयन्त्र । जुन 
असाध्यै अमानवीय र फोहोरी हुन्छ । तैपनि, 
आफनो स्वतन्त्रताका लागि बेगम एन्ड टिमले 
कठोर मुकाबिला गर्छन्‌ । के आफ्नो आश्रय 
तथा कार्यस्थल बचाउन उनीहरू सफल 
होलान्‌ ? फिल्मको क्लाइमेक्स अति कठोर तर 
विश्वसनीय छ । 

वेश्या यस्तो विम्ब हो, जसलाई बन्द 
कोठामा हरेक पुरुषले भोग्न खोज्छन्‌ तर अरूको 
सामुन्ने छिछि र दूरदूर । पुरुषको यस्तै दोहोरो 
चरित्र र सामाजिक संरचनाले गर्दा उनीहरू 
आवश्यकभन्दा रूखो बन्न बाध्य भइदिन्छन्‌ । 
कोठीकी मालिक्नी बेगम जान त्यस्तै छिन्‌ । 
पुरुषलाई मात्र होइन, कोठीभित्रकै अरू केटीप्रति 
पनि उनको प्रेमभाव देखिन्न तर मनबाट 
असाध्यै कोमल छिन्‌ । निर्देशक श्रीजीत उनको 
मनोविज्ञान र व्यवहारबीचको सन्तुलन मिलाउन 
सफल देखिन्छन्‌ । त्यसो त फिल्मको सुरुआती 
दृश्य नै हाम्रो सोचभन्दा धेरै परको तर मुटुमै 
बिझने खालको छ । सुरुमा वृद्ध महिलालाई 
प्रयोग गरिएको त्यस्तै दृश्य अन्त्यतिर एउटी 
बच्चीमार्फत देखाइएको छ । उस्तै शैलीका यी 
दुई दृश्य फिल्मको 'सिग्नेचर' हो । 

महान्‌ उपलब्धि र उत्सव मानिएको 
स्वतन्त्रता पिँधका नागरिकका लागि अभिशाप 
बनेको तीतो यथार्थ, सरकारी अधिकारी निहित 
स्वार्थ, प्रायोजित दंगा, प्रहरी प्रशासनभित्रको 


कुकृत्य, महिलामाथिको हिंसालगायतका पक्षलाई 
निर्देशकले निकै मिहिन ढंगबाट केलाएका छन्‌ । 
प्रायः एकै लोकेसन, त्यसमाथि कोठी वरपरकै 
दृश्य भए पनि पट्यार लाग्दैन । पटकथा र 
प्रस्तुति कसिलो हुनुको परिणाम हो यो । यद्यपि, 
क्लाइमेक्सको 'मेलो ड्वामा' जबर्जस्ती तन्काइएको 
प्रतीत हुन्छ । बेगम जान र गुलाबो (गौहर 
खान)लाई भौँ अन्य चरित्रलाई समान स्थान 
नदिएको भान हुन्छ । लोकेसन, कलाकारको 
वेशभूषा, बोल्ने शैली तत्कालीन समय अनुरूपकै 
छ । ड्रोनबाट खिचिएको कोठी र त्यसवरपरको 
दृश्य आकर्षक छ। गीतको प्रयोग सान्दर्भिक छ। 

बहचरित्र भएका अक्सर फिल्ममा 
चरित्रहरूबीचको सन्तुलन र समन्वय फितलो 
हुन्छ, जसले गर्दा कथा लगाम फुत्किएको 
घोडाभैँ हुन्छ। तर, बेगम जान यस मामला पनि 
अब्बल लाग्छ । हुलिया र बोल्ने शैलीबाटै हरेक 
चरित्र स्थापित हुन्छन्‌ । विद्याको हरेक अभिव्यक्ति 
र संवाद सम्झनलायक छ। जस्तोसुकै चुनौतीपूर्ण 
भूमिकालाई न्याय गर्ने सामर्थ्य छ भनेर उनले 
फेरि एकपटक प्रमाणित गरेकी छन्‌ । गौहरसहित 
वेश्याका रूपमा देखिएका अरू कलाकार त्यत्तिकै 
दमदार लाग्छन्‌ । राजाको भूमिकामा नसिरउद्दिन 
शाहले कमाल गरेका छन्‌ । हास्यचरित्रमा 
स्थापित चंकी पाण्डेले यसपटक सरप्राइज दिएका 
छन्‌, खतरनाक खलनायक बनेर । 

विद्याका फयानले मात्र होइन, सामाजिक 
विषय रुचाउने जोकोहीका लागि राम्रो खुराक 
बन्न सक्छ, बेगम जान । 


'मलाई स्टारडममा चासो छैन' 


'सिरर 'रामसाइली_, 
'डढेलो.', 'असार' जस्ता गीत 


कालिम्पोङका गायक विपुल क्षत्रीलाई 
चिनाउन पर्याप्त छन्‌ । संसारभरका 
नेपालीभाषीमाझ विपुलको लोकप्रियताको 
पारो दिनहुँ चढ्दो छ । हिट्स एफएम 
म्युजिक अवार्ड-१६ मा क्षत्रीले उत्कृष्ट 
पपगायक, उत्कृष्ट पप/रक सिर्जनाको 
पुरस्कार जितेका थिए भने उनको 
एल्बम स्केचेस अफ दार्जीलिङले उत्कृष्ट 
एल्बमको उपाधि जितेको थियो । 
भारतको नयाँदिल्लीमा बस्दै आएका 
क्षत्रीसँग गरिएको कुराकानी : 


पछिल्लो एल्बम माया कत्तिको रुचाइयो ? 

राम्रो प्रतिक्रिया पाइरहेको छु । 
धेरैले मन पराउनुभएको छ । सार्वजनिक 
भएको धेरै भएको पनि छैन । 
पहिलो एल्बम स्केचेस अफ दार्जीलिङभन्दा 
के अर्थमा फरक छ माया ? 

यात्रामा जाँदा बनाएका गीत 
समाविष्ट छन्‌ । यो एल्बममा 
दार्जीलिङको परिवेशबाट बाहिर 
आउने प्रयास गरेको छु । लाइभ 
कार्यक्रममा नाच्ने खालका गीत छन्‌ । 
'कहिलेकाहीँ...' भन्ने गीतलाई रिअरेन्ज 
पनि गरिएको छ । 
संगीत, शब्द र संयोजन आफैँ गर्नुहुन्छ ? 
गाह्रो काम होइन ? 

म यसलाई गाह्रो मान्दिनँ । 
झन्‌ आफैँले गर्न पाउँदा बेग्लै 
सन्तुष्टि मिल्छ । 
एउटा गीतलाई अन्तिम रूप दिन कति 
समय लाग्छ ? 

कम्तीमा पनि चार-पाँच महिनादेखि 
एक वर्षसम्म लाग्छ । प्रत्येक गीतको 
बेग्लै पहिचान हुन्छ भन्ने मेरो बुझाइ 
छ । यस कारण पनि बढी समय 
लगाउँछु । पूरै टिममा लामो मन्थन र 
छलफलपछि मात्र गीत तयार हुन्छ । 
श्रोताले तपाईँलाई किन मन 
पराएका होलान्‌ ? 

मेरो संगीतप्रतिको इमानदारी र 


: सुरेशराज न्यौपाने 
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तस्बिर 


नयाँपन तथा शैलीले हो कि ! लोक 
र स्थानीय शैली र नेपालीपनले पनि 
हो कि ! गीतहरू प्रायःजसो अनुभव र 
परिवेशसँग जोडिएकाले पनि हो कि ! 
मनबाट लेखेको र गाएकाले पनि 
होकि! 
तपाईंका गीतका शब्द वजनदार लाग्छन्‌ 
तर युवाहरूले बढी रुचाएको देखिन्छ नि ? 

म आफैँ छक्क परेको छु, के भयो 
यस्तो भनेर । तर, जे भए पनि खुसी 
लाग्छ युवा जमातलाई लोकसंगीतप्रति 
रुचि जगाउन सकेकामा । 
सफलताको यो उचाइ कसरी 
प्राप्त भयो ? 

निरन्तरको साधना । 
नेपालमा पनि तपाईँको क्रेज 
शिखरमा छत ? 

नेपाली गीतसंगीतको मूल 
त नेपाल नै हो । दार्जीलिङका 
नेपालीभाषीबाहेक संसारभरका नेपालीले 
मेरो गीतसंगीत रुचाउनुभएको छ । 
मेरो सफलतामा उहाँहरूको स्नेहको 
ठूलो योगदान छ। 
अहिलेको स्टारडम' र “क्रेज' कायम 
राख्ने दबाब छ कि छैन ? 

मलाई स्टारडममा चासो छैन । म 
आफनो सन्तुष्टिका लागि सिर्जना गर्छु । 
त्यही भएर त्यो दबाब मैले महसुस 
गरेको छैन । 
नेपाली भाषामा कस्ता गीत-संगीत सिर्जना 
भइदेओस्‌ भन्ने चाहनुहुन्छ ? 

पश्चिमा प्रभावबाट मुक्त 
मौलिक गीत-संगीत सिर्जना होस्‌ 
भन्ने चाहन्छु । 
गीत-संगीतबाहेक केमा रुचि राख्नुहुन्छ ? 

कवितामा बढी नै रुचि छ। 
कवितामा बेग्लै जादू हुन्छ । नसकेका 
कुरा पनि कविताले व्यक्त गर्न सक्छन्‌ । 
गैरआख्यानमा पनि बढी चाख छ। 
विचार र दर्शन निर्माण गर्न सघाउने 
भएकाले पनि पुस्तक पढ्ने गर्छु । 
किनभने, गीत-संगीतको सिर्जनामा 
त्यसले ठूलो अर्थ राख्छ । 

॥॥ सुरेशराज न्यौपाने 


आइतबार । ७ जेठ २०७४ छराछ। ४७ 


॥सुरेशराज न्यौपाने 


नेपालको पोखरा भनेजस्तै भारतको पश्चिमी राज्य राजस्थानको 


सानो सहर उदयपुर पनि पर्यटकका लागि आकर्षक गन्तव्य 
हो | पोखरा र उदयपुरमा धेरै समानता पनि रहेछन्‌ | पोखराजस्तै 
उदयपुरको परिचय पनि तालहरूको सहर नै हो | उदयपुरका लागि 
खानेपानी आपूर्ति पनि यिनै तालबाट हुने गरेको छ | सुन्दर तालतलैया 
र प्रभावकारी व्यवस्थापनका कारण पर्यटकका लागि मात्र नभई फिल्म 
छायाँकनका लागि समेत यो सहर परिचित छ । बलिउड त भइगँयो, 
हलिउडका कतिपय चर्चित फिल्महरूको समेत यहाँ छायांकन भएका 
छन्‌ | पर्यटकको चहलपहल पनि पोखराकै जस्तो छ | 

तर, सहरको व्यवस्थापन र तालहरूको संरक्षणमा भने यो सहरले 
पोखरालाई निकै पछाडि छाडेको छ | सहरबीचमा अवस्थित फत्तेहसागर 
र पिचोला तालको संरक्षण देख्दा पोखराका फेवाताल र अरू तालको 
प्रदूषण र अतिक्रमणलाई सम्झाउंछ । ताल मात्र होइन, सहरको समग्र 
व्यवस्थापन नै लोभलाग्दो छ । उदयपुरको रेल्वे स्टेसनले नै त्यसको 
झल्को दिन्छ । सफा र फराकिला सडक र दुई छेउमा लगाइएका 
फूलले .सहरलाई थप सुन्दर बनाएका छन्‌ | प्राकृतिक सम्पदाहरूको 
संरक्षण र विकास अध्ययन गर्न भन्दै बर्सेनि विदेशका विभिन्न सहरको 
भ्रमण गर्ने सरकारी प्रतिनिधिले दक्षिणी छिमेकको यो सानो र सुन्दर 
सहरको मात्र भ्रमण गरे पनि पोखराले केही लाभ लिन सक्थ्यो । 


अडी पनि, ठेला पनि 


भारतीय अर्थतन्त्रले पछिल्लो दुई दशकमा हासिल गरेको आर्थिक 


वृद्धि भारतको राजधानी दिल्लीका ठूला मलदेखि मल्टिप्लेक्स जताततै 
देख्न र अनुभव गर्न सकिन्छ । महँगा अडी र मर्सिडिजजस्ता कारका 
ब्रान्ड सामान्य लाग्छन्‌ । ब्रान्डेड सोरूमदेखि रात्रिकालीन रेस्टुराँ र 
पबहरूमा भारतीय उच्च तथा मध्यम वर्ग मज्जैसँग भझुमिरहेको छ । 
तर, त्यही दिल्लीमा अर्का भारत पनि रहेछ । सडकछेउमा 

असंख्य छाप्रा र त्यहीँ जीवन गुजार्नेहरूको संख्या पनि उल्लेख्य छ | 
पुरानो दिल्लीको भीडभाड र बेथिति हेर्दा दुई दशकको 'समृद्धिले 
अझै ठूलो वर्ग र तप्कालाई नछोएको प्रस्ट हुन्छ । नेपालका तराईका 
सहरमा १५/२० वर्षअघि नै लोप भइसकेका ठेला अझै पनि त्यहाँ 


। 


प्रयोग भएको देख्दा सुरुमा त पत्याउनै सकिन्न । नयाँ दिल्लीका 
सडकमा गुड्ने अडी र पुरानो दिल्लीमा गुडिरहेका ठेला भारतीय 
'समृद्धिमाथि व्यंग्य त हो नै, त्यहाँ रहेको गरिबी र अव्यवस्थाको 
विषमताको सूचक पनि हो | 


भैरवलाई साक्षी राख्दै 


पुरानो दिल्लीको 
तीसहजारी मेट्रो स्टेसनबाट 
केही मिनेटको दूरीमा रहेको 
भैरवको मन्दिरमा पुग्दा अनौठो 
दृश्य देखियो । भक्तजनहरूको 
पनि भीड थियो | तर, मन्दिर 
परिसरमा केही बेर उभिँदा नै मन्दिर 
हो कि मधुशाला भन्ने द्विविधा 
भयो । एकपछि अर्को गर्दै पुरूष 
दर्शनार्थीहरू धमाधम हातमा मदिराको 
बोतल लिंदै मन्दिर प्रवेश गरिरहेका 
थिए तर केही बेरमा पिएर होइन, 
हातमा लिएरै फर्कन्थे | मन्दिरमा 
भेटिएका एक जना दर्शनार्थीले 
भैरवलाई मदिरा चढ्छ नि !' भन्दै 
मेरो जिज्ञासा मेटाउने प्रयास गरे | 
त्यसो भए भगवानूलाई नचढाएर 
किन फर्काएको त भन्ने प्रश्नमा 
उनको जवाफ रोचक थियो, 'त्यो न दह 
बोतल भगवानूलाई थोडै हो, यो त पिउनका लागि भैरवको अनुमति 
लिनका लागि मात्र हो । रिसाइहाल्छन्‌ कि भन्ने डरले साक्षी राखेको 
हो । त्यसै भनिएको होइन रहेछ, पिउनलाई बहाना काफी छ | 


गोल्डस्टार र वाइवाइको हाइहाइ 


नेपाली उत्पादनहरूको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता खुम्चिरहेको र त्यसको 
प्रत्यक्ष असर वैदेशिक व्यापारका पछिल्ला तथ्यांकहरूबाट प्रस्ट हुन्छ । 
तर, गुणस्तरीय उत्पादन र बजारलाई सही ढंगले पहिचान गरेर त्यस 
अनुरूपको रणनीति कार्यान्वयनमा ल्याउने हो भने ठूला र प्रतिस्पर्धी 
बजारमा पनि नेपाली उत्पादनले दह्ो उपस्थिति देखाउन सक्छन्‌ | 
यसका उदाहरण हुन्‌, गोल्डस्टार जुत्ता र वाइवाइ चाउचाउ । मध्यम 
र निम्नमध्यम वर्गलाई लक्षित गोल्डस्टार ब्रान्ड नेपालमा मात्र होइन, 
भारतीय बजारमा समेत खरो उत्रिएको छ | 

भारतीय सुरक्षा निकायका लागि निर्यात हुने भनिएकामा पछिल्लो 
समय सर्वसाधारणमाझ पनि यो नेपाली ब्रान्डले गतिलो प्रभाव 
पारेको छ । अर्को नेपाली ब्रान्ड वाइवाइ चाउचाउले पनि भारतीय 
उपभोक्तामाझ बेग्लै पहिचान बनाइसकेको छ । ठूला सुपरमार्कटदेखि 
कलेजका क्यान्टिनसम्म वाइवाइले स्थान पाएको छ | भारतीय बजारमा 
वाइवाइ र गोल्डस्टारको रवाफिलो उपस्थितिले गुणस्तर र प्रभावशाली 
बजार रणनीति हुने हो भने नेपाली उत्पादनले विदेशी बजारमा आफूनो 
दह्रो उपस्थिति जनाउन सक्छन्‌ भन्ने प्रस्ट हुन्छ । अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा 
प्रतिस्पर्धा गर्न सकिएन भन्दै सरकारको मात्र मुख ताक्दै आएका 
नेपाली व्यवसायीले यसतर्फ ध्यान दिने होकि ? न 


५८ छरा। आइतबार । ७ जेठ २०७४ 


अर्घाखाँची ॥४॥.00॥९00.6ा। 


आऔ.पिं.लि. सितैल्ट 


अघशपाँची लितैल्टको बारेमा 
4 सबैलाई गाहा बा 
तले त कैही बोल्नौँ पर्दैन 


6,420145 


(सुनिल थापा) 


पो प्रविधि 


आफ्नै उत्पादन 
अठो रोठो प्याकेजिङ सिस्ठमद्वारा सही तौल मापन जरिएको सम्भवत: नेपालकै सबैभन्दा ठूलो ओ. पि. सि. सिमेन्ट उच्योण । 
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